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Situaţia generată de pandemia 
de coronavirus a plasat în 
condiţii dificile activităţile 
economice desfăşurate 
în R. Moldova. Sectorul 
asigurărilor nu este o excepţie, 
dimpotrivă, este unul din 
cele mai expuse domenii, 
companiile fiind lipsite 
semnificativ de noi contracte. 
O mare parte din companiile 
de asigurări a încurajat munca 
de acasă şi activitatea online 
în perioada pandemiei şi a 
încercat sa-şi păstreze clienţii. 
Principala preocupare pentru 
asigurători a constat  
în protejarea angajaţilor  
şi clienţilor de infecţia  
COVID-19.

Scădere bruScă  
pe Segmentul carte Verde 
şi aSigurări facultatiVe

Tatiana Ciobanu, directorul De-
partamentului asigurări în cadrul 
Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare (CNPF), susţine că efectele 
crizei pandemice sunt cu adevă-
rat păguboase pentru asigurători. 
În aprilie curent, piaţa asigurări-
lor obligatorii din R. Moldova a 
înregistrat o scădere dramatică, 
comparativ cu luna aprilie a anu-
lui precedent, pe segmentul Car-
te Verde de 94% (după numărul 
de contracte încheiate) şi de 76% 
(după valoarea primelor brute 
subscrise). Pe segmentul de răs-
pundere civilă auto internă scăde-
rea a fost de 38% (după numărul 
de contracte încheiate) şi de 18% 
(după valoarea primelor brute sub-

scrise). Astfel, în aprilie curent au 
fost vândute doar 1.900 poliţe Car-
te Verde, în comparaţie cu aceeaşi 
perioadă din 2019, când au fost eli-
berate aproape 32.000 certificate 
Carte Verde.

În partea ce vizează asigurările fa-
cultative, potrivit datelor prelimina-
re, scăderea primelor brute subscrise 
atinge nivelul de 50-60%.

Totuşi, deşi au scăzut veniturile 
acumulate de segmentul de asigurări, 
companiile continuă să fie solvabile 
şi se încadrează parametrilor finan-
ciari şi prudenţiali stabiliţi de cadrul 
normativ. În pofida reducerii semni-
ficative a numărului de contracte de 
asigurare auto încheiate, asigurătorii 
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În atenţia participanţilor profesionişti ai pieţei 
financiare nebancare şi a publicului larg
În legătură cu starea de urgenţă în 
sănătate publică (cOVid-19), comisia 
naţională a pieţei financiare (cnpf), 
recomandă persoanelor juridice şi 
celor fizice conexe la activităţile 
financiare nebancare:
•	organizarea	activităţilor	operaţionale	prepon-
derent	prin	intermediul	tehnologiilor	informaţio­
nale,	 comunicarea	 cu	 angajaţii	 şi	 cu	 clienţii	
adiţionali	–	la	distanţă;
•	întocmirea	şi	prezentarea	raportărilor	specia­
lizate	către	CNPF	–	în	format	electronic;
•	 comunicarea	cu	cetăţenii	 –	 la	distanţă,	prin	
intermediul	adreselor	electronice	şi/sau	 trimite-
rilor	poştale.

În cazuri de maximă urgenţă, apelurile 
cetăţenilor către cnpf vor fi făcute, 
după cum urmează:
•	 chestiunile	 ce	 vizează	 asigurările	 –	 la	 nr.	
068503534;
•	chestiunile	ce	vizează	creditarea	nebancară	
(organizaţiile	creditare	nebancare	şi	asociaţiile	
de	economii	şi	împrumut)	–	la	nr.	068503665;
•	aspecte	aferente	valorilor	mobiliare	–	 la	nr.	
068504119;
•	asistenţa	 juridică	 (contestaţii	şi	 litigii	 legate	
de	activitatea	CNPF)	–	la	nr.	068504675.

Serviciul de presă al CNPF

decizii ale consiliului  
de administraţie al comisiei  
naţionale a pieţei  
financiare

un proiect care ţine deschisă 
uşa spre lume: „Winet – 
comerţ şi inovaţie  
în industria Vinului”

Pandemia COVID-19 a lovit dur 
în asigurările moldoveneşti

În atenţia societăţilor  
pe acţiuni, participanţilor 

profesionişti ai pieţei 
financiare nebancare, 

abonaţilor şi cititorilor!
În	legătură	cu	starea	de	urgenţă	în	sănătate	publică	din	

cauza	ameninţării	 cu	 răspândirea	noului	 tip	de	coronavirus	

(COVID­19),	IP	Ziarul	Capital	Market	informează	că	pentru	a	

reduce	riscul	de	infecţie	solicită	prezentarea	materialelor	pen-

tru	publicare	prin	intermediul	poştei	electronice	şi	efectua	rea	

plăţilor	fără	numerar.

Scrisorile	şi	documentele	destinate	redacţiei	pot	fi	lăsate	

la	Serviciul	pază	al	CNPF	(intrare	din	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	

Sfânt,	77).

Informaţii suplimentare pot fi obţinute  

la nr. de telefon: 022 22 77 58 şi 069 66 67 16.
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au continuat să achite daunele de asi-
gurare şi în perioada carantinei, afir-
mă Tatiana Ciobanu.

mai multe măSuri de Sprijin 
ÎntreprinSe de autOritatea 
de SupraVeghere În 
SuSţinerea aSigurătOrilOr

Chiar de la începutul crizei pan-
demice, CNPF a dispus un pachet de 
măsuri – atât în materie de reglemen-
tare, cât şi în cea de supraveghere, ve-
nind în susţinerea tuturor entităţilor 
supravegheate, inclusiv a segmentu-
lui de asigurări.

În primul rând, CNPF a decis re-
eşalonarea, până pe 25 iulie 2020, 
a plăţilor regulatorii de funcţiona-
re achitate de participanţii la piaţa 
financiară nebancară. În ceea ce 
priveşte companiile de asigurări, 
acestora le-a fost eşalonată, până la 
mijlocul lunii mai curent, prezenta-
rea raportărilor specializate pentru 
primul trimestru 2020.

La fel, până în septembrie curent a 
fost amânată efectuarea auditului în 
scop de supraveghere privind spăla-
rea banilor, care, iniţial, urma să fie 
prezentat autorităţii până la finele lui 
aprilie curent. Complementar, pentru 
temperarea impactului economic asu-

pra asigurătorilor, încurajarea acestora 
prin menţinerea stabilităţii sectoriale, 
au fost introduse măsuri prudenţiale 
provizorii faţă de indicatorii financiari 
ai companiilor de asigurări ce ţin de 
categoriile activelor eligibile şi acope-
rirea rezervelor tehnice şi a marjei de 
solvabilitate cu aceste active.

Totodată, având în vedere stabili-
rea unui regim redus de mobilitate a 
cetăţenilor pe teritoriul ţării şi încu-
rajarea pe larg a muncii la distanţă, 
pentru a proteja sănătatea propriilor 
angajaţi, precum şi a satisface inte-
resul consumatorilor produselor de 
asigurare, CNPF a aprobat decizia cu 
privire la valabilitatea contractului 
şi poliţei de asigurare RCA odată cu 
achitarea prin mijloace electronice a 
primei de asigurare, fără a fi necesa-
ră prezenţa asiguratului la încheierea 
fizică a contractului de asigurare.

De asemenea, companiilor de asi-
gurări li s-a recomandat să-şi revi-
zuiască propriile norme cu privire 
la evaluarea dosarelor de daune şi 
achitarea despăgubirilor, precum şi a 
cazurilor de asigurare ce s-au produs 
în timpul crizei pandemice, evitând 
contactul cu clienţii. Având în vede-
re situaţia critică, CNPF a îndemnat 
acţionariatul şi managementul com-
paniilor de asigurări să nu recurgă la 
decizii aferente distribuirii dividen-

delor şi altor forme de repartizare a 
capitalului.

impact pe termen lung 
pentru Segmentul 
aSigurărilOr

“Cu siguranţă, pandemia COVID-
19 va aduce schimbări, însă este 
prematur să ne pronunţăm asupra im-
pactului – unul absolut nefast – asu-
pra pieţei de asigurări. Efectele pan-
demiei vor fi resimţite în semestrul al 
doilea. Asta, din cauza că, după eli-
minarea restricţiilor impuse de starea 
de criză şi expirarea măsurilor provi-
zorii instituite de CNPF, asigurătorii 

urmează să-şi revină din acest şoc şi 
să-şi restabilească poziţiile, fapt care 
pentru unele companii poate însemna 
o contracţie a indicatorilor sub nor-
mele stabilite”, menţionează direc-
torul Departamentului asigurări în 
cadrul CNPF.

“Unele societăţi sunt la limita sol-
vabilităţii, deşi se menţin în para-
metrii indicatorilor-cheie. În acelaşi 
timp, ne deranjează faptul că unele 
entităţi, pentru a atrage cash-flow, 
recurg la fel de fel de tertipuri prin 
comisioane fabuloase la un produs, 
cum este asigurarea RCA internă, – 
rezultatul financiar final fiind unul 
nerentabil.

Urmărim cu atenţie situaţia în 
aceste entităţi şi sperăm că ele vor 
ieşi cu bine din actuala criză sanita-
ră”, a adăugat Tatiana Ciobanu.

lecţii ÎnVăţate  
din pandemie

Responsabila CNPF a ţinut să 
sublinieze că principala lecţie însu-
şită în urma confruntării cu pande-
mia ţine de inevitabilitatea recapi-
talizării entităţilor. “Autoritatea de 
supraveghere a iniţiat, pe parcursul 
anilor 2018-2019, introducerea unor 
cerinţe prudenţiale mai severe, 
amendamente ce au vizat în special 
structura şi dimensiunea activelor; 
remodelarea metodelor de calcul 
a rezervelor tehnice, mai cu seamă 
a celor de daune; cerinţele pentru 
acoperirea marjelor de solvabilitate 
(astfel, mărimea capitalului propriu 
urmează a fi acoperită (100%) cu 
active lichide (preponderent, valori 
mobiliare de stat, conturi de decon-

tare şi de depozit)). În condiţiile ac-
tualei crize pandemice, ne-am con-
vins că asigurătorii care dispun de o 
capitalizare suficientă nu au atât de 
mult de suferit de pe urma corona-
crizei”, a subliniat directorul Depar-
tamentului asigurări.

priOrităţi pentru SectOrul 
aSigurărilOr

Provocarea principală pentru pe-
rioada următoare o reprezintă libe-
ralizarea tarifelor RCA, proces care 
este planificat pentru 1 iulie 2020, 
dată din care asigurătorii urmează 
să vândă poliţele de asigurare RCA 
la propriul tarif. Actualmente, com-
paniile de asigurări, împreună cu 
actuarii, se află în proces de calcu-
lare a primelor de asigurare de bază, 
pe care urmează să le prezinte spre 
examinare şi aprobare autorităţii de 
supraveghere.

Din lista priorităţilor pentru anul 
2020 mai fac parte două proiecte de 
legi noi: proiectul de Lege privind 
activitatea de asigurare/reasigurare 
(care transpune parţial Directiva Sol-
vency II) şi proiectul de Lege privind 
asigurarea obligatorie de răspundere 
civilă auto pentru prejudicii produse 
de autovehicule (care transpune Di-
rectiva 2009/103/CE), a precizat Ta-
tiana Ciobanu.

***
În prezent, pe piaţa de asigurări 

din R. Moldova activează 13 com-
panii, dintre care 9 sunt emitente de 
Carte Verde, iar două companii (din 
aceste 9) se află în procedură de ad-
ministrare financiară.

Lilia AlcAză

Pandemia COVID-19 a lovit dur  
în asigurările moldoveneşti

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei ordinare din 12 mai 2020, consiliul de 
administraţie al comisiei naţionale a pieţei financiare 
(cnpf), potrivit competenţelor conferite de legea-cadru, a 
aprobat decizii aferente pieţei financiare nebancare, mai cu 
seamă:
i. reglementare
•	Modificarea	pct.	 10	din	Regulamentul	 privind	 circulaţia	 valorilor	mo-

biliare	pe	piaţa	de	capital,	aprobat	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	14/5/2016.	
Potrivit	amendamentului,	în	cazul	în	care	valorile	mobiliare	nu	corespund	
cerinţelor	de	admitere	spre	tranzacţionare	pe	piaţa	reglementată	sau	MTF,	
acestea	vor	fi	înregistrate	în	cadrul	MTF	sau,	în	cazul	valorilor	mobiliare	
proprietate	publică,	pe	piaţa	reglementată,	la	cererea	membrului	acestor	
pieţe,	 fără	respectarea	procedurii	de	admitere	stabilită	 în	Regulile	MTF,	
respectiv,	Regulile	 pieţei	 reglementate,	 doar	 în	 scopul	 înstrăinării	 lor	 şi	
pentru	o	perioadă	ce	nu	depăşeşte	60	de	zile.	În	acest	sens,	va	fi	posi-
bilă	valorificarea	dreptului	acţionarului	de	a­şi	înstrăina	acţiunile	deţinute	
în	 societăţile	 pe	 acţiuni	 ale	 căror	 acte	 statutare	 permit	 circulaţia	 liberă	
a	 valorilor	mobiliare,	 fără	 a	 implica	 în	 acest	 proces	 emitentul	 de	 valori	
mobiliare.
ii. autOrizare
•	Aprobarea	entităţii	de	audit	“GRANT	THORNTON	CONSULTING”	SRL	

şi	a	echipei	acesteia	pentru	efectuarea	auditului	în	scop	de	supraveghere	
(privind	adecvarea	şi	implementarea	politicilor	şi	procedurilor	interne	ale	
asigurătorului	în	domeniul	de	prevenire	şi	combatere	a	spălării	banilor	şi	
finanţării	terorismului,	precum	şi	analiza	efectuării	tranzacţiilor)	în	cadrul	
ÎM	CA	„GRAWE	CARAT	ASIGURĂRI”	SA;
•	Înregistrarea	în	Registrul	de	stat	al	valorilor	mobiliare	privind	reducerea	

capitalului	social	al	SA	 „PRESUDOR”	cu	7	509	096	 lei	prin	micşorarea	
valorii	nominale	a	acţiunilor	emise	de	la	23	lei	la	17	lei.	Capitalul	social	al	
societăţii	după	reducere	va	constitui	21	275	783	lei,	divizat	în	1	251	516	
acţiuni	ordinare	nominative	cu	valoarea	nominală	de	17	lei;
•	Autorizarea	reorganizării	prin	 fuziune	(absorbţie)	a	SA	„CIRCUL	DIN	

CHIŞINĂU”	de	către	Întreprinderea	de	Stat	„Organizaţia	Concertistică	şi	
de	Impresariat	„MOLDOVA­CONCERT”.
ii. SupraVeghere
•	Prescrierea	repetată	şi	aplicarea	avertismentului	faţă	de	brokerii	de	asi-

gurare	şi/sau	reasigurare	„AROBS	INTERNATIONAL”	SRL,	„KEV­ASIG”	
SRL,	„ANTIRISC”	SRL	şi	“BEST	BROKER”,	în	termen	de	5	zile	lucrătoare,	
să	se	conformeze	cerinţelor	de	capital	social.

Serviciul de presă al CNPF

Ion Chicu:
Conform noilor prognoze 
ale Guvernului, deficitul 
bugetar al Moldovei,  
în 2020, ar putea depăşi  
20 mlrd. lei
declaraţia a fost făcută de către premier, 
marţi, în cadrul unei conferinţe de presă. 
şeful executivului a amintit că, în cadrul 
recentei ajustări bugetare, deficitul s-a 
majorat până la 16,2 mlrd lei. potrivit 
premierului, ţinând cont de anularea 
acordului de împrumut cu rusia în valoare 
de 200 de milioane de euro şi scăderea 
încasărilor bugetare din impozite şi taxe, 
ca urmare a crizei, este evident că deficitul 
bugetar anterior era încă o cifră optimistă, 
iar acum guvernul prognozează un deficit 
bugetar mai mare de 20 mlrd. lei. astfel, 
autorităţile vor trebui să caute fonduri 
suplimentare pentru a acoperi diferenţa 
dintre veniturile şi cheltuielile bugetate.
Şeful	cabinetului	de	miniştri	a	explicat	că,	deocamda-

tă	guvernul	nu	va	propune	modificări	la	bugetul	pentru	
anul	2020	şi	va	încerca,	în	primul	rând,	să	identifice	şi	
să	obţină	mijloacele	financiare	pierdute	fără	a	reduce	
cheltuielile.
„Suntem	 în	 căutarea	mijloacelor	 financiare.	 Trebuie	

să	găsim	cel	puţin	4	miliarde	de	lei	neîncasate	sub	for-
ma	împrumutului	din	Rusia.	Posibil,	Federaţia	Rusă	va	
fi	de	acord	să	semneze	un	nou	acord	cu	privire	la	acest	
împrumut.	 Am	 anunţat	 partea	 rusă	 despre	 anularea	
acordului	prin	decizia	Curţii	Constituţionale	şi	am	între-
bat	dacă	Rusia	este	pregătită	să	reia	negocierile	pentru	
un	nou	acord.	Am	trimis	o	scrisoare	vineri	şi	aşteptăm	
un	răspuns”,	a	spus	Ion	Chicu.
El	 a	 menţionat	 că	 va	 mai	 fi	 necesar	 de	 identificat	

venituri	suplimentare	de	4­5	miliarde	de	 lei.	Guvernul	
speră	că	asistenţa	macrofinanciară	a	Uniunii	Europene	
în	sumă	de	100	mil.	euro	va	fi	o	posibilă	sursă	pentru	
obţinerea	de	noi	 fonduri	 la	buget,	 iar	prima	 tranşă	 în	
valoare	de	50	mil.	euro	va	fi	acordată	Moldovei	în	iunie­
iulie	a	acestui	an,	 iar	a	doua	tranşă	în	aceeaşi	sumă	
–	până	 la	 sfârşitul	 acestui	 an	sau	 la	 începutul	 anului	
următor.	 Totodată,	 Guvernul	 speră	 la	 alte	 resurse	 fi-
nanciare,	 în	 special	 la	 piaţa	 financiară	 internă,	 unde	
mai	există	rezerve.
Ion	Chicu	a	amintit	că,	anterior,	Guvernul	a	decis	să	

dubleze	volumul	valorilor	mobiliare	de	stat	de	la	2	mlrd.	

lei	 la	4	mlrd.	 lei,	 iar	această	sumă	poate	fi	majorată.	
În	plus,	Guvernul	nu	a	renunţat	la	planurile	de	a	plasa	
eurobonduri	 pe	 piaţa	 financiară	 internaţională,	 care	
ar	 putea	 fi	 realizate	 la	 sfârşitul	 anului.	 Prim­ministrul	
nu	 a	 precizat	 suma	 eurobondurilor	 planificată	 pentru	
plasare,	explicând	că	acest	fapt	este	legat	de	tactici	şi	
strategii.	În	acelaşi	timp,	potrivit	lui	Ion	Chicu,	Moldova	
ar	putea	obţine	 fonduri	 suplimentare	 la	buget	din	 im-
plementarea	programului	de	privatizare	din	acest	an	şi	
punerea	în	vânzare	a	unor	noi	active	atractive,	precum	
şi	sub	 formă	de	 împrumuturi	de	 la	FMI,	dacă	un	nou	
program	va	fi	încheiat	în	acesta	toamnă.

Guvernul Moldovei  
va investi în construcţia 
şi modernizarea 
infrastructurii rutiere 
pentru a contribui  
la resuscitarea economiei 
naţionale
despre aceasta a declarat premierul ion 
chicu în cadrul şedinţei cu preşedinţii de 
raioane, scopul căreia a fost examinarea 
evoluţiei situaţiei epidemiologice în raioanele 
ţării, impactul economic al restricţiilor 
impuse pentru a preveni răspândirea 
infecţiei, efectele secetei hidrologice şi alte 
subiecte.
Ion	 Chicu	 a	 informat	 preşedinţii	 de	 raioane	 despre	

deciziile	Comisiei	Naţionale	Extraordinare	de	Sănătate	
Publică	şi	evoluţia	epidemiei	în	regiune	şi,	în	special,	în	
statele	vecine.	Contextul	regional	indică	faptul	că	eco-
nomia	globală	şi	regională	sunt	afectate	grav	şi	efecte-
le	negative	încă	vor	fi	resimţite.	Participanţii	la	şedinţă	
au	 discutat	 despre	 activitatea	 pieţelor	 comerciale	 şi	
organizaţiilor	de	alimentaţie	publică,	transportul	de	pa-
sageri,	în	contextul	evoluţiei	situaţiei	epidemiologice.
A	 fost	 abordat	 subiectul	 efectelor	 secetei	 hidrologi-

ce	şi	măsurilor	de	susţinere	a	agricultorilor.	Ministerul	
Agriculturii,	Dezvoltării	Regionale	şi	Mediului	împreună	
cu	 autorităţile	 locale	 va	 evalua	 situaţia	 şi	 va	 veni	 cu	
informaţii	şi	recomandări.
Premierul	 a	 vorbit	 despre	 situaţia	 economică,	 des-

pre	încasările	în	bugetul	de	stat	şi	despre	necesitatea	
de	 a	 prioritiza	 raţional	 cheltuielile.	A	mai	 fost	 discutat	
subiectul	 susţinerii	 examenelor	 de	 bacalaureat	 şi	 alte	
examene,	dar	şi	procedura	de	admitere	la	universităţi.	
S­a	menţionat	că	elevii	şi	studenţii	vor	reveni	în	sălile	de	
clasă,	în	cel	mai	bun	caz,	la	începutul	lunii	septembrie.

InfoMarket
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Anume de la această realitate por-
neşte efortul Agenţiei de Investiţii 
din Moldova, prin care promovează 
cu insistenţă Proiectul transfrontalier 
„WINET – Comerţ şi Inovaţie în In-
dustria Vinului”. Un proiect care, aşa 
cum am scris şi cu alte ocazii, îşi do-
reşte să adauge vizibilitate vinurilor 
noastre vizavi de care piaţa externă 
este vitală pentru vinificatorii din R. 
Moldova.

Amintim că este vorba despre un 
proiect lansat în august 2019 şi care 
vizează câteva zeci de companii vini-
cole din regiunea Bazinului Mării Ne-
gre – R. Moldova, România şi Bulga-
ria. La o primă etapă s-a conturat un 
format care are ca parteneri Camera 
de Comerţ şi Industrie Stara Zagora 
(CCISZ) din Bulgaria şi Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură Tul-
cea (CCIATL) din România. Dar în 
aceste zile se dă start celei de-a doua 
etape, etapă care presupune lansarea 
unei platforme IT online. La sfârşi-
tul acestei luni, la obiectivul privind 
promovarea sectorului vinicol din 
cele trei ţări, se adaugă încă unul, 
nu mai puţin important – lansarea 
componentei e-trade, care va permite 
comercializarea produselor vinicole 
online şi la nivel global. Platforma va 
mai conţine şi rute interactive, ce vor 
permite sporirea turismului vinicol, 
prin integrarea unor circuite şi hărţi 
turistice interactive, cu posibilitatea 
de extindere a acestora.

Membrii platformei spun că îşi do-
resc să valorifice şi ocaziile care li se 
oferă, iar concentrarea eforturilor în 
unul comun asigură vizibilitatea de 
care au nevoie.

Constantin Şevciuc, director şi fon-
dator al vinăriei Chateau Cristi, spu-
ne că „scopul de a-i aduce împreună 
pe vinificatorii moldoveni, români şi 
bulgari deopotrivă este o idee bună. 
Da, suntem competitori, dar, în ace-
laşi timp, membrii fiecărei industrii 
trebuie să-şi respecte oponenţii şi să 
conlucreze cot la cot cu ei, pentru o 

avansare comună, în forţă. Acest pro-
iect oferă oportunitatea de a cunoaşte 
mai bine piaţa externă, de a face noi 
legături şi de a crea o reţea de networ-
king în industria vinificaţiei din Ba-
zinul Mării Negre. Aşteptările mele 
sunt direct proporţionale cu scopurile 
şi obiectivele proiectului. Şi cred că 
ele vor fi atinse. În ultima perioadă ne 
convingem tot mai mult de faptul că, 
dacă o afacere nu există online, atunci 
ea nu prea are premise de creştere. 
Cred că accentele trebuie să fie puse 
pe digitalizarea efectivă în industria 
vinicolă. WINET este, în sine, o plat-
formă online pentru industria vinico-
lă, ceea ce vorbeşte despre faptul că 
un pas în acest sens a fost făcut deja. 
Desigur, nici networking-ul offline 
nu trebuie neglijat, întrucât contactul 
viu, schimbul de idei şi de bune prac-
tici sunt câteva instrumente care au 
mişcat întotdeauna carul din loc”.

Şi Ana Şandra, director departa-
ment Turism, Purcari Wineries, con-
sideră că “orice acţiune care ar spori 
cognoscibilitatea vinurilor noastre 
peste hotarele ţării, este benefică nu 
numai companiei noastre, dar şi ţării, 
în general, Moldova având un potenţi-
al vinicol enorm. Promovarea printre 
consumatorii mai puţin familiarizaţi 
cu produsul nostru, reducerea hotare-
lor dintre noi şi potenţialii cumpără-
tori, informarea tuturor utilizatorilor 
despre calităţile produsului nostru, 
atât vinicol, cât şi turistic, dar şi pro-
movarea valorilor noastre naţionale, 
sunt idei pe care le salutăm. Începu-
tul unei campanii de promovare şi de 
prezentare a beneficiilor atât pentru 
promotorii, cât şi pentru utilizatorii 
platformei şi informarea corectă, este 
primul pas spre succes în orice dome-
niu de activitate.

Elena Uporova, director depar-
tament Marketing, vinăria Rada-
cini, vede un potenţial în proiectul 
WINET. “În primul rând, platformele 
online sunt cele mai populare resurse 
pentru obţinerea informaţiilor. Pen-

tru noi, producătorii, acestea oferă o 
oportunitate suplimentară de identi-
ficare a potenţialilor parteneri. În al 
doilea rând, WINET este o platformă 
excelentă pentru promovare şi, ceea 
ce este, de asemenea, de apreciat – ea 
nu necesită cheltuieli din partea pro-
ducătorilor. În al treilea rând, bene-
ficiile suplimentare pe care proiectul 
le oferă, unul dintre exemple fiind: 
studierea experienţelor producători-
lor din ţările vecine, ceea ce va ofe-
ri premise pentru discuţii şi pentru 
împărtăşirea bunelor practici. Ce 
aşteptări am de la această platformă? 
Consider că organizarea diverselor 
seminare tematice, training-uri în 
domeniul comunicării în ţările re-
spective (România, Bulgaria), a com-
paniilor poziţionate ca lideri de piaţă 
şi, desigur, mi-aş dori să am ocazia 
de a participa la programe de schimb 
de experienţă”.

Proiectul WINET – Comerţ şi 
Ino vaţie în Industria Vinului este fi-
nanţat de Uniunea Europeană, prin 
Programul Operaţional BLACK SEA 
BASIN 2014-2020, iar efectele im-
plementării lui ar putea degaja mult 
atmosfera tradiţionalelor discuţii din-
tre producătorii de vinuri şi autorităţi 
la care asistăm în fiecare toamnă, in-
vocându-se mereu lipsa capacităţilor 
pentru stocarea vinurilor şi amenin-
ţând cu preţuri extrem de mici pentru 
struguri de soiuri tehnice. Creşterea 
vânzărilor este, practic, singura solu-
ţie pe care se poate miza, consumul 
intern continuând să fie o verigă pe 
care nu se poate conta prea mult.

O scurtă analiză pe care o făcea re-
lativ nu demult Gheorghe Arpentin, 
directorul Oficiului Naţional al Viei 
şi Vinului, adaugă amănunte impor-
tante la datele prezentate de Organi-
zaţia Mondială a Sănătăţii care spune 
că, dacă calculăm după consumul de 
alcool pur, fiecare locuitor al Mol-
dovei consumă anual câte 15 litri de 
alcool etilic. Din acest volum, spune 
Arpentin, cantitatea de vin industrial 
constituie doar 5%, dar tot 5% repre-
zintă şi vinul de casă. Restul, cu re-
gret, este completat de bere şi rachiu. 
Una dintre concluzii ar fi să insistăm 
în vederea educaţiei care ar duce la 
consumul de vinuri şi mai puţin de 
alte băuturi, însă aceleaşi date ne su-
gerează că “exporturile sunt uşa de 
care trebuie să avem grijă să fie des-
chisă”. Acesta este, de fapt, şi scopul 
Proiectul transfrontalier „WINET 
– Comerţ şi Inovaţie în Industria Vi-
nului”.

Constantin OLteanu

Un proiect care ţine deschisă 
uşa spre lume: „WINET – Comerţ 
şi Inovaţie în Industria Vinului”
În această perioadă cu struguri în floare pe viţa de vie se poate 
deja calcula cam care va fi recolta de struguri în anul curent. E 
drept, se cere admisă o oarecare aproximaţie, dar ea nu schimbă 
prea mult datele. Logica lucrurilor spune că mai mulţi struguri 
înseamnă mai mult vin şi, deci, mai mulţi bani. Da, se ştie bine 
că vinurile bune nu se fac neapărat din struguri mulţi, ci din mai 
multă experienţă, mai multă tehnologie, mai multă investiţie. Se 
insistă în continuare pe vinuri de calitate, opinie motivată prin 
accesibilitate pe piaţă, prin competitivitate, cerere, preţ bun şi, 
în final, o afacere prosperă. Pentru R. Moldova, lucrul acesta nu 
ţine de o lume a basmelor, ci este luat direct dintr-o realitate pe 
care o trăim.

Guvernul Moldovei a aprobat 
introducerea unui moratoriu de 
540 de zile asupra restituirii plăţilor  
de către agenţiile de turism
guvernul moldovei a aprobat introducerea unui moratoriu 
asupra restituirii banilor cetăţenilor de către agenţiile de 
turism pentru pachetele turistice procurate anterior, pe o 
perioadă de 540 de zile sau până la sfârşitul anului 2021.
O	iniţiativa	 legislativă	în	acest	sens,	înaintată	de	către	deputatul	PSRM,	

Adrian	Lebedinschi,	a	fost	aprobată,	luni,	de	către	cabinetul	de	miniştri.
În	acelaşi	timp,	după	cum	a	menţionat	ministrul	Justiţiei,	Fadei	Nagacev-

schi,	guvernul	susţine	ideea	introducerii	unui	moratoriu,	deoarece	este	ne-
cesar	de	a	sprijini	sectorul	turistic,	care	se	află	într­o	situaţie	foarte	dificilă,	
ca	urmare	a	efectelor	negative	ale	COVID­19.
Potrivit	companiilor	turistice	şi	Asociaţiei	Naţionale	a	Agenţiilor	de	Turism,	

din	februarie	2020,	agenţii	economici	din	Moldova	care	activează	în	sectorul	
turismului	se	confruntă	cu	o	scădere	extremă	şi	şocantă	a	vânzărilor,	pe	de	
o	parte,	şi	cu	un	val	de	cereri	din	partea	clienţilor	care	solicită	anularea	foilor	
turistice	şi	returnarea	banilor	achitaţi,	pe	de	altă	parte.
În	acelaşi	timp,	mulţi	clienţi	refuză	să	amâne	data	călătoriei	şi	doresc	să­

şi	 recupereze	banii.	Totodată,	operatorii	de	turism	menţionează	că	nu	pot	
returna	banii	 consumatorilor	 în	cadrul	contractelor	semnate	 înainte	de	17	
martie,	potrivit	cărora	clienţii	urmau	să	utilizeze	serviciul	turistic	în	sezonul	
estival	al	anului	2020	(martie­octombrie),	deoarece	banii	colectaţi	de	organi-
zator	(şi/sau	intermediar)	până	pe	17	martie,	au	fost	transferaţi	prestatorilor	
de	servicii	din	străinătate.	La	rândul	lor,	ţările	de	destinaţie	(Grecia,	Bulgaria,	
Turcia	etc.)	nu	returnează	avansurile.
Companiile	 locale	 de	 turism	 au	 primit	 pentru	 pachetele	 turistice	 plătite	

parţial	sau	integral	de	către	aproximativ	25	de	mii	de	clienţi,	suma	de	apro-
ximativ	5	milioane	de	euro.	În	acelaşi	timp,	transferurile	externe	efectuate	
de	companiile	de	turism	în	această	perioadă	pentru	pachetele	turistice	au	
depăşit	6	milioane	de	euro.	În	consecinţă,	prestatorii	de	servicii	de	turism	din	
străinătate	refuză	să	restituie	plăţile	primite	de	la	parteneri	într­o	perioadă	
mai	mică	de	540	de	zile	calendaristice	sau	18	luni.
Pentru	a	depăşi	această	situaţie	dificilă,	operatorii	de	 turism	au	solicitat	

autorităţilor	să	le	vină	în	întâmpinare	şi	să	extindă	perioada	de	returnare	a	
banilor	către	clienţi,	de	la	14	zile	stipulate	de	Codul	Civil	al	Republicii	Moldo-
va	la	540	de	zile,	de	altfel	majoritatea	agenţiilor	de	turism	vor	da	faliment.
Modificările	propuse	la	Codul	Civil	prevăd	că,	prin	derogare	de	la	preve-

derile	 legislaţiei	 actuale,	după	 rezilierea	contractelor	 încheiate	 între	1	oc-
tombrie	2019	şi	17	martie	2020,	organizatorul	este	obligat	să	restituie	banii	
în	cel	mult	540	de	zile.	Fadei	Nagacevschi	a	menţionat	că	guvernul	susţine	
ideea	 instituirii	 unui	 astfel	 de	moratoriu,	 dar	 propune	 acest	 lucru	 nu	 prin	
introducerea	modificărilor	menţionate	la	Codul	Civil	al	Republicii	Moldova,	
ci	prin	adoptarea	de	către	Parlament	a	unei	legi	separate	privind	instituirea	
moratoriului,	cu	un	termen	specific	pentru	returnarea	acestor	bani	cetăţeni-
lor	de	către	companiile	de	turism,	de	exemplu	până	la	31	decembrie	2021.
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Nu există încă statistici sau evaluări 
care ar arăta ce amploare are munca 
la distanţă în plină pandemie şi cum 
va evolua după încheierea acesteia. 
Evident este faptul că acest mod de 
a munci, de la distanţă, trebuie să fie 
reglementat, adică stabilite reguli de 
joc clare pentru angajatori şi angajaţi. 
Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Pro-
tecţiei Sociale a elaborat un proiect 
de modificare a Codului Muncii prin 
completarea acestuia cu un capitol 
nou: „munca la distanţă”.

câteVa dintre fOrmele  
de Organizare a muncii  
la diStanţă

Potrivit unei note informative la 
proiectul Legii pentru modifica-
rea Codului Muncii, proiectul a fost 
elaborat în scopul de a reglementa 
organizarea muncii la distanţă, de a 
permite salariaţilor şi angajatorilor, 
în domeniile de activitate în care este 
posibil, de a încheia contracte indivi-
duale de muncă cu posibilitatea des-
făşurării muncii la distanţă.

Noile modificări vor permite an-
gajatorilor schimbarea temporară a 
locului de muncă fără acord supli-
mentar la contract, în cazul imposi-
bilităţii prestării de către salariat a 
muncii, la locul de muncă organizat 
de angajator şi în scopul protejării se-
curităţii şi sănătăţii salariatului în pe-
rioada stării de urgenţă, calamităţilor 
naturale sau tehnogene, epidemiilor, 
pandemiilor.

Una din formele de organizare a 
muncii prevăzute de Codul Muncii 
este munca la domiciliu (art. 290-292 
din CM), prestate conform unui con-
tract individual de muncă, în condiţii-
le generale prevăzute de cod. Munca 
la domiciliu este potrivită, în special, 
în situaţiile când realizarea muncii 
nu necesită prezenţa la locul de mun-
că sau prezenţa poate fi asigurată cu 
dificultăţi şi poate fi realizată de la 
locul de domiciliu al salariatului, cu 
utilizarea materialelor, instrumente-
lor şi mecanismelor puse la dispoziţie 
de angajator sau procurate din mij-
loace proprii.

O altă situaţie poate interveni pen-
tru necesitatea realizării muncii sau 
a unei părţi a muncii de la distanţă, 
indiferent de locul aflării salariatu-
lui, rezultatele muncii fiind transmi-
se prin reţele publice electronice şi/
sau de telecomunicaţii sau în alt mod 
stabilit în contractul individual de 
muncă.

De asemenea, poate apărea o si-
tuaţie de imposibilitate a prestării 
de către salariat a muncii la locul de 
muncă organizat de angajator pe pe-
rioada stării de urgenţă, calamităţilor 
naturale, epidemiilor, pandemiilor, 
astfel, prin acest proiect se acordă 
dreptul angajatorului să dispună prin 
ordin motivat, în lipsa unui acord 
suplimentar la contractul individual 
de muncă, schimbarea temporară a 
locului de muncă al salariatului cu 

prestarea muncii la domiciliu sau de 
la distanţă, cu păstrarea drepturilor 
şi garanţiilor recunoscute prin lege, 
prin contractul colectiv de muncă sau 
alt act normativ la nivel de unitate 
aplicabil salariaţilor al căror loc de 
muncă este organizat de angajator.

În acest sens se propune de a mo-
difica Codul Muncii pentru a regle-
menta condiţiile desfăşurării muncii 
la distanţă.

principalele preVederi  
ale prOiectului

Proiectul de lege prevede comple-
tarea art. 73 din Codului Muncii cu 
un alineat nou, în care este prevăzut 
faptul că în cazul în care este impo-
sibilă prestarea de către salariat a 
muncii, la locul de muncă organizat 
de angajator şi în scopul protejării 
securităţii şi sănătăţii salariatului în 
perioada stării de urgenţă, calamită-
ţilor naturale sau tehnogene, epide-
miilor, pandemiilor, angajatorul, în 
funcţie de specificul muncii salaria-
tului, poate dispune, prin ordin (dis-
poziţie, decizie, hotărâre) motivat, 
schimbarea temporară a locului de 
muncă al salariatului cu prestarea 
muncii la domiciliu sau de la distan-
ţă, fără operarea modificărilor re-
spective în contractul individual de 
muncă. Ordinul (dispoziţia, decizia, 
hotărârea) se comunică salariatului 
în timp util, inclusiv prin mijloace 
electronice.

De asemenea, proiectul de lege pre-
vede completarea Codului Muncii cu 
un capitol nou, (X) „Munca la distan-
ţă”, în care sunt prevăzute posibilită-
ţile desfăşurării muncii la distanţă, 
încheierea, modificarea, încetarea şi 
conţinutul contractului individual de 
muncă care permite munca la distan-
ţă, particularităţile privind organiza-
rea şi protecţia muncii la distanţă.

Salariatul cu munca la distanţă se 
bucură de toate drepturile şi garanţii-
le recunoscute prin lege, prin con-
tractul colectiv de muncă sau alt act 
normativ la nivel de unitate aplicabil 
salariaţilor al căror loc de muncă este 
organizat de angajator. Particulari-
tăţi privind munca la distanţă pot fi 
prevăzute în contractul individual de 
muncă, contractul colectiv de mun-
că, în regulamentul intern al unită-
ţii, ori în alt act normativ la nivel de 
unitate.

Potrivit proiectului, contractul in-
dividual de muncă privind munca la 
distanţă va conţine şi clauze ce vizea-
ză condiţiile de prestare a muncii la 
distanţă; programul în cadrul căruia 
angajatorul este în drept să verifice 
activitatea salariatului şi modalitatea 
de realizare a controlului; modali-
tatea de evidenţă a orelor de muncă 
prestate de salariatul cu munca la 
distanţă; condiţiile privind suporta-
rea cheltuielilor aferente activităţii în 
regim de muncă la distanţă.

Totodată, proiectul prevede, pen-
tru salariaţii care prestează munca 

la distanţă, posibilitatea încheierii şi 
încetării contractului individual de 
muncă prin schimbul de documente 
electronice cu utilizarea semnăturii 
electronice avansate calificate.

ce Spun Sindicatele?
Confederaţia Naţională a Sindica-

telor din Moldova (CNSM) a anunţat 
că este dispusă să susţină elaborarea 
unor propuneri de modificare a Co-
dului Muncii cu privire la reglemen-
tarea modului de desfăşurare a rapor-
turilor de muncă la distanţă.

Sindicatele consideră că sunt nece-
sare îmbunătăţiri în ceea ce priveşte 
prevederile privind ţinerea evidenţei 
orelor de muncă, prestate efectiv de 
salariat; respectarea de către salariat 
a reglementărilor legale care ţin de 
timpul de muncă şi timpul de odih-
nă; asigurarea de către angajator a 
cerinţelor de securitate şi sănătate 
la locul de muncă, precum şi moni-
torizarea respectării de către salariat 
ale acestora. De asemenea, CNSM 
consideră oportună îmbunătăţirea 
modalităţii de asigurare a controlu-
lui şi supravegherii angajatorului de 
către organele de control în vederea 
asigurării şi respectării cerinţelor 
de securitate şi sănătate la locul de 
muncă, precum şi determinarea răs-
punderii pentru încălcarea cerinţelor 
de securitate şi sănătate la locul de 
muncă, precum şi asumarea conse-
cinţelor provocate de nerespectarea 
acestora de către părţile raporturilor 
de muncă. Sindicatele apreciază că 
ar exista un vid în legislaţia mun-
cii la aceste aspecte, de aceea este 
oportun ca propunerile din proiectul 
de Lege să fie examinate în cadrul 
grupului de lucru tripartit, creat sub 
egida Ministerului Sănătăţii, Muncii 
şi Protecţiei Sociale.

munca la diStanţă 
În rOmânia a fOSt 
reglementată În 2018

Legea se bazează pe avantajele 
pe care ar trebui să le aibă atât sala-
riatul, cât şi angajatorul său. Pentru 
angajator, costurile administrative 
cu chiria, utilităţile, carburanţii şi 
parcul auto s-ar reduce pe măsură ce 
numărul salariaţilor care lucrează de 
la distanţă va creşte. De partea cea-
laltă, salariaţii ar economisi cel puţin 
banii de transport, dincolo de timpul 
petrecut în trafic.

Angajatorul trebuie să verifice 
dacă se respectă acasă toate normele 
de securitate în muncă şi, de aseme-
nea, inspectoratele de muncă pot să 
facă verificări. Practic, domiciliul se 
transformă într-un fel de birou pen-
tru angajat. E exact acelaşi lucru ca şi 
cum ai lucra într-un birou la angaja-
tor, doar că o faci de acasă. Inspecţia 
Teritorială a Muncii poate să verifice 
dacă se respectă normele de securita-
te în muncă.

Potrivit legii adoptate de Parla-
ment, salariatul care alege să lucre-
ze de acasă va avea toate drepturile 
pe care le au şi colegii săi care merg 
la sediul firmei. Totodată, dacă are 
nevoie de materiale de la birou ori 
să trimită acte la sediu, costurile 
transportului intră în sarcina anga-
jatorului.

Vlad BerCu

Munca la distanţă, 
o nouă realitate

Munca la distanţă va deveni o realitate nouă după pandemie. 
Companiile şi lucrătorii vor trebui să se adapteze la o nouă 
modalitate de muncă. Este clar că nu în toate domeniile este 
posibilă munca la distanţă. Construcţiile, restaurantele şi 
tot ce ţine de domeniul HORECA, hotelurile, întreprinderile 
industriale, dar şi cele agricole, nu au cum să-şi organizeze 
activitatea, ca şi o companie din telecomunicaţii.

Guvernul Moldovei a aprobat  
un pachet de măsuri menit  
să susţină businessul pe perioada 
crizei economice cauzate  
de pandemia COVID-19
Vicepremierul şi ministrul finanţelor, Sergiu puşcuţa, 
a declarat în cadrul unei şedinţe că, potrivit hotărârii 
guvernului, certificatele de origine preferenţială ale 
mărfurilor, prezentate în copie, pe hârtie sau în format 
electronic, sau confirmate prin semnături electronice, 
vor avea aceeaşi forţă juridică ca şi originalul lor pentru 
confirmarea originii mărfurilor la Serviciul Vamal.
În	plus,	 se	propune	ca,	 ţinând	cont	de	starea	de	urgenţă	 în	domeniul	

sănătăţii	publice,	să	fie	prelungit	termenul	de	aflare	a	autoturismelor	cu	nu-
mere	străine	în	Moldova,	care	într­o	situaţie	normală,	potrivit	legii,	trebuie	
să	părăsească	teritoriul	ţării	peste	180	de	zile	din	momentul	intrării.	Astfel,	
acest	termen	de	aflare	a	vehiculelor	cu	numere	străine	va	fi	prelungit	pe	du-
rata	stării	de	urgenţă	în	sănătatea	publică	din	Moldova	(până	la	30	iunie).
De	 asemenea,	 se	 prevede	 ca	 moratoriul	 asupra	 controlului	 de	 stat,	

care	expiră	la	1	iunie,	să	fie	prelungit	până	la	30	iunie,	cu	dreptul	de	a­l	
prelungi	cu	maximum	3	luni,	în	funcţie	de	evoluţia	situaţiei.	În	plus,	po-
trivit	lui	Sergiu	Puşcuţa,	termenul	de	depunere	a	rapoartelor	financiare	
individuale	pentru	anul	2019	va	fi	prelungit,	la	fel,	până	la	30	iunie.

InfoMarket

În 2019, mijloacele fixe acordate  
în leasing în Moldova au crescut  
cu 14,5%, până la 1,8 mlrd. lei
În anul 2019, companiile de leasing din moldova au acordat 
mijloace fixe în valoare de 1,8 mlrd. lei, (100 mil. uSd), fiind 
cu 229,2 mil. lei (14,5%) mai mult decât în 2018.
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG	 cu	 referire	 la	 datele	 Biroului	 Naţional	 de	

Statistică,	partea	preponderentă	a	mijloacelor	fixe	acordate	 în	 leasing	
au	constituit	mijloacele	de	transport	în	valoare	de	1,6	mld.	 lei	(88,9%),	
dintre	care	autoturismele	au	constituit	1,1	mlrd.	lei.
Pentru	maşini	şi	utilaje	au	fost	acordate	mijloace	fixe	în	sumă	de	144,7	

mil.	 lei	 faţă	de	23,9	mil.	 lei	 în	anul	precedent,	 iar	pentru	clădiri	şi	con-
strucţii	speciale	–	18,3	mil.	lei	faţă	de	26,6	mil.	lei.
În	 2019,	 valoarea	mijloacelor	 fixe	 acordate	 în	 leasing	 cu	 termen	 de	

achitare	până	la	3	ani	a	constituit	859,1	mil.	lei	(+85,7	mil.	lei).	Valoarea	
mijloacelor	fixe	acordate	în	leasing	cu	termen	de	achitare	de	la	3	până	la	
5	ani	a	crescut	de	la	728,4	mil.	lei	până	la	920,3	mil.	lei,	iar	a	celor	pentru	
mai	mult	de	5	ani,	dimpotrivă,	a	scăzut	de	la	81,6	mil.	lei	la	33,2	mil.	lei.
În	anul	trecut,	valoarea	mijloacelor	fixe	acordate	în	leasing	întreprinde-

rilor	şi	organizaţiilor	nefinanciare	a	constituit	846,5	mil.	lei	(+234,6	mil.)	
din	volumul	total,	persoanelor	fizice	–	960,4mil.	lei	(­3,5	mil.),	organizaţii­
lor	financiare	–	5,7	mil.	lei	(­1,9	mil.).

Ministerul Agriculturii 
intenţionează să extindă accesul 
fermierilor la irigare
ministerul agriculturii, dezvoltării regionale şi mediului 
intenţionează să elaboreze un nou proiect agricol pentru 
republica moldova, ce are drept scop sporirea accesului 
producătorilor la sisteme moderne de irigare. acest subiect a 
fost discutat joi, în cadrul unei şedinţe consultative la minister.
Potrivit	agenţiei	INFOTAG	cu	referire	la	un	comunicat	al	ministerului,	la	

şedinţă	au	participat	reprezentanţi	ai	Agenţiei	pentru	Intervenţii	şi	Plăţi	în	
Agricultură,	Agenţiei	“Apele	Moldovei”,	ai	programului	IFAD.	Ei	au	discu-
tat	despre	constrângerile	principale	cu	care	se	confruntă	producătorii	în	
contextul	secetei,	precum	şi	modalităţile	de	intervenţie	în	scopul	facilitării	
accesului	la	apă	şi	sisteme	de	irigare.
Ministrul	Ion	Perju	a	vorbit	despre	importanţa	facilitării	accesului	la	iri-

gare,	având	în	vedere	deficitul	de	precipitaţii	în	Moldova,	care	este	din	
ce	în	ce	mai	accentuat	în	ultimii	ani.
“Irigarea	este	o	componentă	vitală	pentru	asigurarea	dezvoltării	dura-
bile	a	sectorului	agricol,	având	 în	vedere	că	atât	cultivarea	 legumelor,	
fructelor,	a	culturilor	cerealiere	şi	nutreţurilor,	cât	şi	creşterea	animalelor	
necesită	 acces	permanent	 la	 apă.	Astfel,	 asigurarea	accesului	 la	 apă	
prin	irigare	devine	esenţială	pentru	creşterea	productivităţii,	dezvoltarea	
sectorului	şi	sporirea	rezistenţei	acestuia	la	schimbările	climatice”,	sus-
ţine	oficialul.
Participanţii	 la	 şedinţă	 au	 menţionat	 că	 viitorul	 proiect	 va	 avea	 trei	

domenii	 de	 intervenţie:	 extinderea	 suprafeţelor	 exploataţiilor	 agricole	
irigate	graţie	sistemelor	centralizate	de	 irigare	prin	sporirea	exploatării	
potenţialului	acestora;	extinderea	suprafeţei	exploataţiilor	agricole	iriga-
te	 la	scara	mică	în	 interiorul	 ţării;	consolidarea	cadrului	normativ	 legal	
privind	accesul	la	apă	şi	exploatarea	sistemelor	de	irigare.
Potrivit	lor,	după	definitivarea	conceptului	de	proiect,	documentul	va	fi	

prezentat	Băncii	Mondiale	şi	altor	donatori	în	vederea	solicitării	finanţării	
şi	asigurării	intervenţiei	în	timp	util.
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Unul dintre factorii care 
contribuie la reducerea 
preţurilor este răspândirea 
coronavirsului, care a 
determinat încetinirea 
economiei globale. Or, în 
Republica Moldova pentru a 
patra lună consecutiv se atestă 
o inflaţie care este pe trend 
descendent. Preţurile vor 
continua să se ducă în jos pe 
fundalul reducerii consumului 
şi incertitudinii economice pe 
termen mediu.

În luna aprilie, inflaţia a scăzut 
până la 5,4% anual, cu 2,2 p.p. mai 
puţin decât la finele anului 2019. De 
asemenea, şi preţurile la produsele 
alimentare scad pentru a 4-a lună şi 
au coborât sub 10% anual, dar conti-
nuă să rămână relativ ridicate. Aceas-
ta se datorează perioadei începutului 
de an. Considerăm că preţurile la 
produsele alimentare, odată cu apari-
ţia roadei noi, vor continua să scadă.

Principalii factori care au dus la 
reducerea inflaţiei sunt: inflaţia ridi-
cată de anul trecut, care a consumat 
în mare parte creşterea de preţuri, 
reducerea puternică a preţurilor la 
resursele energetice şi aprecierea mo-
nedei naţionale faţă de valutele regio-
nale de unde se importă produsele de 
larg consum, inclusiv cele alimenta-
re. Faţă de hrivna ucraineană leul s-a 
apreciat de la începutul anului cu 8%, 
iar faţă de lira turcească – cu 13,5%.

Astfel, în luna aprilie a anului cu-
rent, cel mai mult s-au scumpit carto-
fii – cu 7,9%, legumele proaspete – 
cu 4,4%, în special: ceapa uscată – cu 
20,9%, varza – cu 13,1%, sfecla roşie 
– cu 9,3%, usturoiul – cu 8,8%, ardeii 
graşi – cu 6,0%, morcovii – cu 4,8% 
şi boboasele – cu 2,2%.

În acelaşi timp, în perioada de re-
ferinţă preţurile la produsele neali-
mentare s-au redus cu 0,8% şi au fost 
influenţate nemijlocit de reducerea 
preţurilor la combustibili – cu 4,1% 
(carburanţi – cu 7,8%, gaz lichefiat 
ambalat în butelii – cu 4,9%) şi auto-
turisme – cu 2,5%.

Tarifele la serviciile prestate popu-
laţiei în luna aprilie 2020 au rămas la 
nivelul lunii martie 2020.

prOducţie mai puţină, 
Venituri mai mici pentru 
pOpulaţie

Diminuarea preţurilor este influ-
enţată şi de reducerea consumului 
populaţiei pe fundalul reducerii veni-
turilor. O parte dintre companii deja 
au anunţat diminuarea producţiei. 
Potrivit sondajelor recente, citate de 
Centrul Analitic Expert-Grup, cir-
ca 2/3 din întreprinderi anticipează 
scăderea veniturilor tocmai cu peste 
35%. Cauzele ţin de restricţiile apli-
cate de autorităţi în contextul stării 
de urgenţă, dar în special de redu-
cerea cererii interne şi externe. Mai 
mult decât atât, în vederea atenuării 
impactului COVID-19, 70% din res-
pondenţi au afirmat că planifică să 
reducă costurile aferente personalu-
lui, iar 64% şi 68% planifică amâna-
rea investiţiilor curente şi, respectiv, 
strategice. În majoritatea cazurilor, 
optimizarea cheltuielilor de personal 
va fi făcută prin concedii pe cont pro-
priu, diminuarea orelor de muncă şi 
şomaj tehnic. Acestea, la rândul lor, 
vor lovi şi mai mult în veniturile po-
pulaţiei şi, prin urmare, asupra cere-
rii agreate, fapt ce va agrava şi mai 
mult situaţia financiară a companii-
lor (efectul bulgărelui crizei).

În ultima decizie de politică mo-
netară, Banca Naţională a Moldo-
vei susţine că, în prezent, se atestă 
presiuni dezinflaţioniste care se vor 
manifesta şi în continuare, ceea ce a 

determinat orientarea măsurilor de 
politică monetară din ultima perioa-
dă spre atenuarea consecinţelor cau-
zate de pandemie şi susţinerea cererii 
agregate. Actuala rată de bază este 
stimulativă şi creează condiţii pentru 
susţinerea procesului de creditare. 
Totodată, situaţia actuală denotă un 
grad sporit de incertitudine referi-
toare la amploarea crizei generate de 
COVID-19, recuperarea economică 
ulterioară şi evoluţia preţurilor la 
materia primă şi resursele energetice 
pe plan global. În acelaşi timp, condi-
ţiile meteorologice ar putea genera o 
recoltă modestă în anul 2020.

Guvernatorul BNM, Octavian 
Armaşu, declară că informaţia cu 
privire la rata anuală a inflaţiei în lu-
nile curente, precum şi evenimentele 
conturate după runda de prognoză 
precedentă denotă riscul unei traiec-
torii inferioare. Atât pentru începutul 
anului 2020, cât şi pentru orizontul 
de prognoză până la începutul anului 
viitor, principalele riscuri sunt dezin-
flaţioniste, determinate în principal 
de condiţiile meteorologice atipice, 
eliminarea unor prevederi existente 
anterior în politica fiscală, deviaţia 
PIB mai joasă pentru anul curent ca 
urmare a impactului asupra economi-
ei autohtone a măsurilor autorităţilor 
pentru a opri răspândirea COVID-19, 
dar şi un mediu extern mai dezin-
flaţionist. Urmare evoluţiei situaţiei 
epidemiologice, cererea mondială a 
fost revizuită în diminuare, ceea ce a 
rezultat într-o prognoză inferioară a 
preţurilor internaţionale la produsele 
alimentare, la petrol şi gaz pentru în-
treg orizontul de prognoză.

“În condiţiile actuale, spre deose-
bire de băncile centrale mari ale lumii 
şi de unele bănci centrale din regiune, 
BNM are încă suficient spaţiu de ma-
nevră a principalelor instrumente de 
politică monetară pentru menţinerea 
stabilităţii preţurilor, asigurarea sta-
bilităţii sectorului bancar şi injecta-
rea lichidităţilor suficiente în secto-
rul bancar şi mediul de afaceri care să 
ajute la revenirea şi recuperarea eco-
nomică”, susţine Octavian Armaşu.

lOVitura pentru ecOnOmie 
Vine din regiune

Dumitru Pîntea, economist la Ex-
pert-Grup, este de părere că econo-
mia ţării va avea de suferit nu doar 

din cauza factorilor interni, dar şi 
urmare a perturbării activităţii eco-
nomice la nivel regional şi mondial. 
Şocul extern se va resimţi pe di-
mensiunea exporturilor, prin redu-
cerea cererii din partea principali-
lor parteneri comerciali – România, 
Germania, Italia, Turcia şi Rusia. 
Alte două canale de transmisie vor 
fi remiterile, care ar putea scădea 
odată cu reîntoarcerea emigranţilor 
din mai multe ţări europene, şi in-
vestiţiile străine directe, prioritatea 
cărora va fi revizuită în corespun-
dere cu noile realităţi economice. 
Economistul mai adaugă că econo-
mia naţională va fi afectată în cel 
puţin două runde, în perioada crizei 
COVID-19 şi după finalizarea aces-
teia. De aceea, intervenţia imediată 
a autorităţilor este foarte importan-
tă pentru a limita impactul şi nive-
lul de intervenţie în cea de-a doua 
rundă.

De asemenea, expertul economic 
Viorel Gârbu a declarat pentru in-
fodebit.md că sectoarele economi-
ce care, de departe, pot fi cele mai 
afectate de restricţiile economice 
impuse în contextul crizei epidemio-
logice, este sectorul agricol şi cel 
al construcţiilor. Pe durata anilor 
2015–2017, contribuţia sectorului 
agricol la formarea valorii adăuga-
te pe durata trimestrelor II şi III ale 
anului a crescut, în medie, de 2 ori şi, 
respectiv, de peste 4 ori faţă de situa-
ţia din trimestrul I al anului, iar pen-
tru sectorul construcţiilor, creşterea 
contribuţiei la formarea valorii adău-
gate a fost în trimestrele II şi III ale 
anului de 1,7 şi, respectiv, de 1,3 ori 
mai mare faţă de datele trimestrului 
I al anului.

Probabilitatea apariţiei unor pro-
bleme importante de ordin social, în 
eventualitatea unor evoluţii nefaste 
în sectoarele vizate, este destul de 
mare. Deşi ponderea în PIB la nivel 
naţional a sectoarelor menţionate nu 
este una copleşitoare, totuşi ponderea 
populaţiei ocupate în sectorul agricol 
şi al construcţiilor este importantă, 
fiind de ordinul a 28%. Regiunile ru-
rale sunt cele mai afectate din această 
perspectivă, deoarece aproximativ 
fie care a doua persoană (44% din to-
tal) este ocupată în sectorul agricol 
sau cel al construcţiilor.

Victor ursu

Ministerul Economiei mizează  
pe sporirea calităţii serviciilor  
de comunicaţii electronice
progresul privind elaborarea noului program de management 
al spectrului de frecvenţe radio 2021- 2025, precum şi 
măsurile întreprinse pentru sporirea calităţii serviciilor de 
comunicaţii electronice accesibile populaţiei au constituit 
subiectul discuţiilor în cadrul vizitei ministrului economiei 
şi infrastructurii, Sergiu răilean, la Serviciul naţional de 
management al frecvenţelor radio (Snmfr).
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG	 cu	 referire	 la	 surse	 din	 cadrul	 ministerului,	

Programul	urmează	să	fie	aprobat	de	Guvern	până	la	sfârşitul	anului	cu-
rent.	Acesta	va	conţine	o	planificare	a	utilizării	spectrului	radio	la	nivel	de	
ţară,	 armonizată	 cu	 politica	 utilizării	 spectrului	 radio	 la	 nivel	 regional	 şi	
internaţional,	 iar	pe	baza	acestui	document	de	politici	 se	 realizează	ac-
tivitatea	în	acest	domeniu	atât	a	ministerului,	cât	şi	a	Agenţiei	Naţionale	
pentru	Reglementare	în	Comunicaţii	Electronice	şi	Tehnologia	Informaţiei	
(ANRCETI),	 precum	şi	 a	 furnizorilor	 de	 servicii	 şi	 reţele	 de	 comunicaţii	
electronice.
“Este	important	ca	cetăţenii	să	primească	servicii	de	telefonie	mobilă	ca-
litative	şi	performante.	Rezultatele	primelor	măsurări	pe	teren	realizate	de	
SNMFR	vor	stimula	operatorii	să­şi	îmbunătăţească	serviciile	prestate”,	a	
spus	ministrul.
Verificarea	calităţii	serviciilor	mobile	era	realizată	până	în	anul	2019	de	

către	operatorii	de	comunicaţii	mobile	pe	baza	principiului	de	autoevaluare	
şi	raportată	ANRCETI.	În	perioada	2018­2019	au	fost	întreprinse	o	serie	
de	măsuri	legislative	şi	organizatorice,	precum	şi	investiţii	în	echipamen-
te,	 pentru	 a	 realiza	 verificarea	 calităţii	 serviciilor	mobile.	De	asemenea,	
în	aceeaşi	perioadă	au	 fost	 transpuse	o	serie	de	standarde	de	calitate	
europene,	astfel	ca	utilizatorul	final	să	fie	asigurat	cu	servicii	de	calitate.	
Verificările	au	cuprins	1499	localităţi	şi	183	de	trasee	naţionale.
În	zilele	următoare,	ANRCETI	va	publica	pe	pagina	sa	o	hartă	interacti-

vă,	ce	va	permite	vizualizarea	calităţii	serviciilor	prestate	de	operatorii	de	
comunicaţii	electronice	mobile	în	diferite	regiuni	ale	ţării.

Alţi 27 de antreprenori  
vor beneficia de finanţare în cadrul 
programului “PARE 1+1”
programul de atragere a remitenţelor în economie “pare 
1+1” va oferi 6,66 mil. lei pentru realizarea proiectelor a 
27 de antreprenori. contractele respective de finanţare au 
fost aprobate de Organizaţia pentru dezvoltarea Sectorului 
Întreprinderilor mici şi mijlocii (Odimm).
Surse	din	 cadrul	ODIMM	au	comunicat	agenţiei	 INFOTAG	că	cererile	

beneficiarilor	au	fost	recepţionate	şi	evaluate	în	regim	online	în	perioada	
stării	de	urgenţă,	iar	contractele	de	finanţare	au	fost	semnate	luându­se	
toate	măsurile	de	precauţie	şi	respectând	regulile	de	igienă	şi	distanţare	
socială	împotriva	răspândirii	virusului	COVID­19.
Contribuţia	beneficiarilor	va	constitui	circa	16,13	mil.	lei.	Din	totalul	pro-

iectelor	investiţionale,	13	afaceri	sunt	nou	create	şi	14	întreprinderi	sunt	în	
faza	de	extindere	a	activităţii.	Cele	mai	multe	dintre	acestea,	15	la	număr,	
activează	în	domeniul	agriculturii,	nouă	companii	sunt	prestatoare	de	ser-
vicii,	iar	trei	întreprinderi	sunt	din	domeniul	industriei	prelucrătoare.
Din	numărul	total	al	companiilor	acceptate	spre	finanţare,	şapte	îşi	des-

făşoară	activitatea	în	municipiul	Chişinău,	câte	trei	în	Găgăuzia	şi	Floreşti,	
două	întreprinderi	în	raionul	Teleneşti	şi	câte	o	întreprindere	în	raioanele	
Făleşti,	Edineţ,	Basarabeasca,	Rezina,	Ocniţa,	Hânceşti,	Râşcani,	Orhei,	
Ialoveni,	Cantemir,	Anenii	Noi	şi	Căuşeni.
Cei	27	de	beneficiari	vor	investi	remitenţele	provenite	din	munca	desfă-

şurată	în	11	state,	inclusiv:	Italia	(9),	Marea	Britanie	(5),	Franţa	(3),	SUA	
(2),	 Israel	 (2),	 Rusia,	 Canada,	 Spania,	 Germania,	 Irlanda	 şi	 Republica	
Cehă	(câte	1).
“Programul	“PARE	1+1”	din	cadrul	ODIMM	este	o	iniţiativă	de	succes	cu	
un	important	impact	asupra	economiei	naţionale.	Mă	bucur	să	constat	că	tot	
mai	mulţi	cetăţeni	sunt	interesaţi	să	investească	şi	să	dezvolte	afaceri	aca-
să.	Ministerul	Economiei	şi	Infrastructurii	susţine	ideile	inovative	propuse	de	
migranţii	moldoveni	şi	apreciază	curajul	acestora	de	a	investi	într­o	afacere	
proprie”,	susţine	ministrul	Economiei	şi	Infrastructurii,	Sergiu	Răilean.
Director	general	ODIMM,	Iulia	Costin,	şi­a	exprimat	convingerea	că	noii	

beneficiari	“vor	transforma	provocările	în	oportunităţi	şi,	în	timp,	afacerile	
lor	se	vor	transforma	în	istorii	de	succes”.

INFOTAG precizează: Programul “PARE 1+1” a fost lansat în anul 2010 
şi are drept scop mobilizarea resurselor umane şi financiare ale moldo-
venilor aflaţi la muncă peste hotare în dezvoltarea economică durabilă a 
Republicii Moldova. Programul este finanţat din bugetul de stat şi suplinit 
din fondurile Uniunii Europene. Acesta a fost lansat iniţial pentru o perioa-
dă de cinci ani, apoi a fost extins de două ori.

Pe parcursul anului curent au mai fost acceptate spre finanţare alte 53 
afaceri în sumă totală de 12,93 mil. lei, ceea ce va favoriza investiţii în 
economie de circa 35,49 mil. lei.

Până în prezent, în total la Program s-au înregistrat 2941 persoane şi 
au fost instruiţi 2410 beneficiari. Prin intermediul Programului “PARE 1+1” 
a fost facilitat accesul la finanţare nerambursabilă pentru 1623 întreprin-
deri, în sumă de 335,19 mil. lei. Valoarea totală a investiţiilor planificate în 
economie constituie peste 1 miliard de lei, astfel, fiecare leu acordat sub 
formă de grant generează circa 3 lei investiţii în economie.

Coronavirsul ieftineşte 
viaţa în statistici
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Executivul va întreprinde  
mai multe măsuri pentru 
relansarea economiei  
în contextul crizei COVID-19
ultimele prognoze arată pentru r. moldova o 
comprimare de 6,3% a produsului intern brut în 
2020, ca urmare a crizei pandemice provocate de 
coronavirusul cOVid-19, or, per total, perspectiva 
de relansare a economiei este mai pesimistă faţă de 
prognozele iniţiale. totuşi, guvernul întreprinde toate 
măsurile pentru a asigura ieşirea din criză a domeniilor 
social-economice afectate. acest lucru l-a declarat 
prim-ministrul ion chicu, într-o conferinţă de presă, 
susţinută marţi, 19 mai, transmite mOldpreS.
„Continuăm	să	actualizăm	aceste	prognoze	şi	este	clar	că	

deja	 acum	 putem	 vedea	 şi	 o	 diferenţiere	 a	 impactului	 pe	
sectoare.	 Pentru	 că	 nu	 toate	 sectoarele	 vor	 fi	 afectate	 în	
egală	măsură,	iar	primele	care	vor	avea	de	suferit	mai	mult	
sunt	 HoReCa,	 turismul,	 exporturile,	 agricultura,	 industria	
prelucrătoare	ş.	a.	”,	a	punctat	Ion	Chicu.
Potrivit	 şefului	 Cabinetului	 de	miniştri,	măsurile	 autorită-

ţilor	şi	pe	care	le	cer	şi	agenţii	economici	constau	prioritar	
în	accesul	la	lichidităţi.	„Astfel,	vom	ajuta	să	le	compensăm	
dobânda	la	credit,	care	nu	a	fost	niciodată	în	istoria	Repu-
blicii	Moldova.	Totodată,	în	acest	an	vom	oferi	un	miliard	de	
lei,	prin	programul	de	rambursare	de	TVA,	iar	pentru	busi-
nessul	mic	şi	mijlociu	va	fi	lansat	programul	de	garantare	a	
creditelor.	De	asemenea,	statul	menţine	cheltuielile	sale	la	
nivelul	planificat	–	drumuri,	reparaţii,	construcţii,	energetică	
ş.	a.	Or,	asta	înseamnă	lucru	pentru	economie,	salarii	pen-
tru	oameni”,	a	estimat	premierul.
„Din	păcate,	vor	fi	cazuri,	şi	mă	tem	că	nu	puţine,	de	fa-

liment,	însă	prin	intermediul	mai	multor	programe	de	susţi-
nere	 vom	 încerca	 să	 acordăm	ajutor	 agenţilor	 economici.	
Totuşi,	trebuie	să	ştim	că	această	criză	ne	va	lăsa	şifonaţi	
pe	toţi:	şi	statul,	şi	agenţii	economici	şi	vreau	să	fie	cât	mai	
puţin	pe	cetăţeni.	Nu	 trebuie	să	ne	 facem	 iluzii,	pentru	că	
această	criză	va	afecta	ţara	noastră	la	fel	ca	şi	pe	altele	din	
lume”,	a	relevat	prim­ministrul.

Republica Moldova  
se plasează pe locul II în Europa 
la proprietatea asupra locuinţelor
În republica moldova, 95,2% dintre familii locuiesc în 
case personale, ceea ce ne plasează pe locul doi în 
europa, după românia (96,4%), care este prima ţară 
din ue după proprietatea asupra locuinţelor. la polul 
opus se află elveţia şi germania, unde locuiesc în case 
proprii doar 42,5% şi respectiv 51,5% dintre familii, 
conform datelor euroStat, analizate de către institutul 
pentru dezvoltare şi iniţiative Sociale (idiS) Viitorul, 
transmite mOldpreS.
Potrivit	 datelor	 statistice,	 în	 ultimii	 15	 ani,	 în	Moldova	 a	

crescut	semnificativ	numărul	familiilor	din	localităţile	urbane	
care	locuiesc	în	chirie.	Dacă	în	2006	doar	3,8%	stăteau	în	
chirie,	 în	prezent	ponderea	acestora	a	crescut	aproape	 la	
10%.	 „Devine	evident	 faptul	că	majoritatea	se	află	 în	Chi-
şinău,	ceea	ce	permite	să	afirmăm	că	în	Moldova	apare	o	
ramură	 nouă	 a	 economiei:	 închirierea	 apartamentelor.	 O	
parte	considerabilă	din	tranzacţiile	pe	piaţa	imobiliară	sunt	
efectuate	de	către	persoane	care	procură	apartamente	 în	
scopuri	 investiţionale”,	 afirmă	 economistul	 IDIS	 Viitorul,	
Veaceslav	Ioniţă.
Potrivit	 economistului,	municipiul	 Chişinău	 va	 tinde	 spre	

media	europeană,	unde	circa	1/3	dintre	 familii	 locuiesc	 în	
chirie,	 iar	 statul	 trebuie	 să	 reglementeze	 şi	 să	 încurajeze	
această	 ramură	 nouă	 a	 economiei,	 ca	 una	 dintre	 soluţii	
pentru	asigurarea	 familiilor	cu	 locuinţe.	 „Programul	 „Prima	
Casă”	este	bun,	însă	e	pentru	cei	care	doresc	şi	pot	să	pro-
cure	o	 locuinţă.	Or,	sunt	zeci	de	mii	de	persoane	care	nu	
pot	procura	locuinţe,	pentru	care	trebuie	de	asigurat	condiţii	
normale	de	închiriere”,	susţine	economistul	IDIS	Viitorul.
În	România,	după	experienţa	altor	ţări	mai	dezvoltate,	deja	

există	cartiere	şi	zone	întregi	rezidenţiale,	care	au	fost	con-
struite	exclusiv	pentru	a	fi	date	în	chirie.	Mai	mult	decât	atât,	
deja	este	dezvoltat	şi	 cadrul	 legal	al	asociaţiilor	chiriaşilor	
de	apartamente.	„Acestea	sunt	acţiunile	din	viitorul	apropi-
at	pe	care	trebuie	să	le	întreprindă	şi	Republica	Moldova”,	
estimează	Ioniţă.
Sursa	citată	spune	că	 în	municipiul	Chişinău,	 în	următo-

rii	10	ani,	va	fi	nevoie	de	cel	puţin	50	de	mii	apartamente	
pentru	a	fi	date	în	chirie,	cea	ce	înseamnă	minimum	două	
miliarde	 de	 euro	 investiţii.	Aceasta	 este	 cea	 mai	 enormă	
piaţă	investiţională	şi	este	unica	atât	de	mare	unde	pot	fi	fă-
cute	investiţii	mici.	„Dacă	vorbim	la	modul	serios	de	atragere	
a	 diasporei	 noastre	 în	 procesul	 investiţional	 din	Moldova,	
atunci	închirierea	apartamentelor	este	cea	mai	sigură	cale	
de	atragere	a	investiţiilor	mici	ale	diasporei	noastre”,	afirmă	
economistul.
Potrivit	lui	Veaceslav	Ioniţă,	Guvernul	trebuie	să	se	axeze	

pe	cadrul	legal	şi	pe	un	sistem	de	impozitare	atractiv,	„fiind-
că	doar	aşa	putem	asigura	dezvoltarea	celei	mai	mare	pieţi	
din	Republica	Moldova,	cu	un	potenţial	de	minimum	două	
miliarde	de	euro”.

№19 (843), 20 mai 2020
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darea de seama rezumativa anuala a Sa “hidroconstructor”  
pe anul 2019

1.		 Denumirea	emitentului:	SA	„Hidroconstructor”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	1003606009791	din	28.07.1995
3.		 Sediul	societăţii­	Moldova	r­ul	Orhei	s.	Pelivan	tel/fax	0­235­68­2­25
4.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	constructie	­montaj
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 	 1.	Presedintele	consiliului	–	V.	Rotaru
	 	 2.	Presedintele	organului	executiv	–	A.	Mocanu
	 	 3.	Presedintele	comisiei	de	cenzori	–	L.	Atamaniuc
6.		 Capitalul	social:	114748	–actiuni	simple,	valoarea	nominala	a	unei	actii­10lei	fiecare.
7.		 Lista	persoanelor	intejistrate	in	registru	care	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiune	cu	drept	de	vot

Denumirea	(N.	P.	P.) Numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	deţi-
nute	ordinare

Cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	de-
ţinute	în	numărul	total	al	acţiunilor	
cu	drept	de	vot	ale	emitentului,	%

1.	Cimbir	Tatiana
2.	Cimbir	Deomid
3.	Rotor	SRL

9754
9754
82054

 8,500
8,500
71,508

Informatii	vizind	registratorul:	“Registru”	SA	or	Chisinau	str	Sciusev	47	N	licentei	000083	din	13.01.2010

bilanţul contabil rezumativ

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiunei	
curente,	(lei)

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-
cedent,	(lei)

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1319205 1352072
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 236087 357386
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1617752  1420166
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt -
2.4	Mijloace	băneşti 12520 7984
2.5	Alte	active	curente -
Bilanţ 3185564 3137608
Pasiv
3.	Capital	propriu
3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar  1147480  1147480
Total	3.1  1147480  1147480
3.2	Rezerve  588134  588134
­	alte	rezerve  588134  588134
Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi  774512 774512
Profit	net	(pierderea)	al	anului	de	gestiune  12612
3.4	Capital	secundar  5000  5000
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate  3350  3350
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 310604 357104
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 113535 126551
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 230337 135477
Bilanţ 3185564 3137608

18. darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada	
raportată

Anul	
precedent

1.	Vînzări	nete 1187930 558955
2.	Costul	vînzărilor  783550 418370
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 404380 140585
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 376055 378708
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 13993 12302
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	profit	(pierdere) 14332 -250425
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico­financiară:	profit	(pierdere) 14332 -250425
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 14332 -250425
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1720
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 12612 -250425
16.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	anului	de	gesti-
une	precedent:
17.	Activele	nete	ale	emitentului 2527738 2515126
18.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
O	actiune	ordinara 2.20 2.19
23.	Numărul	de	acţionari 73 73
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil
Director  A. Mocanu
Contabil  O. Asaula

raportul anual al societăţii pe acţiuni Sa “Vinar glia”
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui mtf.
Perioada	de	gestiune	raportată	20191. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	2. 

	 SOCIETATEA	PE	ACTIUNI	VINAR	GLIA.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	R,	Cimislia,	s.	Fetita,	tel.	0241451003. 
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1004605000776
	 	 –	Data	înregistrării	27.11.1995___
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	C1102_­	Fabricarea	vinirilor	din	struguri
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	1205360
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	415
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 1.	Postica	Andrei	­81.92%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Denumirea	 completă,	 sediul,	 nr.	 licenţei,	 numele,	 prenumele	 şi	 telefonul	 conducătorului,	 data	

şi	numărul	contractului.	Compania	REGISTRU	SA,	or.	Chisinau,	str,	Sciuseva	47,	Contract	nr.	
101/794	din	05.01.2017,	autorizatie	de	activitatea	nr	0002	din	14.01.2015,	director	–	Olesea	Do-
mentii.

11.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 –	presedintele	consiliului­	Torgai	Nina
	 	 –	presedintele	organului	executive­	Postica	Galina
	 	 –	presedintele	comisiei	de	cenzori	–	Bragaru	Elena
	 	 –	contabil	sef	–	Loghin	Ecaterina

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

12. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1783421 1783421
3.	Terenuri 27535 27535
4.	Mijloace	fixe 1485582 1514878
Total	active	imobilizate 3296538 3325834
2.	Active	circulante
1. Materiale 202238 199974
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 34255 29166
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 343245 191335
5.	Mărfuri
6.	Creanţe	comerciale 621275 358423
8.	Avansuri	acordate	curente 399768 415211
9.	Creanţe	ale	bugetului 27040 39952
11.	Alte	creanţe	curente 26217
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1990155 1546220
16.	Alte	active	circulante 13266 1734
Total	active	circulante 3631242 2808232
Total	active 6927780 6134066
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1205360 1205360
2.	Rezerve 3705103 3705103
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -11190
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 211662 211662
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -529598 -529598
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 1540378 1540378
	Total	capital	propriu 6662503 6121715
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 2856 11687
6.	Datorii	faţă	de	personal 262073
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 348 664
Total	datorii	curente 265277 12351
Total	pasive 6927780 6134066

13. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 453827 223017
2.	Costul	vînzărilor 535096 151677
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) -81269 71340
6.	Cheltuieli	administrative 724755 603157
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2343 934
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -808367 -532751
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) -10809 3153
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -819176 -529598
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -819176 -529598

VI.	Semnături
– presedintele consiliului  Torgai Nina
– presedintele organului executive  Postica Galina
– contabil sef   Loghin Ecaterina

administratorul S.a. “protecţia”
anunţă convocarea adunării generale anuală a acţionarilor pentru data 
de 27.06.2020, în incinta societăţii pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzine-

lor, 203. Adunarea generală se va desfăşura cu prezenţa personală a acţio-
narilor. Începutul înregistrării – ora 8.30. Începutul adunării – ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	privind	activitatea	în	anul	2019.
2.		 Darea	de	seamă	financiară	şi	aprobarea	raportului	financiar.
3.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori.
4.		 Cu	privire	la	lichidarea	societăţii.
5.		 Cu	privire	la	alegerea	comisiei	de	lichidare	(lichidatorului).
6.		 Cu	privire	la	autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	secretarului	adunării	generale.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adunare	a	fost	întocmită	la	data	27.05.2020.	
De	materialele	incluse	pe	ordinea	de	zi	a	adunării	acţionarii	vor	lua	cunoştinţă	cu	începere	din	

17.06.2020	(orele	9.00­15.00)	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	203.
Acţionarii	vor	avea	asupra	lor	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	procură	perfectată	în	con-

formitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
Relaţii la tel. 069111519
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raportul anual al Societăţii pe acţiuni avicola “gallinula”
Perioada	de	gestiune	raportată:	2019.1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Societatea	pe	acţiuni	avicola	2. 
„GALLINULA”,	S.A.	Avicola”	GALLINULA”.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	r.	Cimislia,	s.	Gura	Galbenei,	tel.	0241­3. 
45­318,	mob.	069391010
Nr.	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003605011065
	 	 –	Data	înregistrării:	09.10.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)­	L6820:	Plasarea	locaţiunei	in	arendă.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNS
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	4461240
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	381
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 Export	Invest	S.R.L.	–	90,167%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 Registratorul	 “Depozitul	Central”	 ,	mun.	Chisinau,	 Licenta	 nr.	 0012	 din	 20.03.2015,	 dir.	Rotari	

Iuliana	tel:	22809800,	st.	V.	Alexandri	nr.	143,	cont.	66	din	29.11.2016
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	nu	a	fost	efectuat.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:	

actiuni	ordinare­446124.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	dir.	Teterea	Boris,	con.	Ţepordei	Efrosinia.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	de-

ţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):	zero.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat)	20.07.2009

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	incepu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfirsitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 108084 108084
3.	Terenuri 116493 116493
4.	Mijloace	fixe 13616564 13080265
Total	active	imobilizate 13841141 13304842
2.	Active	circulante
1. Materiale 90821 59772
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1010 1010
6.	Creanţe	comerciale 486686 571147
8.	Avansuri	acordate	curente 6035 5454
9.	Creanţe	ale	bugetului 3006974 2905312
10.	Creanţe	ale	personalului 759 657

Годовая отчетность эмитента ценных бумаг  
Акционерного Общества «calcar» за 2019 год

i. Общие сведения об эмитенте ценных бумаг, ценные бумаги которого торгуются в рам-
ках МТС.

Отчетный	период	2019	год1. 
	Полное	и	сокращенное	наименование	эмитента	ценных	бумаг2. 

	 Societatea	pe	actiuni	Calcar,	SA	“Calcar”
Местонахождение,	номер	телефона	и	факса	эмитента	ценных	бумаг	r­l	Briceni,	s.	Beleavinti;	3. 
tel.	247­45­130;45­145.
Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента	ценных	бумаг	в	Государственной	ре-4. 
гистрационной	палате

	 	 –	Регистрационный	номер	(IDNO)	1002604000074
	 	 –	Дата	регистрации	22.09.1992
5.		 Основная	деятельность	(согласно	КЭДМ)	08.11,	Добыча	строительного	камня,	известняка
6.		 Стандарты	 бухгалтерского	 учета,	 согласно	 которым	 ведется	 бухгалтерский	 учет	 (SNC,	

SIRF)	SNC
7.		 Уставный	капитал	эмитента	ценных	бумаг	на	дату	представления	отчета,	лей	1535350
8.		 Количество	акционеров	эмитента	ценных	бумаг	на	дату	представления	отчета	–	166
9.		 Список	акционеров,	которые	на	последний	день	отчетного	периода	владеют	не	менее	5%	

общего	количества	размещенных	голосующих	акций,	включая	акционеров,	находящихся	в	
номинальном	владении	и	выгодоприобретающих	собственников.

	 	 1.	SRL	«SNB&Compania»	–	60,26%;
	 	 2.	Gricalovschii	Boris	–	18,8%.
10.		Информация	о	регистрационном	обществе:
	 Compania	“Registru”	SA,	MD­2012,	Chişinău,	str.	Banulescu­Bodoni,	14,	autorizatia
	 nr.	0002	din	14.01.2015,	Domentii	Olesea,	tel.	022	271177,	contract	nr.	R­101/803	din	28.11.2016
11.		Аудиторское	общество	–	Аудит	не	проводился.
12.		Общее	количество	выпущенных	эмитентом	ценных	бумаг	акций,	вид	и	класс	ценных	бумаг	

30707	простых	акций.
13.		Список	должностных	лиц	эмитента.
	 	 Председатель	Совета	общества:	Возиян	Владимир
	 	 Генеральный	директор:	Грикаловская	Нина
	 	 Главный	Бухгалтер:	Димитриу	Мария
14.		Коммерческие	общества,	в	уставном	капитале	которых	эмитент,	а	также	его	аффилирован-

ные	лица,	владеют,	 самостоятельно	или	совместно,	25	и	более	процентами	 голосующих	
акций	(доли	участия)	–	Отсутствуют.

15.		Устав	эмитента	ценных	бумаг/изменения	в	устав	(дата	их	регистрации	в	Государственной	
регистрационной	палате)	­

	 Устав	в	новой	редакции	–	04.07.17.
16.		Информация	 об	 опубликовании	 годового	 отчета	 эмитента	 ценных	 бумаг	 на	 собственной	

веб­странице	(если	эмитент	имеет	веб­страницу)	­	Не	публикуется

ii. Годовой финансовый отчет эмитента на конец отчетного периода:

17. Баланс эмитента за отчетный период:

Показатели
На	конец	теку-
щего	отчетного	
периода,	лей

На	конец	преды-
дущего	отчетно-
го	периода,	лей

1.	Долгосрочные	активы
2.	Незавершенные	долгосрочные	материальные	активы 1195524 1087112
3.	Земельные	участки 162772 162772
4.	Основные	средства 14622635 13415403
Итого	долгосрочных	активов 15980931 14665287
2.	Оборотные	активы
1.	Материалы 6729530 6184673
3.	Малоценные	и	быстроизнашивающиеся	предметы 307323 354803
4.	Незавершенное	производство	и	продукция 5162243 5848896
5.	Товары 445944 359226
6.	Коммерческая	дебиторская	задолженность 2656 10500
8.	Текущие	авансы,	выданные 230526 40466
9.	Дебиторская	задолженность	бюджета 3805 82564
10.	Дебиторская	задолженность	персонала 55527 95191
11.	Прочая	дебиторская	задолженность - 12424
12.	Денежные	средства	в	кассе	и	на	текущих	счетах 771425 514308
16.	Прочие	оборотные	активы 680029 723179
Итого	оборотных	активов 14389008 14226230
Всего	активов 30369939 28891517
3.	Собственный	капитал
1.	Уставный	капитал 1535350 1535350
1.1.	Добавочный	капитал 447611 447611
2.	Резервы 18516611 17663089
3.	Поправки	результатов	прошлых	лет -214
5.	Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	периода 3780983 1462667
Итого	собственный	капитал 24280555 21108503
4.	Долгосрочные	обязательства
1.	Долгосрочные	кредиты	банков 1736570 2890990
4.	Прочие	долгосрочные	обязательства - 34145
Итого	долгосрочных	обязательств 1736570 2925135
5.	Текущие	обязательства
2.	Краткосрочные	займы 333585 1143350
3.	Коммерческие	обязательства 686353 427083
6.	Обязательства	персоналу 563087 881898
7.	Обязательства	по	социальному	и	медицинскому	стра-
хованию 135887 92416
8.	Обязательства	бюджету 517928 437142
12.	Текущие	оценочные	резервы 2058826 1819205
13.	Прочие	текущие	обязательства 57148 56785
Итого	текущих	обязательств 4352814 4857879
Всего	пассивов 30369939 28891517

18 Отчет о прибыли и убытках

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Доходы	от	продаж 32288717 22933420
2.	Себестоимость	продаж 11730915 10486211
3.	Валовая	прибыль	(валовой	убыток) 20557802 12447209
4.	Другие	доходы	от	операционной	деятельности 477904 644339
5.	Расходы	на	реализацию 9843842 5803550
6.	Административные	расходы 4597389 3922810
7.	Другие	расходы	операционной	деятельности 2074770 1646200
8.	Результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) 4519705 1718988
9.	Результат	от	других	видов	деятельности:	прибыль	(убыток) -42619 42090
10.	Прибыль	(убыток)	до	налогообложения 4477086 1761078
11.	Расходы	по	подоходному	налогу 696103 298411
12.	Чистая	прибыль	(чистый	убыток)	отчетного	периода 3780983 1462667

19. Дополнительная информация о прибыли эмитента и ее использовании:

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Направления	использования	чистой	прибыли	на	протяжении	
предыдущего	отчетного	года: 1462667 632348
покрытие	убытков	прошлых	лет; 200 3918
d)	прочие	резервы; 438750 62800
f)	инвестирование	в	целях	развития	производства; 1023750 502830
h)	прочие	цели 62800
2.	Чистые	активы	эмитента 24280555 21108503
3.	Чистые	активы	эмитента	по	отношению	к	одной	простой	акции 790,72 687,42
4.	Чистая	прибыль	на	одну	простую	акцию	эмитента 123,13 47,63
iii. Информация о событиях, влияющих или способных оказать влияние на деятель-

ность эмитента ценных бумаг и/или на стоимость его ценных бумаг -
Общее	годовое	Собрание	Акционеров	–	31.05.2019	г.
iV. Информация о крупных сделках (доля которых составляет как минимум 5% акций 

выпущенных эмитентом ценных бумаг) с собственными акциями эмитента ценных бумаг 
­	Крупные	сделки	не	заключались.

V. Заключение аудитора –	не	был	проведен	аудит.
VI.	Подписи:

Председатель Совета общества  ___________________ Возиян Владимир
Генеральный директор  __________________________ Грикаловская Нина
Главный Бухгалтер  ____________________________ Димитриу Мария
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11.	Alte	creanţe	curente 456563 395442
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 23837 207815
13.	Alte	elemente	de	numerar 1448 3013
16.	Alte	active	circulante 19013 20935
Total	active	circulante 4093146 4170561
Total	active 17934287 17473703
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 4461240 4461240
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -13
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 771183 771183
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -278175
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 10178571 10178571
	Total	capital	propriu 15410994 15132806
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 2480431 2440431
Total	datorii	pe	termen	lung 2440431 2276431
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 21139 16349
5.	Avansuri	primite	curente 11079 11079
6.	Datorii	faţă	de	personal 10295 8348
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 20
8.	Datorii	faţă	de	buget 908
9.	Venituri	anticipate	curente 569 375
13.	Alte	datorii	curente 39780 29087
Total	datorii	curente 82862 66166
Total	pasive 17934287 17475403

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vânzări 894817
2.	Costul	vânzărilor 860690
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 34217
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 621253
5.	Cheltuieli	de	distribuire 344632
6.	Cheltuieli	administrative 329211 312489
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 327857 73
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -380857 -278435
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 124 1217
10.	Profit	(pierdere)	până	la	impozitare -380323 -277218
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit -957
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -380323 -278175

V. raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
Nu	a	fost	efectuat.

VI.	Semnături
Presedintele consiliului  Alexandru Perciun
Director  Boris Teterea
Contabil  Efrosinia Tepordei

raportul anual al Societăţii pe acţiuni im “balteanca” S.a.
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare.

1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	Anul/2019
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	 Intreprinderea	Mixta”	Bal-

teanca”	S.A.:	IM”	Balteanca”	S.A.
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare	m.	Balti,	str.	Pacii,	5,	tel.	023188584,	

fax	023188584
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600003812
	 	 –	Data	înregistrării	07.12.1999
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	6820
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC)
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	3699480
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	2479
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 ICS”	Excel	Manufacturing”	SRL	C/F	1009602001456	detine	3244312	actiuni	ordinare	cu	drept	de	

vot,	cota	detinuta­87.696%.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 a)	 Registratorul	 _”	 Grupa	 Financiara”	 SA,	 Chisinau	 str.	 ISMAIL,	 88/1	 licenta	 CNPF	 0001	 din	

22/01/15­22/01/20,	Bondarev	V.,	tel.	27­18­45,	contr	n72	din	02.01.2009
11.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare.

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14BALT	1008 3699480 1,0 X 	– 	–
12.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 –	Membrii	Consiliului	Societatii
	 1.	Rusu	Octavian	­presedintele	consiliului	–	nu	detine
	 2	Veaceslav	Parcalab	­membru	consiliului	nu	detine
	 3	Russu	Andrei	–	membru	consiliului­nu	detine
	 4	Ruslan	Gheorghita­	membru	consiliului	–	nu	detine
	 5	Manoli	Sergiu	–	membru	consiliului	­nu	detine
	 	 –	Membrii	organului	executiv
	 1.	Bejan	Natalia­director	intreprinderii­	nu	detine

13.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	
deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).	
lipsesc

14.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat).	lipsesc

ii. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune. 31 decembrie 2019

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1331279 486965
3.	Terenuri 1216683 1160168
4.	Mijloace	fixe 4922458 5892305
9.	Investiţii	imobiliare 11947283 11379068
12.	Alte	active	imobilizate 9589 314
Total	active	imobilizate 19427292 18918820
2.	Active	circulante
1. Materiale 694224 588423
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 32036 20985
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 1211685 1284570
5.	Mărfuri 320370 300581
6.	Creanţe	comerciale 189149 146144
8.	Avansuri	acordate	curente 406248 20752
9.	Creanţe	ale	bugetului 152069 845
10.	Creanţe	ale	personalului 4879 3541
11.	Alte	creanţe	curente 229019 415448
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 20266 670195
16.	Alte	active	circulante 27632 35115
Total	active	circulante 3287577 3486599
Total	active 22714869 22405419
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 3699480 3699480
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -3043028 -3043028
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 642322
Total	capital	propriu 656452 1298774
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar 130020 354518
Total	datorii	pe	termen	lung 130020 354518
5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 19719120 18729120
3.	Datorii	comerciale 588040 477773
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 1406011 1406011
6.	Datorii	faţă	de	personal 188229 57329
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 18723 12071
8.	Datorii	faţă	de	buget 1025 66929
13.	Alte	datorii	curente 7249 2849
Total	datorii	curente 21928397 20752127
Total	pasive 22714869 22405419

16. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 3653181 3335438
2.	Costul	vînzărilor 1403481 892117
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 2249700 2443321
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 727723 135284
5.	Cheltuieli	de	distribuire 61638 48563
6.	Cheltuieli	administrative 1699214 1709824
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 20995 705890
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 1195576 114328
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 599820 527994
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 1795396 642322
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1795396 642322

17. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 656452 1298774
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 0,18 0,36
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0,48 0,18
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.
Nu	sunt.

iV. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare. Nu	au	avut	loc.

V. Semnături
Raportul	va	fi	semnat	de	un	reprezentant	autorizat	al	Consiliului,	de	către	organul	executiv	şi	de	

către	contabilul­şef	al	emitentului	de	valori	mobiliare.
Presedintele Consiliului societatii:  Rusu Octavian
Director  Natalia Bejan
Contabil sef  Liliana Moraru
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10 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societatii pe actiuni “diaset-Vin”
1.		 Perioada	de	gestiune;	2019
2.		 Denumiria	completa	si	prescurtata	a	societatii	pe	actiuni	(emitentului);	S.A.	”	Diaset­	Vin”.
3.		 Numarul	si	datainregistrarii	de	stat	a	emitentului;	1003605006070	din	12,06,2000
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	 fax	pentru	relatii;	 r.	Hincesti,	s.	Dragusenii	Noi.	 tel/fax;	

269-36-3-92.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate;	produceria,	stocaria	si	comercializarea	cu	ridicata	a	productiei	

alcoolice.
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului;
	 Presedintele	consiliului	societatii	–	Gonta	Ion	Vasile	–	4473	actiuni	–	8,4%
	 Membrii	consiliului	societatii:
	 Sitiscu	Nicolai	Simion	­3710	actiuni	­7,0%	Pojoga	Gheorghe	Ion­4357	actiuni	–	8,2%
	 Baldji	Anastasia	Ion	–	0%,	Diaconu	Ion	Iacob	­4347	actiuni	8,2%
	 Membrii	comisiei	de	cenzori;	Popa	Armenia	­0%,	Ginu	Sofia	Ion	­0%,	Mancas	Galina	Ion	­0%
	 Director	executiv;	Stolear	Efim	Timofei	­9397	actiuni	­17,7%
7.		 Lista	insiderilor	si	a	persoanelor	afiliate	emitentului;	
	 Gonta	Maria­	0%,	Gonta	Veceslav	–	0%,	Stolear	Efim	–	0%,
	 Sitiscu	Nadejda	–	0%,	Stolearr	Alexandru	–	0%,	Pojoga	Silvia	–	3712	–	7%	Stoliar	Vladislav	­0%,
	 Diaconu	Carolina	­8805	actiuni	16,6%,	Stoliar	Ioana	­0%,	Ginu	Nicolai	­0%,	Mancas	Petru	­0
8.		 Informatia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	inrejistrate	in	Registrul	de	stat	al	valorilor	mo-

biliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31decembrie);

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14D.Vin1002 52988 50 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune;	2649400.
10.		Numarul	de	actionari	inrejistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune;	57	persoane.
11.		Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului;
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Diaconu	Carolina	0980204244214 8805 16,6
2	Diaconu	Ion	0970802543013 4347 8,2
3	Gonţa	Ion	0991902243072 4473 8,4
4.	Lopaci	Oleg	X­BM	606078 4922 9,3
5.	Pojoga	Gheorghe	0980107243651 4357 8,2
6.	Pojoga	Silvia	0980107243639 3712 7
7.	Sitişco	Nicolae	2004020011910 3710 7
8.	Sonic	Vladimir	88008677 5038 9,5
9.	Stolear	Efim	2000020085984 9397 17,7
10.	Vlasi	Olga	2002044041078 3712 7
12.		Lista	filialelor	si	reprezentantelor	emitentului;	nu	sint.
13.		Informatia	despre	reorganizarea	emitentului	si	a	persoanelor	afiliate	acestuia;	nu	a	avut	loc.
14.		Informatia	privind	regisratorul	si	auditorul	emitentului;
	 a)	Registratorul;	S.A.	”	Registru”	,	mun.	Chisinau,	str	Banulescu	Bodoni	14	Licenta	CNPFnr.	000083	

din	13.01.2010,	administratorOliesia	Domentii	tel;	541942,	contract	nr.	R101­403	din	09,04,2010
	 b)	Auditorul;	 S.A.	 ”	Audit	 Concret	 ‘’mun.	 Chisinau,	 str.	 Banulescu	 Bodoni	 45,	 licenta	AMII,	 nr	

033262	din	19.03.2007,	director­Ana	Litr.	Tel	22­99­65;22­74­20,	contract	nr	8	din	14.03.2019,

bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune;

	Posturile	bilantului
La	începutul	pe-
rioadei	de	gesti-

une,	lei

La	sfîrşitul	peri-
oadei	de	gestiu-

ne,	lei
Activ
.	Terenuri 51943 51943
Muijloace	fixe 899182 828527
Total	active	imobilizate 951125 880470
2.	ACTIVE	CIRCULANTE
 materiale 75728 16925
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 20120 20240
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 3884736 2032507
Creanţe	comerciale 718191 954953
Creanţe	ale	bujetului 4178
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 237892 387918
Total	active	circulante 4947253 3426721
Total	active 5898378 4307191
Capital	social	şi	suplimentar 2649400 2649400
Rezerve  593719  593719
Profit	nerepartizat	/pierdere	neacoperită/	ale	anilor	precedenţi -488196 -488196
Profit	net	/	pierdere	neacoperită/	al	anilor	precedenţi 170832
Rezerve	stabilite	de	legislatie 	x
Total	capital	propriu 2754923 2931755
5	Datorii	curente
Datorii	comerciale 22182 861
Datorii	faţă	de	pesonal 15640 56102
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 3846 18197
Datorii	faţă	de	buget 273 133

Alte	datorii	curente 3101514 1300143
	Total	datorii	curente
Total	passive

3143455
5898378

1375436
4307191

Situaţia	de	profirt	şi	pierdere
Venituri	din	vînzări 1561721 4347760
Costul	vînzărilor 1427186 3760045
Profit	brut	/pierdere	brută/ 134535 587715

Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 441978
Cheltueli	administrative 227853 310814

Alte	cheltueli	din	activitatea	operaţională 91818 94051
Rezultatul	din	activitatea	operaţională,	profit,	/pierdere -140939 182850
Cheltueli	privind	impozitul	pe	venit  6018
Profit	/pierdere	netă	/	al	perioadei	de	gestiune -140939 176832

18. informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizaria acestuia;

	Indicatorii
Sold	la	ince-
putul	perioadei	
de	gestiune

Sold	la	sfirsitul	
perioadei	de	
gestiune,	lei

2.	Active	nete	ale	emitentului 2754923 2931755
3.	Active	nete	ale	emitentului	in	raport	la:	*	actiune	ordinara 59.16 62.95
7.	Valoarea	unei	actiuni	a	societatii	(cu	indicaria	sursei	de	informare)
*valoaria	de	plata
*valoaria	estimativa 50 50
19.		Persoane	care	au	semnat	situaîiile	financiare;	
Director  Stolear Efim
contabil şef  A. Baldji
20.		Opinia	auditorului	exprimata	in	raportul	de	audit	al	societatii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale;
Rapoartele	financiare	reflecta	o	imajine	veridica	si	completa	despre	situatia	financiara	a	S.A.	“Dia-

set­Vin”	la	data	de	31.12.2019.
21		Rezultatul	 financiar,	 fluxul	 capitalului	 propriu	 si	 fluxul	mijloacelor	 banesti	 ale	 acesteea	 au	 fost	

intocmite	in	conformitate	cu	SNC	si	sunt	confirmate	cu	prevederile	legale	si	statutare.

Stimate acţionar 
„daac fenix” Sa

Organul executiv „DAAC Fenix” SA 
în baza deciziei Comisiei de lichidare 
din 18 mai, 2020 anunţa convocarea 

adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 22 iunie 2020 pe 
adresa:. Calea Ieşilor, 10, mun Chişi-
nau, (sala de conferinţe “Pielart” SA).

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	 privire	 la	 dizolvarea	 societăţii	 din	 pro-

prie	iniţiativă.
2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 comisiei	 de	

lichidare.
3.		 Aprobarea	bilant	de	lichidare.
4.		 Aprobarea	planul	de	repartizare	activelor.
5.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Inceputul	adunării	–orele	11.00.
Inceputul	inregistrării­	orele	10.30
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-

pe	 la	 Adunarea	 generală	 este	 perfectată	 la	
19.05.2020.
Cu	materialele	pregătite	pentru	 ţinerea	adu-

nării	acţionarii	pot	face	cunoştinţa,	începînd	cu	
12.06	2020	 la	adresa:	Calea	 Ieşilor,	10,	mun.	
Chişanau,	 în	zilele	de	 lucru	de	 la	16.00	pînă	
la 17.00.
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	 lor	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv

consiliul Sa “diaset-Vin”
Anunta convocarea adunarii generale 

anuale cu prezentarea actionarilor 
pentru 19.06.2020 la sediul societatii 
cu adresa: com. Dragusenii-Noi, ora 
10.00 inceputul inregistrarii ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	a	conducerii	societatii	pe	

anul	2019.
2.		 Examinarea	si	 aprobarea	situatiei	 financi-

are	pe	anul	2019
3.		 Raportul	si	decizia	auditului	si	a	comisiei	

de	cezori.
4.		 Confirmarea	organizatiei	de	audit.
5.		 Despre	folosirea	mijloacelor	fixe.
6.		 Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 si	 con-

trol	al	SA	“Diaset­Vin	“

Lista	 actionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	va	fi	perfectatala	data	de11.05.2020.	
De	materialele	de	pe	ordinea	de	zi	actionarii	

vor	lua	cunostinta	la	08.06.2020	de	la	ora	9.00	
pina	la	15.00	la	sediul	societatii.
Actionarii	la	adunare	se	prezinta	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentantii	cu	procura.
Organul Executiv

bc „moldova-agroindbank” Sa
organizează concurs privind 

achiziţia serviciilor de asigurare 
complexă bancară (BBB) şi ser-

viciilor de asigurare individuală a 
unor riscuri la care este expusă 

banca, pentru perioada 2020-2021.
Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	03 iu-

nie 2020, orele 17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus­menţionată,	 participanţii	 potenţi-
ali	 urmează	 să	 contacteze	organizatorul	 con-
cursului	la:	achizitii@maib.md	/	068	600	576	/	
022	303­598,	sau	să	acceseze	pagina	web	a	
băncii	www.maib.md,	categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului:  
mun. Chişinău, str. Miron Costin, nr. 9.

Stimaţi acţionari “combinatul 
de piîne din bălţi” Sa

Consiliul Societăţii „Combinatul de piîne 
din Bălţi” S.A. aduce la cunoştinţă despre 
convocarea Adunării generale ordinare a 
acţionarilor pentru data de 24 iunie 2020 
ora 12.00, în sediul societăţii pe acţiuni la 
adresa: Mun. Bălţi str. Ştefan cel Mare 111, 
convocată în temeiul deciziei Consiliului 

al „Combinatul de piîne din Bălţi” S.A., din 
12 mai 2020. Adunarea generală ordinara 
a acţionarilor se va desfăşura cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării acţiona-
rilor – 11.00. Începutul adunării – 12.00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-1. 
ciar	al	Societăţii	pe	anul	2019,	adoptarea	
direcţiilor	prioritare	de	dezvoltare	a	Socie-
tăţii	pe	anul	2020.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	2. 
societăţii	pe	anul	2019.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
cenzori	pe	anul	2019.
Repartizarea	beneficiului	pentru	anul	2019	4. 
şi	normativele	de	repartizare	a	beneficiului	
pe	anul	2020.
Alegerea	membrilor	Comisieii	de	cenzori	şi	5. 
stabiliarea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Autentificarea	procesului	verbal	al	Adunarii	6. 
Generale	Anuale	Ordinare	a	Acţionarilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
18 mai 2020.
Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-

alele	ordinei	de	zi	a	adunării	 începând	cu	08	
iunie	 2020	 în	 sediul	 societăţii	 pe	 acţiuni	 pe	
adresa:	Mun.	Bălţi	str.	Ştefan	cel	Mare	111	de	
la	ora	14.00	până	la	ora	16.00,	excepţie	în	zi-
lele	de	odihnă.
Participanţii	 la	 adunare	 vor	 prezenta	 buleti-

nul	de	identitate	(paşaport).
Reprezentanţii	 vor	 prezenta	 suplimentar,	

dupa	 caz	 procura	 perfectată	 conform	 legisla-
ţiei	în	vigoare.
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Stimate acţionar 
„Speranta” Sa

Organul executiv „Speranta” SA în baza 
deciziei Consiliului Societăţii din 18 mai, 
2020 anunţa convocarea adunării gene-
rale anuale a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, care va avea loc la 22 iunie 
2020 pe adresa:. Calea Ieşilor, 10, mun 

Chişinau, (sala de conferinţe “Pielart” SA).

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2019.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2019.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pe	anul	2019.

4.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	în	anul	2019.	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2020.

5.		 Stabilirea	 mărimii	 retributiei	 muncii	 mem-
brilor	organelor	de	conducere	şi	control.

6.		 Alegerea	Comisiei	de	Cenzori.
7.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
8		 Aprobarea	completărilor	şi	modificărilor	în	

Statutul	societăţii.
9.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Inceputul	adunării	–orele	13.00.
Inceputul	inregistrării­	orele	12.30
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-

pe	 la	 Adunarea	 generală	 este	 perfectată	 la	
19.05.2020.
Cu	materialele	pregătite	pentru	 ţinerea	adu-

nării	acţionarii	pot	face	cunoştinţa,	începînd	cu	
12.06	2020	 la	adresa:	Calea	 Ieşilor,	10,	mun.	
Chişanau,	 în	zilele	de	 lucru	de	 la	16.00	pînă	
la 17.00.
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	 lor	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv

administratorul Sa 
“fertilitatea-chişinău”
anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor, pentru 

data de data de 19.06.2020. Adu-
narea generală se va ţine la sediul 

societăţii, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Constantin Tănase, 6, cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării – ora 

14.00, începutul adunării ora 15.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	organului	executiv	pri-

vind	rezultatele	activităţii	în	anul	precedent	
(2019);

2.		 Direcţiile	principale	de	activitate	a	societă-
ţii	în	anii	următori	2020­2021.

3.		 Darea	de	seamă	financiară	pe	anul	2019;	
aprobarea	bilanţului	şi	a	situaţiilor	financia-
re	pe	anul	2019;	prezentarea	raportului	de	
audit	a	situaţiilor	financiare	pe	anul	2019;	
repartizarea	profitului	net	anual;

4.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori;
5.		 Confirmarea	societăţii	de	audit	care	va	efec-

tua	auditul	situaţiilor	financiare	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	pentru	serviciile	ei.

6.		 Diverse

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	va	fi	întocmită	de	către	
societatea	de	registru	la	data	06.05.2020.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	generale	acţionarii	se	vor	familiariza	în	zilele	
de	lucru	începînd	cu	data	de	13.05.2020	de	la	
ora	9.00	pînă	la	15.00	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	str.	Constantin	Tănase,	6,	bir.	103.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentanţii	procură	perfectată	
în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 022-24-32-90
Din motive tehnice anuntul dat nu s-a tiparit 

pe data 13.05.2020

Stimate acţionar 
Sa “Vatra&co”!

Organul executiv al SA “Vatra&Co 
“anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor. Adunarea va avea 

loc cu prezenţa acţionarilor pe data 
de 22.06.2020 pe adresa Chişinău, 
str. A. Doga, 35. Începutul adunării 
10.00. Înregistrarea 09.30-09.55.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	 Consiliului	 Societăţii	 „Vatra&Co”	1. 
SA	pentru	anul	2019.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2. 
Societăţii	pentru	anul	2019.
Raportul	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	3. 
2019.
Cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 net	4. 
(acoperirii	 pierderilor)	 al	 societăţii	 pentru	
anul	2019	şi	stabilirea	normativelor	repar-
tizării	profitului	anului	2020.

5.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

6.		 Privind	autentificarea	semnăturilor	pe	pro-
cesul­verbal	al	adunării.

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
la	ordinea	de	zi	de	pe	data	de	12.06.2020	pe	
adresa	juridică	a	societăţii.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	va	
fi	întocmită	de	către	Societatea	de	registru	SA”	
Grupa	Financiară”	la	data	de	20.05.2020.
Înregistrarea	 acţionarilor	 pentru	 participare	

la	 adunarea	 generală	 se	 va	 efectua	 în	 baza	
buletinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	
sau	 custozilor	 acţiunilor	 –	 în	 baza	 documen-
tului	de	identitate,	procurii,	contractului	sau	a	
actului	administrativ	de	reprezentare.

Relaţii la telefon 0-69083375.

compania investiţională 
“interpareS prim” Sa

Conform hotărârii Consiliului CI “Inter-
pares Prim” SA din 18 mai 2020 (pro-

ces-verbal nr. 6), se anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor Societăţii, care va avea loc 
pe data de 23 iunie 2020, cu începere 
de la ora 14-00, pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Transnistria, 16/1, în incinta 
întreprinderii “Incomaş” SA. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 a	 organului	

executiv	 al	 societăţii	 privind	 activitatea	
pentru	anul	2019	şi	a	Business	planului	pe	
anul	2020.

2.		 Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
societăţii	pentru	anul	2019.

3.		 Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
societăţii	 pentru	 anul	 2019	 şi	 concluzia	
Auditorului	societăţii.

4.		 Aprobarea	Dării	de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	a	societăţii	pentru	anul	2019.

5.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	si	cuan-
tumul	dividendelor	acţionarilor	pentru	anul	
2019	şi	normativele	de	repartizare	a	profi-
tului	pe	anul	2020.

6.		 Aprobarea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii,	
remunerărilor	anuale	şi	compensaţiilor	or-
ganelor	de	conducere	şi	control.

7.		 Aprobarea	Auditorului	societăţii	şi	a	cuan-
tumului	retribuţiei	serviciilor	acestuia.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
20 mai 2020.
Înregistrarea	acţionarilor	–	de	la	ora	13­00	şi	

până	la	ora	13­50.	Acţionarii	vor	prezenta	docu-
mentul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	lor	şi	pro-
cura	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adu-

nării	 generale	 a	 acţionarilor	 pot	 fi	 consultate,	
începând	cu	data	de	12	iunie	2020,	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	 str.	 Ismail,	 88/1,	 et.	 4,	 oficiul	
SR	 “Grupa	Financiară”	SA,	 în	zilele	de	 lucru	
de	la	ora	10­00	pînă	la	13­00	şi	de	la	ora	14­00	
pînă	la	15­00.

Relaţii la nr. de tel.: (022)32-50-00.

„Întreprinderea 
de transporturi auto nr. 1” Sa

извещает о созыве на основании 
решения совета Общества от 15 
мая 2020 г. годового общего собра-
ния акционеров Общества. Собра-
ние состоится 23 июня 2020 г., в 
10:00, по адресу: мун. Кишинэу, ул. 
Соколень, 31. Время регистрации 
участников годового общего со-
брания акционеров: 09:00 – 09:45. 

Форма проведения собрания – очная.

ПоВеСтка ДНя ГоДоВоГо оБщеГо 
СоБраНия акциоНероВ:

Отчет	о	работе	совета	и	деятельности	1. 
Общества	за	2019	год.
Финансовый	 отчет	 Общества	 за	 2019	2. 
год	 и	 заключение	 ревизионной	 комис-
сии	 по	финансовому	 отчету	Общества	
за	2019	год.
Отчет	ревизионной	комиссии	Общества	3. 
за	2019	год.
О	 погашении	 убытков	 Общества	 за	4. 
2019	 год	 и	 утверждении	 нормативов	
распределения	 чистой	 прибыли	 Обще-
ства	в	2020	году.
Об	установлении	оплаты	труда	членов	5. 
совета	 и	 ревизионной	 комиссии	Обще-
ства,	 а	 также	 их	 годовых	 вознагражде-
ний	и	компенсаций.
О	проведении	выборов	совета.6. 

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-
ствовать	в	годовом	общем	собрании	акцио-
неров	 Общества,	 составляется	 по	 состоя-
нию	на	19	мая	2020	г.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 годового	

общего	 собрания	 акционеров	 Общества	
можно	 ознакомиться	 начиная	 с	 12	 июня	
2020	 г.	 с	 10:00	 до	 13:00	 в	 рабочие	 дни	 (с	
учетом	 пятидневной	 рабочей	 недели)	 по	
юридическому	 адресу	 Общества	 мун.	 Ки-
шинэу,	ул.	Соколень,	31.
Акционерам	 (представителям	 акционе-

ров),	 явившимся	 на	 собрание,	 при	 себе	
иметь	документ,	удостоверяющий	личность,	
а	 представителям	 акционеров	 также	 и	 до-
веренность,	 выданную	 и	 оформленную	 в	
установленном	законодательством	порядке.

Справки по тел.: 0-22-46-08-65.

S.a. „lactiS”
Conform Deciziei Consiliului Societăţii, 
organul executiv anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. ” Lactis” cu prezenţa acţionarilor 
la data de 19 iunie 2020 pe adresa: or. 
Rîşcani str. Komarov -73, sala festivă 
a întreprinderii. Adunarea generală 

anuală va avea loc la ora 11.10. Înre-
gistrarea de la 9.00 până la 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	rapoartelor	anuale	a	organelor	

de	conducere
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	Cenzori
3.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2019	şi	

aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2020

4		 Alegerea	membrilor	consiliului,	comisiei	de	
cenzori	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	
muncii	lor

5.		 Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

6.		 Autentificarea	semnăturilor	de	către	comi-
sia	de	cenzori.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 parti-
cipe	 la	 adunare	 este	 întocmită	 la	 situaţia	 de	
08.05.2020.
Toate	 materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunării	generale	a	acţionarilor	vor	fi	expuse	
cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	în	anticameră	
pe	adresa:	or.	Rîşcani	str.	Komarov	­73,	de	la	
9.00	–	11.00.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitate	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate

Stimate acţionar 
„fertilitatea Vulcanesti” Sa
Organul executiv „Fertilitatea Vulca-
nesti” SA în baza deciziei Consiliului 
Societăţii din 18 mai, 2020 anunţa 

convocarea adunării generale anuale 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 22 iunie 2020 pe 
adresa:. Calea Ieşilor, 10, mun Chişi-
nau, (sala de conferinţe “Pielart” SA).

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2019.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2019.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pe	anul	2019.

4.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	în	anul	2019.	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2020.

5.		 Alegerea	Comisiei	de	Cenzori.
6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
7		 Aprobarea	completărilor	şi	modificărilor	în	

Statutul	societăţii.
8.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Inceputul	adunării	–orele	16.00.
Inceputul	inregistrării­	orele	15.30
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-

pe	 la	 Adunarea	 generală	 este	 perfectată	 la	
19.05.2020.
Cu	materialele	pregătite	pentru	 ţinerea	adu-

nării	acţionarii	pot	face	cunoştinţa,	începînd	cu	
12.06	2020	 la	adresa:	Calea	 Ieşilor,	10,	mun.	
Chişanau,	 în	zilele	de	 lucru	de	 la	16.00	pînă	
la 17.00.
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	 lor	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv

Spre atentia actionarilor 
Sa „mugurean”

Organul Executiv al SA “MUGU-
REAN” anunta actionarii, Ca a 

stabilit plata dividendelor pentru 
trimestrul I anul 2020 in marime de 

20.00 lei pentru fiecare actiune.
Dividendele	 vor	 fi	 achitate	 actionarilor	 ince-

pind	cu	data	de	29	mai	2020,	in	fiecare	zi	de	
vineri	orele	10.00	–	12.00.

Administrator SA „MUGUREAN”.

S.a. “nerudnic”
Anunţă convocarea adunării generale 

anuală a acţionarilor la data de 21 iunie 
2020, în incinta societăţii pe adresa: mun. 
Chişinau, or. Vatra, str. Plopilor 5. Înregis-
trarea acţionarilor v-a avea loc intre orele 
8.00-8.45. Începutul adunării la ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seama	 si	 aprobarea	 dării	 de	1. 
seamă	 despre	 rezultatele	 economico­fi-
nanciare	a	societăţii	de	anul	2019.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organizaţiei	2. 
de audit.
Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 a	 soci-3. 
etăţii.
Distribuirea	profitului	pe	anul	2019.4. 
Perspectivele	 de	 dezvoltare	 a	 societăţii	5. 
pentru	anul	2020.

Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	materialele	or-
dinii	de	zi	a	adunării	începind	cu	21	mai	2020	
în	incinta	societăţii,	zilnic	de	la	ora	9.00­12.00,	
excepţie	zilele	de	odihnă.
Participanţii	 la	 adunare	 vor	 prezenta	 buleti-

nul	de	 identitate	sau	alte	documente	ce	 iden-
tifică	persoana.
Reprezentanţii	 vor	mai	 prezenta	 şi	 procura	

autentificată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Relaţii la telefonul: 615461

Consiliul societăţii
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Stimaţi acţionari 
„basarabia-nord” S.a.!

Сonsiuliul societăţii pe acţiuni „Basara-
bia-Nord” anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionari-
lor, care va avea loc la 24 iunie 2020 
orele 10.00 la sediul: mun. Bălţi bul. 
Victoriei 90 А, „Basarabia-Nord” S.A.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	şi	aprobarea	 raportului	 finan-

ciar	al	Societăţii	pe	anul	2019,	aprobarea	
raportului	 auditului,	 adoptarea	 direcţiilor	
prioritare	 de	 dezvoltare	 a	 Societăţii	 pe	
anul	2020.

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
societăţii	pe	anul	2019.

3.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	2019.

4.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2019	şi	
normativele	de	 repartizare	a	profitului	 pe	
anul	2020.

5.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	şi	
stabiliarea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

6.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	Adunării	
Generale	Anuale	Ordinare	a	Acţionatilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	este	întocmită	la	data	de	22	mai	2020.
Înregistrarea	participanţilor	la	adunare:	9.00	

–	9.45	cu	prezentarea	actului	 de	 identitate	 în	
original	şi	procurii	întocmite	în	conformitate	cu	
prevederile	legale.
Acţionarii	 vor	 avea	 posibilitatea	 să	 ia	 cu-

noştinţă	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	
adunării	începînd	de	10	iunie	2020	în	zilele	lu-
crătoare	între	8.00	–	17.00	la	sediul	societăţii,	
la	adresa:	mun.	Bălţi	bul	Victoriei	90	А.

Contacte: (231)54305, 54301

Stimate acţionar 
al  “bcr chişinău”	 S.a.!

Vă aducem la cunoştinţă că, în con-
formitate cu Hotărârea Consiliului de 

Supraveghere al Băncii (proces verbal 
nr. 9 din 19 mai 2020), la data de 23 

iunie 2020, orele 11.00, la sediul BCR 
S.A., Calea Plevnei nr. 159, Business 
Garden Bucharest, cladirea A, et. 6, 

sector 6, Bucuresti, Romania, va avea 
loc Adunarea Generală Ordinara Anuala 

a acţionarilor BCR Chişinău S.A.,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seama	 financiara	1. 
anuala	a	Băncii	Comerciale	Romane	Chi-
şinău	S.A.	pentru	anul	2019;
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seama	 anuala	 a	2. 
Consiliului	 de	 Supraveghere	 al	 Băncii	
Comerciale	Romane	Chişinău	S.A.	pentru	
anul	2019;
Cu	 privire	 la	 stabilirea	 cuantumului	 re-3. 
tribuţiei	 muncii,	 remuneraţiilor	 anuale	 şi	
compensaţiilor	 membrilor	 Consiliului	 de	
Supraveghere;
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	anu-4. 
al	aferent	anului	2019;
Cu	 privire	 la	 confirmarea	 companiei	 de	5. 
audit	extern	si	stabilirea	cuantumului	retri-
buţiei	serviciilor	ei	pentru	anul	2020;
Cu	 privire	 la	 componenta	 Consiliului	 de	6. 
Supraveghere	a	Băncii	Comerciale	Roma-
ne	Chişinău	S.A.;
Cu	privire	la	aprobarea/	revizuirea	unor	re-7. 
glementari	 interne	 ale	Băncii	 Comerciale	
Romane	Chişinău	S.A.;

Forma	 de	 desfăşurare	 a	 adunării	 –	 cu	 pre-
zenta	acţionarului.
Inregistrarea	actionarilor	participanti	va	avea	

loc	intre	orele	10.30­11.00.
Lista	actionarilor	care	au	dreptul	sa	participe	

la	Adunarea	Generala	Ordinara	Anuala	a	ac-
tionarilor	BCR	Chisinau	SA	va	fi	 întocmită	 la	
data de 25.05.2020.
Actionarii	 pot	 sa	 analizeze	 materialele	 afe-

rente	ordinei	de	zi	la	adresa	Calea	Plevnei	nr.	
159,	Business	Garden	Bucharest,	 cladirea	A,	
et.	6,	sector	6,	Bucuresti,	Romania,	începând	
cu	data	de	05.06.2020,	intre	orele	9.00­16.00.	

Sa „aqua – prut”
SA „Aqua – Prut” organizează con-

cursul de selectare a unei organizaţiei 
de audit pentru auditarea situaţiilor 

financiare anuale a SA „Aqua – Prut” 
şi întocmirea raportului de audit.

Entitatea	 de	 audit	 care	 va	 participa	 la	 con-
cursul	de	selectare,	trebuie	să	întrunească	ce-
rinţe	minime	conform	Regulamentul	cu	privire	
la	modul	de	selectare	a	entităţilor	de	audit	şi	
termenii	 de	 referinţă	pentru	auditarea	situaţii-
lor	financiare	individuale	ale	întreprinderilor	de	
stat/municipale	şi	societăţilor	pe	acţiuni	în	care	
cota	statului	depăşeşte	50%	din	capitalul	soci-
al,	aprobat	prin	Hotărîrea	Guvernului	nr.	875	
din	22.12.2015	(Monitorul	Oficial	Nr.	347­360	
din	25.12.2015).
Persoanele	 interesate	 sunt	 invitate	 să	 pre-

zinte	ofertele	sale	în	adresa	SA	„Aqua	–	Prut”	
(r.	Cahul,	s.	Roşu)	până	la	19	iunie	2020.	Ofer-
tele	care	nu	corespund	cerinţelor	vor	fi	desca-
lificate	şi	nu	vor	fi	supuse	evaluării.
Contacte:

SA „Aqua – Prut”, r. Cahul s. Roşu,  
tel. 0(299)81552, 069907742,  

poşta electronica aqua.prut@mail.ru

Совет Общества 
АО «Дойна»

доводит до сведения акционеров, что 
Исполнительный орган объявляет о 

созыве очередного годового собрания 
акционеров, которое состоится в 
очной форме 22 июня 2020 года по 
адресу: Басарабяский р-н, ст. Аба-

клия, винзавод. Начало регистрации 
в 8.30. Начало собрания в 9.00 часов.

ПоВеСтка ДНя:
1.		 Отчет	 руководства	 предприятия	 по	

результатам	 деятельности	 за	 2019	 год	
и	 основные	 направления	 развития	 на	
2020	год.

2.		 Отчет	ревизионной	комиссии
3.		 Выборы	органов	управления
4.		 О	передаче	в	залог	/ипотеку	банку	иму-

щества	 АО	 «Дойна»	 для	 обеспечения	
возврата	кредита	и	процент	по	кредиту.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании	 составлен	 по	 состоя-
нию	на	15.05.2020	года
С	 материалами	 по	 повестке	 дня	 можно	

ознакомиться	 по	 адресу:	 ст.	 Абаклия,	 вин-
завода,	с	16.05.2020	года	в	бухгалтерии.
Акционеры,	 участвующие	 в	 собрании	

должны	 предоставить	 удостоверение	 лич-
ности,	 а	 представители	 акционеров	 долж-
ны	 иметь	 доверенность,	 оформленную	 и	
заверенную	в	соответствии	с	действующим	
законодательством.

În atenţia acţionarilor 
S.a. “drumuri ialoveni”!

AVIZ DE INFORMARE
S.A. ”Drumuri Ialoveni” Vă adu-
ce la cunoştinţă, că în perioada 

01.09.2020 -31.11.2020 va avea loc 
transmiterea registrului acţionarilor 

societăţii de la Societatea de registru 
S.A. ” Registru-Ind” către Depozitarul 

central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-

diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte:

S.A. ”Drumuri Ialoveni“, MD 6801,  
or. Ialoveni str. Chilia 2a, tel 0268 2 93 60; 

0268 2 93 70
Societatea de Registru “Registru Ind“ S.A. 

–MD-2005 mun. Chişinău BD Grigore Vieru. 
22/1 of. 60, tel (22)22 49.63.

Îm „Vinia traian” Sa
ANUNŢ PRIVIND RETRAGERE OBLIGATORIE A ACŢIUNILOR ÎM„VINIA TRAIAN” SA

în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171 din 11.07.2012 pri-
vind piaţa de capital (în continuare – Legea nr. 171/2012)

emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie
Emitentul:	Societatea	pe	Acţiuni	ÎM„VINIA	TRAIAN”	(IDNO	1003600003708)	are	emise	124	986	

acţiuni	ordinare	nominative	de	o	singură	clasă	(ISIN	MD14VITR1000),	cu	valoarea	nominală	de	
50,00	lei	per	acţiune.
Capital	social: 6 249 300,00 lei.
Sediul:	MD­5317,	s.	Găvănoasa,	r­l.	Cahul,	Republica	Moldova;
Genurile	 principale	 de	 activitate:	 fabricarea	 vinului;	 comerţul	 cu	 ridicata	 al	maşinelor	 agricole,	

echipamentului	şi	furniturelor,	inclusiv	tractoare;	comerţul	cu	ridicata	al	îngrăşămintelor	minerale.
Telefon	de	contact:	(+373)299	57428.
Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie
Procedura	de	retragere	obligatorie	vizează	un	număr	de	11	797	acţiuni,	reprezentând	9,44%	din	

totalul	acţiunilor	emise	de	ÎM„VINIA	TRAIAN”	SA.
iniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare – ofertant), numărul de acţiuni 

deţinute de ofertant şi de persoanele care acesta acţionează în mod concertat
Ofertantul	multiplu	în	componenţa:	Kristev	Simion	(UTA	Găgăuzia,	or.	Vulcăneşti,	str­la	Iu.	Gaga-

rin,	1),	Kristeva	Maria	(or.	Cahul,	str.	A.	Lipcan,	132),	SC	“MANMAL”	SRL	(MD­3901,	bd.	Victoriei,	
1/v,	mun.	Cahul),	FIRMA	“STALEVA”	SRL	(MD­3901,	str.	31	August,	11,	ap.	(of.)71,	mun.	Cahul)	şi	
“VINIA	TRAIAN	GROUP”	SRL	(Oraş	Voluntari,	Bulevardul	EROILOR,	118,	Bloc	A,	Scara	2,	Etaj	2,	
Ap.	47,	Judeţ	Ilfov,	România)
Telefon	de	contact: 068892711
Ofertantul	a	derulat	 în	perioada	19.02.2020	–	04.03.2020	о	ofertă	de	preluare	benevolă	a	ac-

ţiunilor.	Prospectul	ofertei	de	preluare	a	fost	aprobat	prin	Hotărârea	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	
Financiare	nr.	5/2	din	10.02.2020.
Urmare	 a	 ofertei,	 ofertantul	 deţine	 113	 189	 acţiuni	 ordinare,	 reprezentând	 90,56%	din	 totalul	

acţiunilor,	înclusiv:
Kristev	Simion	–	9	187	unităţi,	cota	7,34%;
Kristeva	Maria	–	2	823	unităţi,	cota	2,259%;
SC	“MANMAL”	SRL	–	63	421	unităţi,	cota	50,742%;
FIRMA	“STALEVA”	SRL	–	30	058	unităţi,	cota	28,85%;
“VINIA	TRAIAN	GROUP”	SRL	–	1	700	unităţi,	cota	1,36%.
Ofertantul	 confirmă	 absenţa	 persoanelor	 care	 acţionează	 în	mod	 concertat	 cu	 ofertantul	 sau	

emitentul	în	ceea	ce	priveşte	procedura	de	retragere	obligatorie.
În	conformitate	cu	prevederile	art.	30	din	Legea	nr.	171/2012,	deţinătorii	de	acţiuni,	cu	excepţia	

celor	care	prezintă	în	scris	declaraţia	privind	refuzul	de	a	vinde	acţiunile,	sunt	obligaţi	să	vândă	
la	un	preţ	echitabil	ofertantului,	la	cererea	acestuia,	acţiunile	deţinute	dacă,	după	derularea	unei	
oferte	de	preluare,	ofertantul	deţine	singur	sau	împreună	cu	persoanele	care	acţionează	în	mod	
concertat	cel	puţin	90%	din	valorile	mobiliare	ce	constituie	obiectul	ofertei.
Astfel,	 prin	 prezentul	 anunţ,	 ofertantul	 adresează	 acţionarilor	minoritari	 о	 cerere	 de	 retragere	

obligatorie	a	acţiunilor	emise	de	ÎM„VINIA	TRAIAN”	SA.
preţul care urmează a fi plătit şi metoda utilizată la determinarea preţului
Preţul	ce	urmează	a	fi	achitat	acţionarilor	este	de	27,00	lei	per	acţiune	şi	este	egal	cu	preţul	oferit	

acţionarilor	în	cadrul	ofertei	de	preluare	benevolă	derulată	în	perioada	19.02.2020	–	04.03.2020,	care	
la	rândul	său	a	fost	stabilit	în	conformitate	cu	prevederile	art.	23,	alin.	(1),	lit.	b)	din	Legea	171/2012.

locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa ofertantului în vederea 
înstrăinării valorilor mobiliare sau prezentării declaraţiei de refuz
În	perioada	de	retragere,	acţionarii	care	acceptă	cererea	de	retragere	obligatorie	prezintă	în	scris	

ofertantului	cel	puţin	următoarele	informaţii:
1)	 declaraţia	privind	acordul	ca	ofertantul	să	achiziţioneze	toate	acţiunile	deţinute,	evidenţiate	în	

contul	deţinătorului;
2)		 datele	de	identificare	şi	de	contact;
3)		 modalitatea	aleasă	pentru	realizarea	plăţii	acţiunilor	deţinute:	personal,	prin	mandat	poştal	sau	

prin	transfer	bancar,	cu	indicarea	rechizitelor	bancare	necesare.
Acţionarii	care	nu	doresc	să­şi	înstrăineze	acţiunile	vor	comunica	în	scris	ofertantului,	în	perioada	

de	retragere,	despre	refuzul	de	a	vinde	acţiunile,	cu	includerea	cel	puţin	a	următoarelor	informaţii:
1)		 declaraţia	privind	refuzul	de	a	vinde	acţiunile	evidenţiate	în	contul	său;
2)		 datele	de	identificare	şi	de	contact.
În	 cazul	 în	 care	pe	parcursul	duratei	 cererii	 de	 retragere	obligatorie,	acţionarul	nu	 înaintează	

ofertantului	cererea	de	refuz	sau	cererea	de	înstrăinare	a	acţiunilor	sale,	se	consideră	că	acesta	a	
acceptat	tacit	cererea	ofertantului.
Pe	durata	cererii	 de	 retragere	obligatorie,	 în	zilele	de	 lucru	 între	orele	10:00­17:00,	acţionarii	

vor	prezenta	pe	numele	ofertantului	acceptul	de	a	înstrăina	acţiunile	sau,	după	caz,	refuzul	de	a	
înstrăina	la	sediul	ofertantului	amplasat	pe	adresa:	MD­5317,	s.	Găvănoasa,	r­l.	Cahul,	Republica	
Moldova.,	tel.	(+373)299	57428	sau	la	sediul	intermediarului	„PROAJIOC”	SA	amplasat	pe	adresa:	
MD­2062,	bd.	Dacia,	53/4,	of.	5,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	tel.	(022)923429.

confirmarea existentei mijloacelor de plata necesare pentru achiziţionarea acţiunilor care 
constituie obiectul cererii de retragere obligatorie, modalităţile de achitare a contravalorii 
acestora
Ofertantul	va	utiliza	 fonduri	proprii	pentru	achiziţia	acţiunilor	care	constituie	obiectul	cererii	de	

retragere	obligatorie	 şi	 garantează	achitarea	acestora	 prin	 constituirea	unui	 cont	 de	depozit	 la	
vedere	în	care	este	depusa	suma	în	lei	ce	reprezintă	contravaloarea	acţiunilor.
Ofertantul	va	plăti	contravaloarea	acţiunilor	prin	modalitatea	aleasă	şi	comunicată	de	acţionar.	

În	 cazul	 când	 о	 asemenea	 comunicare	 nu	 este	 făcută	 către	 ofertant,	 acesta	 efectuează	 plata	
acţiunilor	prin	mandat	poştal	cu	confirmare	de	primire	la	adresa	acţionarului,	aşa	cum	este	aceasta	
menţionată	în	registrul	acţionarilor	Emitentului.
În	 situaţia	 în	 care	 sumele	 plătite	 acţionarilor	 sunt	 returnate	 ofertantului,	 acesta	 le	 depune	 în	

contul	bancar	IBAN	MD76VI027940000000105MDL,	special	deschis	de	către	emitent	la	BC	„VIC-
TORIABANK”	SA	în	favoarea	acţionarilor	care	nu	au	încasat	contravaloarea	acţiunilor.

durata cererii de retragere obligatorie (perioada de retragere)
Prezenta	cerere	de	retragere	obligatorie	este	avizată	de	CNPF	(Hotărîrea	nr.	22/5	din	19.05.2020)	

şi	 este	 valabilă	 pentru	 о	 perioada	 de	 30	 (treizeci)	 de	 zile	 calendaristice	 şi	 este	 cuprinsă	 între	
20.05.2020	şi	18.06.2020.
Avizarea	cererii	de	retragere	obligatorie	nu	are	valoare	de	garanţie	şi	nici	nu	reprezintă	o	altă	

formă	de	apreciere	a	CNPF	cu	privire	la	tranzacţiile	realizate	ca	urmare	a	procedurii	de	retragere.	
Decizia	de	avizare	atestă	doar	 faptul	că	cererea	de	 retragere	obligatorie	corespunde	cerinţelor	
stabilite	de	legislaţia	privind	piaţa	de	capital.
Kristev Simion reprezentant ofertantului multiplu
SI „PROAJIOC” SA, intermediar
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consiliul S.a. “fabrica 
de vinuri din leuseni”

Anunta convocarea adunarii generale 
anuale cu prezenta actionarilor care 

va avea loc la 27.06.2020 pe adresa R. 
Moldova, s. Leuseni, r-nul Telenesti (in 

sediul cladirii administrative a Societatii). 
Inceputul inregistrarii ora 9.00. Inceputul 
Adunarii – ora 10.00. Lista actionarilor 
este intocmita la situatia de 15.06.2020.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	darii	 de	 seama	anuale	a	Con-

siliului	Societatii	 si	 examinarea	 raportului	
financiar	anual	pentru	anul	2019.

2.		 Avizul	 Comisiei	 de	 cenzori	 referitor	 la	 re-
zultatele	activitatii	financiare	in	anul	2019.

3.		 Cu	privire	la	repartizarea	beneficiului	(aco-
perirea	pierderilor)	pentru	anul	2019.

4.		 Alegerea	Organelor	de	Conducere	a	Soci-
etatii.

5.		 Alegerea	Companiei	de	Audit.

Incepind	 cu	 data	 de	 15.06.2020	 actionarii	
pot	sa	faca	cunostinta	cu	materialele	ordinii	de	
zi	intre	orele	10.00­16.00	in	incinta	Societetii.
Actionarii	 trebuie	 sa	 prezinte	 buletinul	 de	

identitate,	 iar	 reprezentantii	 actionarilor	 –	 si	
procura.

Telefon pentru relatii: 258-74-2-41

Î.m. c.a. „grawe 
carat asigurări” S.a.
COMUNICAT INFORMATIV  

privind hotărârile adoptate de Adunarea 
Generală Ordinară Anuală prin cores-

pondenţă a acţionarilor Î.M. C.A. „Grawe 
Carat Asigurări” S.A. din 15 mai 2020 
desfăşurată pe adresa: str. Alexandru 
cel Bun, 49, mun. Chişinău. Adunarea 
Generală Ordinară Anuală a acţiona-
rilor Î.M. C.A. „Grawe Carat Asigurări” 
S.A. din 15 mai 2020 a fost ţinută prin 

corespondenţă. Au participat 5 acţionari, 
deţinători a 57.010,00 acţiuni cu drept de 
vot emise de societate. Cvorumul întrunit 

de adunare a constituit 99,35% din nu-
mărul total de acţiuni emise de Societate.

ADUNAREA GENERALă ORDINARă 
ANUALă PRIN CORESPONDENŢă 

A ACŢIONARILOR A ADOPTAT 
URMăTOARELE hOTăRâRI:

A	aprobat	Raportul	anual	al	Consiliului	So-1. 
cietăţii	privind	activitatea	Î.M.	C.A.	„Grawe	
Carat	Asigurări”	S.A.	în	anul	2019.
A	aprobat	repartizarea	profitului	net	obţinut	2. 
de	Societate	în	anul	2019.
A	 aprobat	 normativele	 de	 repartizare	 a	3. 
profitului	net	pentru	anul	2020.
A	 aprobat	 Raportul	 Comisiei	 de	 cenzori	4. 
asupra	 situaţiei	 financiare	 a	 Î.M.	 C.A.	
„Grawe	Carat	Asigurări”	S.A.	în	anul	2019.
A	 aprobat	 Raportul	 Comitetului	 de	 Audit	5. 
al	 Î.M.	C.A.	 „Grawe	Carat	Asigurări”	 S.A.	
pentru	anul	2019.
A	confirmat	societatea	de	audit	 şi	 cuantu-6. 
mul	retribuţiei	pentru	efectuarea	auditului	în	
scop	de	supraveghere	pentru	anul	2019.
A	 aprobat	 modificările	 punctului	 29.3	 al	7. 
Statutului	Societăţii.

Sa „direcţia Specializată 
în restaurări”

În conformitate cu Decizia Consiliului 
SA „Direcţia Specializată în Restau-
rări” din 18 mai 2020 desfăşurată cu 
prezenţa 100% membri ai Consiliului 

A FOST APROBATă CU VOTUL UNANIM:
Darea	de	seamă	privind	rezultatele	emisi-1. 
unii	suplimentare	de	acţiuni	în	valoare	de	
440	490	lei	în	număr	de	44	049	acţiuni	ca-
lificată	ca	efectuată	prin	subscrierea	a	mai	
mult	de	60%	din	numărul	acţiunilor	anun-
ţate	spre	plasare	prin	emisiune	închisă.
Lista	subscriitorilor	la	emisiunea	suplimen-2. 
tară	de	acţiuni.

3.		 Modificări	 la	statutul	 societăţii	 în	 legătură	
cu	emisiunea	suplimentară	de	acţiuni.

Societatea de asigurări 
„acord grup” S.a.

Organul executiv al „Acord Grup “S.A. 
anunţă convocarea Adunării Genera-
le anuale ordinare a acţionarilor, cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc pe 
data de 01 iunie 2020 la orele 10-00, pe 
adresa: mun. Chişinău bd. Decebal 80/1.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	dării	de	seamă	privind	activit-1. 
tatea	organului	executiv	pentru	anul	2019	
şi	direcţiile	prioritare	pentru	anul	2020;
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	2. 
anuale	2019:
Aprobarea	raportului	organizaţiei	de	audit	3. 
pentru	anul	2019;
Examinarea	raportului	Comisiei	de	cenzori	4. 
a	societăţii	pentru	anul	2019;
Confirmarea	 organizaţiei	 de	 audit,	 stabili-5. 
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor;
Crearea	 Consiliului	 Societăţii	 şi	 comitetu-6. 
lui	de	audit;
Alegerea	comisiei	de	cenzori;7. 
Repartizarea	profitului	anului	2019;8. 
Estimarea	şi	aprobarea	veniturilor	şi	chel-9. 
tuielilor	pentru	anul	2020;
Cu	privire	la	demisia	Directorului	General	10. 
SA	Acord	Grup;
Cu	privire	la	numirea	în	funcţia	de	Director	11. 
General	SA	Acord	Grup;
Diverse.12. 

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
ordinii	de	zi	a	Adunării	Generale	începând	cu	
data	de	20	mai	2020	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
bd.	Decebal	80/1,	în	decursul	zilelor	lucrătoare	
de	la	orele	09.00	până	la	orele	12.00.

Informaţii la telefon: 022-264404;  
022-264403

Organu executiv “Acord Grup „S.A.

S.a. “drumuri-rîşcani”
Conform Legii cu privire la societăţile 

pe acţiuni la 10 iunie 2020 la ora 10-00 
în or. Rîşcani, str. Independenţei 3 va 
avea loc adunarea generală anuală a 

acţionarilor S.A. “Drumuri-Rîşcani”

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
Cu	privire	 la	examinarea	şi	aprobarea	 ra-1. 
portului	organului	executiv	al	S.A.	“Drumuri	
Rîşcani”	 pentru	 anul	 2019	 şi	 aprobarea	
direcţiilor	prioritare	ale	activităţii	Societăţii	
pentru	anul	2020;
Cu	privire	la	aprobarea	dării	de	seamă	anua-2. 
lă	a	Consiliului	Societăţii	pentru	anul	2019;
Cu	privire	 la	examinarea	 raportului	 socie-3. 
tăţii	de	audit	pentru	anul	2019;
Cu	privire	 la	examinarea	şi	aprobarea	 ra-4. 
portului	financiar	anual	al	Societăţii	pentru	
anul	2019;
Cu	privire	la	aprobarea	dării	de	seamă	anu-5. 
ală	a	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2019;
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	6. 
2019	şi	aprobarea	normativelor	 repartiză-
rii	profitului	net	pentru	anul	2020;
Cu	privire	 la	 stabilirea	 cuantumului	 remu-7. 
nerării	reprezentantului	statului	şi	membri-
lor	Consiliului	S.A.	“Drumuri	Rîşcani”;
Alegerea	membrilor	Consiliului	 S.A.	 “Dru-8. 
muri	Rîşcani”	şi	a	Comisiei	de	cenzori,	şi	
stabilirea	cuantumului	 remunerării	muncii	
acestora;
Cu	privire	 la	confirmarea	societăţii	de	au-9. 
dit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	
ordinar	 la	 S.A.	 “Drumuri	 Rîşcani”	 pentru	
2020	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei;
Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	10. 
şi	 secretarului	 pe	 procesul­verbal	 al	 adu-
nării	generale	anuale	a	acţionarilor.

Înregistrarea	 acţionarilor	 –între	 orele	 9.30­
09.45.	Acţionării	prezinţă	buletinul	de	identitate,	
iar	reprezentanţii	lor	–	şi	procura	autentificată	
în	modul	stabilit	de	lege.
Cu	 materialele	 ordinii	 de	 zi	 a	 adunării	 Vă	

puteţi	 familiariza	 începînd	 cu	 04.06.2020,	 în-
tre	 orele	 10.00­15.00,	 la	 sediul	 societăţii,	 cu	
excepţia	zilelor	de	odihnă.

S.a. avicola “gallinula”
Conform deciziei Consiliului Societă-
ţii din 11.05.2020, organul executiv 

anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor S.A. “GALLINU-
LA” cu prezenţa actionarilor la data 
de 23.06.2020, pe adresa: s. Gura 

Galbenei, str. A. Mateevici 111, Avicola 
“Gallinula “ în incinta sălii de festivităti a 

Întreprinderii, începând cu orele 11.00, 
înregistrarea va începe la orele 10.30.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	a	Consiliului	Societăţii	pri-

vind	rezultatele	activităţii	pentru	a.	2019.
2.		 Darea	 de	 seama	 a	 Comisiei	 de	 Cenzori	

ale	societăţii.
3.		 Alegerea	Consiliului	şi	Comisiei	de	Cenzori	

ale	societăţii	si	remunerării	membrilor	lor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	sa	participe	
la	adunarea	generală	anuală	va	fi	întocmită	la	
21.05.2020.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	începând	cu	12.06.2020	în	
zilele	de	lucru	de	la	orele	8.00	pînă	la	12.00.

„ceprOSerVing” S.a.
anunţă cu privire la organizarea şi desfă-
şurarea Adunării Generale anuale a acţi-
onarilor „CEPROSERVING” S.A. care se 
va desfăşura pe data de 22 iunie 2020 pe 
adresa: str. Mitropolit Bănulescu Bodoni, 

45, bir. 206 cu începere de la orele 11.00

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
Aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Consiliului	1. 
societăţii	 şi	Organului	 executiv	privind	 re-
zultatele	activităţii	societăţii	în	anul	2019.
Examinarea	 şi	 aprobarea	 raportului	 pri-2. 
vind	situaţiile	financiare	ale	societăţii	pen-
tru	anul	2019.
Aprobarea	 raportul	 Comisiei	 de	 cenzori	3. 
pentru	anul	2019.
Repartizarea	 profitului	 net	 al	 societăţii	4. 
pentru	 anii	 precedenţi	 şi	 aprobarea	 nor-
mativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	 net	
sau	acoperirea	pierderilor	societăţii	pentru	
anul	2020.
Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	5. 
cuantumului	retribuţiei	serviciilor.

Înregistrarea	participanţilor	 la	Adunare	va	fi	
efectuată	de	către	 comisia	de	 înregistrare	 în	
ziua	desfăşurării	Adunării	în	intervalul	de	timp	
10:00	 –	 11:00	 pe	 adresa:	mun.	Chişinău,	 str.	
Mitropolit	Bănulescu	Bodoni,	45,	bir.	206.
Familiarizarea	acţionarilor	cu	materialele	ce	ţin	

de	chestiunile	ordinii	de	zi	a	Adunării	se	poate	
efectua	 începând	 cu	 data	 de	 08	 iunie	 2020,	
orele	9:00	–	6:00	(în	zilele	de	lucru)	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	bd.	Negruzzi,	2,	bir.	413.

Informaţii suplimentare la tel. 069941270 / 
067563044.

În atenţia acţionarilor 
Sa “drumuri-Soroca”

AVIZ DE INFORMARE
SA Drumuri Soroca Vă aduce la cunoştin-
ţă că în perioada 01.04.2020-01.06.2020 

va avea loc transmiterea registrului 
acţionarilor societăţii de la Societatea de 
registru S.A. Registru Ind către Depozi-
tarul central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-

diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte:

Pentru Societatea de registru Societatea 
pe Actiuni Registru Ind, 2005. mun. Chisi-

nau, bul. Grigore Vieru, 21/1, of. 60, tel.
Pentru Emitent Societatea pe actiuni Dru-
muri Soroca, mun. Soroca, str. Feofania 

Budde, 27, tel. 0230 22495.

Sa “utlapcar”
În conformitate cu Hotarirea Consiliului 
SA “UTLAPCAR” nr. 4 din 12 mai 2020 

aducem la cunoştinţa acţionarilor despre 
convocarea adunarii generale a actio-

narilor la 26 iunie 2020 cu începerea la 
ora 9-00 pe adresa: mun. Chisinau, str.M. 

Dragan, 17. Înregistrarea de la 8-00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	anuala	a	organului	exe-

cutiv	despre	rezultatele	activitatii	economi-
co­financiare	a	societăţii	pentru	a.	2019.

2.		 Darea	 de	 seama	 a	 comisiei	 de	 cenzori	
pentru	anul	2019.

3.		 Alegerea	Consiliului	SA”	UTLAPCAR”.
4.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori.
5.		 Stabilirea	 compensatiei	 unice	 în	 depen-

denta	de	vechime	in	munca	(mai	mult	de	
15	ani)	salariaţilor	demisionaţi	la	momentul	
vînzării	 patrimoniului	 societăţii,	 sau	 lichi-
darii acesteia.

Lista	 actionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	va	fi	intocmita	conform	situatiei	la	22	
mai 2020.
Actionarii	 pot	 face	 cunostinta	 de	materialele	

adunarii	 in	contabilitatea	SA”	UTLAPCAR”	de	
la	9­00	pina	la	12­00,	incepind	cu	25	mai	2020.

Relatii la te. 022477230.

consiliul Societatii pe actiuni 
“codrenii-com”

Va aduce la cunostinta ca prin decizia din 
15 mai a. 2020, se convoaca Aduna-

rea Generala a actionarilor la 21 iunie 
a. 2020, la ora 10:00, inregistrarea de 
la ora 9:00, pe adresa: mun. Chisinau, 

soseaua Hincesti, 58 (sediul Societatii).

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	

pentru	anul	financiar	2019.
2.		 Darea	de	seama	a	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Despre	plata	dividendelor.
4.		 Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 si	 con-

trol	pentru	anul	2020­	2021.

Adunarea	va	avea	loc	cu	prezenta	actionari-
lor	si	reprezentantilor	lor	legali.
Lista	actionarilor	cu	drept	de	vot	la	Adunare	

se	va	intocmi	la	data	de	20	mai	a.	2020.
Actionarii	 vor	putea	 face	cunostinta	cu	mate-

rialele	Adunarii	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	sos.	
Hincesti,	58,	la	sediul	Societatii,	incepind	cu	data	
de	08	iunie	a.	2020	de	la	9:00	pina	la	17:00.	
Actionarii	 Societatii	 vor	 prezenta	 pentru	 in-

registrare	buletinul	de	identitate,	iar	reprezen-
tantii	legali	–	buletinul	de	identitate	si	procura	
autentificata	conform	Legislatiei	in	vigoare.

Telefon de contact: 022-72-35-07.
Consiliul Societatii pe actiuni  

“Codrenii-Com”

În atenţia acţionarilor 
Sa “drumuri cimişlia”!

AVIZ DE INFORMARE
SA DRUMURI CIMIŞLIA Vă adu-
ce la cunoştinţă că în perioada 

01.09.2020-31.11.2020 va avea loc 
transmiterea registrului acţionarilor 

societăţii de la Societatea de registru 
Registru Ind S. A, către Depozitarul 

central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	fiecare	acţionar	are	dreptul,	în	condiţii-

le	legii,	de	a	verifica	până	la	iniţierea	procedurii	
de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	datelor	
aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	Societa-
tea	de	registru.	În	cazul	în	care	aţi	depistat	ca-
reva	neconcordanţe	 referitor	 la	 cantitatea	de	
valori	mobiliare	şi/sau	deţinătorul	acestora,	vă	
rugăm	să	vă	adresaţi	la	Societatea	de	registru	
sau	emitent.
Contacte:
Pentru Societatea de registru Registru Ind 
S. A, mun. Chişinău, bd, Grigore Vieru 22/1, 

of. 60, tel. 022-224-963.
Pentru Emitent- SA DRUMURI CIMIŞLIA or. 
Cimişlia. str. N. Iorga 106, tel. 02412- 3165.

Administraţia S.A. DRUMURI CIMIŞLIA
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Stimate acţionar 
Sa “Vatra&co”!

Organul executiv al SA “Vatra&Co 
“anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor pe 
data de 04.06.2020 pe adresa Chişinău, 

str. A. Doga, 35. Începutul adunării 
10.00. Înregistrarea 09.30-09.55.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 reorganizării	 SA	 “Vatra&Co”	

prin	dezmembrare	sub	formă	de	separare.
2.		 Aprobarea	valorii	de	piaţă	a	patrimoniului	

SA	“Vatra&Co”.
3.		 Aprobarea	 proiectului	 dezmembrării	 SA	

“Vatra&Co”	prin	separarea	patrimoniului	şi	
transmiterea	 patrimoniului	 la	 societatea	
beneficiară	participantă	în	reorganizare.

4.		 Aprobarea	 bilanţului	 de	 repartiţie	 SA	
“Vatra&Co”.

5.		 Aprobarea	 actului	 de	 transmitere	 SA	
“Vatra&Co”.

6.		 Aprobarea	actului	de	constituire,	adminis-
tratorului	societăţii	beneficiare	participante	
în	reorganizare.

7.		 Aprobarea	modificărilor	şi	completărilor	în	
Statutul	SA	“Vatra&Co	“.	Micşorarea	capi-
talului	social	SA	“Vatra&Co	“.

8.		 Autentificarea	procesului	verbal.

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
la	ordinea	de	zi	de	pe	data	de	22.05.2020	pe	
adresa	juridică	a	societăţii.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	

adunarea	generală	extraordinară	a	acţionarilor	
va	fi	 întocmită	de	către	Societatea	de	 registru	
SA”	Grupa	Financiară”	la	data	de	20.05.2020.
Înregistrarea	 acţionarilor	 pentru	 participare	

la	 adunarea	 generală	 se	 va	 efectua	 în	 baza	
buletinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	
sau	 custozilor	 acţiunilor	 –	 în	 baza	 documen-
tului	de	identitate,	procurii,	contractului	sau	a	
actului	administrativ	de	reprezentare.

Relaţii la telefon 0-69083375.

S.a. “elegant – Stil”
решеНия оБщеГо СоБраНия  

от 18.05.2020.
Отчет	правления	и	ревизионной	комис-•	
сии	за	2019	год	–	утвердить.
Дивиденды	 не	 выплачивать	 в	 связи	 с	•	
убытками,	планируемую	прибыль	2020	
года	направить	на	ремонт	здания.
Органы	 управления	 и	 контроля	 –	 из-•	
браны.

“hidroconstructor” Sa
In baza deciziei Consiliului Societatii pe 
Actiuni “Hidroconstructor” din 20.05.20 
anunta convocarea adunarii generale 

anuale ordinare a actionarilor la data de 
10.07.20 ora 11.00 in sala de sedinte a So-
cietatii pe adresa: s. Pelivan r-ul Orhei. in-

ceputul inregistrarii actionarilor – ora 11.00

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	 darii	 de	 seama	 anuala	 Consi-1. 
liului	Societatii	cu	privire	rezultatele	activi-
tatii	pe	anul	2019	si	directiile	principale	de	
activitate	ale	Societatii	pe	anul	2020.
Darea	 de	 seama	 a	 organului	 executiv	2. 
despre	 activitatea	 economico­financiara	
pentru	anul	2019.
Darea	 de	 seama	 anuala	 a	 comisiei	 de	3. 
cenzori.

4.		 Alegerea	Consiliului	Societatii	si	stabilirea	
cuantumului	 retributiei	 muncii	 membrilor	
Consiliului.

5.		 Autotentificarea	semnaturilor	presedintelui	
si	secretarului	adunarii	generale	de	catre	
Comisia	de	cenzori.

6.		 Diverse.

Cu	materialele	ordinii	de	zi	a	adunarii	actio-
narii	pot	lua	cunostinta	in	sediul	Societatii	am-
plasat	 pe	 adresa:	RM.	R­ul	Orhei	 s.	Pelivan,	
in	perioada	10.06­10.07.2020	intre	orele	8.00­
16.00.	Participantii	 la	Adunare	prezinta	buleti-
nul	de	identitate,	iar	reprezentatii	lor	–	procura	
autentifica	conform	Legislatiei	in	vigore.

consiliul Sa 
farmacia “ialoveni “

Informează despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale, cu prezenţa 
acţionarilor la 19.06.2020 pe adresa: 
or. Ialoveni, str. D. Sihastru 2/1. Înre-
gistrarea acţionarilor între orele 9:00-
10:00. Începutul adunării – ora 10:00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 organelor	 de	

conducere	 a	 Societăţii	 privind	 activitatea	
în	anul	2019.

2.		 Alegerea	membrilor	in	Consiliul	Societăţii.
3.		 Autentificarea	procesului­verbal	 al	 adună-

rii	generale	a	acţionarilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	la	data	de	18.05.2020.	
Cu	materialele	ordinii	de	zi	acţionarii	pot	face	

cunoştinţă	începînd	cu	09.06.2020	între	orele	
9:00­17:00	la	sediul	Societăţii.
Participanţii	la	adunare	prezintă	buletinul	de	

identitate,	iar	reprezentanţii	lor	–	procură	con-
form	legislaţiei.

Relaţii la tel. (0268) 26437 / 069228214

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
сообщает о созыве очередного годо-
вого общего собрания акционеров 19 
июня 2020 года в 10-00 в администра-

тивном здании АО «Молделина» по 
адресу: г. Кишинев ул. Петрикань, 21.

ПоВеСтка ДНя
1.		 Отчет	Исполнительного	органа	о	проде-

ланной	работе	и	финансово­хозяй	ствен­
ной	деятельности	за	2019	год	и	о	планах	
деятельности	общества	на	2020	год.

2.		 Отчет	 Аудиторской	 фирмы	 “Audit	 Elit	
consulting”	 исполняющей	 функции	 Ре-
визионной	комиссии	общества.

3.		 Распределение	прибыли	и	выплата	ди-
видендов	за	2019	год

4.	 Утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2020	год.

5.	 Утверждение	 Аудиторской	 фирмы	 по	
про	ве	дению	внешнего	аудита	на	2020	год	
и	размера	оплаты	ее	услуг	на	2020	год.

6.		 Заверение	 подписей	 председателя	 и	
секретаря	собрания.

Списки	 акционеров	 имеющих	 право	 на	
участие	в	собрании	составлены	на	08	мая	
2020	года.
Собрание	акционеров	проводится	в	очной	

форме.
Регистрация	–	 19	 июня	2020	 года	 с	 9­00	

до	9­45.
Акционеры	 должны	 иметь	 при	 себе	 па-

спорт,	а	их	представители	–	доверенность.
С	 материалами	 собрания	 акционеры	 мо-

гут	ознакомиться	с	10	июня	2020	г.	ежеднев-
но	с	9­00	до	16­00	по	адресу:	г.	Кишинев	ул.	
Петрикань,	21.	каб	212.

Справки по телефону 022/29-39-99; 
44-23-97

S.a. “piscicol nord”
HOTARIRILE ADUNARII GENE-
RALE ORDINARE ANUALE ale 

Actionarilor din 16.05.2020.

LA ADUNAREA AGOAA S-AU LUAT 
URMATOARELE DECIZII:

De	a	aproba	darea	de	seama	a	Consiliului	1. 
S.A.	“Piscicol	Nord”,	despre	activitatea	sa	
pe	anul	2019.
De	a	aproba	darea	de	seama	a	organului	2. 
executiv	privitor	la	rezultatele	activitatii	So-
cietatii	in	an.	2019	si	de	a	aproba	directiile	
prioritare	ale	activitatii	S.A.	”	Piscicol	Nord”	
pentru	anul	2020.
De	a	aproba	darea	de	seama	a	Comisiei	3. 
de	Cenzori	pe	anul	2019.
Diferite:4. 
De	a	construi	un	adapost	pe	malul	iazului	•	
pentru	lucru	pe	timp	pe	ploaie.
De	a	construi	o	incapere	pentru	paznici.•	
De	a	construi	gardul	intreprinderii.•	
De	 a	 schimba	adresa	 juridica	 a	 intreprin-•	
derii.

Stimate acţionar 
“Velist” S.c.a.!

Consiliul	 “Velist”	S.C.A.	 a	 luat	 decizia	 de	 a	
plăti	 dividende	 intermediare	 suplimentare	 pe	
a.	2019	în	sumă	de	10712	lei	sau	0,03846	lei	
per	acţiune.

Organul executiv „Velist” S.C.A.,
tel. 069201676.

contabil-şef tel. 069682505

Sa «Spectrul»
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că 

Consiliul Societăţii a primit hotărîrea 
(proces verbal Nr 6 din 12 mai 2020) cu 
privire la convocarea adunării generale 
a acţionarilor, care va avea loc pe data 

de 26 iunie 2020 la ora 11-00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, în 

sediul clădirii administrative. Înregistra-
rea se va începe de la ora 10-00 pînă 

10-45. Începutul adunării de la ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	

anul	2019.	Direcţiile	principale	de	dezvol-
tare	a	SA	în	anul	2020.	Raportul	financiar	
a	SA	pe	anul	2019.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2019.

3.		 Despre	sursele	de	acoperire	a	pierderilor	
Societăţii	pe	anul	2019	şi	despre	normati-
vele	divizării	venitului	pe	anul	2020.

4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii.	
Aprobarea	mărimii	retribuţiei	muncii	Orga-
nelor	de	conducere	Societăţii.

5.		 Complectari	si	modificari	la	statutul	SA.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
15 mai 2020.
Materialele	referitor	la	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	generale	a	acţionarilor	pot	fi	consultate,	înce-
pînd	cu	data	de	04	iunie	2020	pe	adresa:	mun.	
Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	 în	zilele	de	 lucru,	
orele10.00­16.00,	cladirea	administrativă.
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR:
Chieltuielile	 de	 transport	 şi	 alte	 chieltuieli	

care	ţin	de	participarea	acţionarilor	la	adunare	
nu	se	achită.

Relaţii la telefon 27-16-43
Organul executiv

Уважаемые акционеры 
АО „agrOprOd”

Совет общества АО „AGROPROD” 
объявляет о созыве повторного обще-
го годового собрания в очной форме на 
25 июня 2020 г. которое состоится по 
адресу: м. Бэлць, ул. Каля Ешилор, 186. 
Регистрации участников собрания в 
9.00. Начало собрания в 10.00 часов.

ПоВеСтка ДНя:
Отчет	о	финансово­хозяйственной	дея-1. 
тельности	за	2019	г..
Об	 основных	 направлениях	 деятельно-2. 
сти	и	перспективах	развития	на	2020	г..
Отчёт	 о	 деятельности	 Совета	 АО	 за	3. 
2019	г..
Отчет	ревизионной	комиссии	за	2019	г..4. 
Распределение	 прибыли	 за	 2019	 г.	 и	5. 
утверждение	нормативов	на	2020	г..
Об	 проведении	 аудита	 и	 утверждении	6. 
аудиторской	фирмы.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-
ствовать	в	собрании,	составлен	на	19	мая	
2019.
С	материалами	повестки	дня	собрания	ак-

ционеры	могут	ознакомиться	в	бухгалтерии	
предприятия	 с	 15.06.2019	 (понедельник	 –	
четверг,	с	9.00	до	12.00)	по	адресу:	м.	Бэлць,	
ул.	Каля	Ешилор,	186.
При	 себе	 иметь	 документ,	 удостоверяю-

щий	 личность,	 а	 представителям	 доверен-
ность,	выданную	в	установленном	порядке.

Совет ао „AGROPROD”

“niutams ceramica” S.a.
Aviz privind convocarea adunării ge-
nerale anuale ordinare a acţionarilor
Societatea pe acţiuni “Niutams Cerami-
ca” aduce la cunoştinţă, că prin ordinul 

directorului societăţii, emis din iniţiativa lui, 
se convoacă adunarea generală anuală 

ordinară a acţionarilor “Niutams Cera-
mica” S.A., care va fi petrecută la data 

17.06.2020 cu prezenţa acţionarilor, cu în-
cepere de la ora 11.15, pe adresa or. Rîş-
cani, str. Independenţei, 189. Înregistrarea 
participanţilor de la ora 10 pînă la ora 11.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII:
1).		Examinarea	dării	de	seamă	financiare	 (si-

tuaţiilor	financiare)	a	societăţii	pentru	anul	
2019	 şi	 dării	 de	 seamă	 a	 directorului	 cu	
privire	la	activitatea	societăţii	în	anul	2019.

2).		Aprobarea	direcţiilor	prioritare	de	activitate	
a	societăţii	pe	anul	2020.

3).		Repartizarea	 profitului	 net	 pentru	 anul	
2019.

4).		Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pe	anul	2020.

5).		Aprobarea	modificărilor	şi	completărilor	la	
statutul	societăţii.

6).		Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternici-
rilor	comisiei	de	cenzori	a	societăţii.

7).		Aprobarea	 componenţei	 numerice	 a	 co-
misiei	 de	 cenzori	 şi	 alegerea	 membrilor	
acesteia.

8).		Acordarea	împuternicirilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 a	 fost	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
06.05.2020.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

adunării	începînd	cu	data	de	05.06.2020,	de	la	
orele	9	pînă	la	15	pe	adresa	or.	Rîşcani,	str.	In-
dependenţei,	189,	în	contabilitatea	societăţii.	
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	 ur-

mează	să	prezinte	buletinul	de	 identitate,	 iar	
reprezentanţii	vor	mai	prezenta	şi	procura.

Совет акционерного 
общества «calcar» 

принял решение о созыве общего 
годового собрания акционеров в 

очной форме, которое состоится 
20 июня 2020 года, в 12.00 часов, по 
адресу: район Бричень, село Беля-
винць, АО «Calcar», зал заседаний. 
Начало регистрации в 10.00 часов. 

Конец регистрации 11.45 часов.

ПоВеСтка ДНя:
1.		 Утверждение	 годового	 отчета	 Совета	

общества,	 отчета	 Ревизионной	 комис-
сии,	 рассмотрение	 годового	 финансо-
вого	отчета	Общества	и	распределение	
прибыли	за	2019	год.

2.		 Об	 основных	 направлениях	 деятельно-
сти	Общества	на	2020	год.

	 Утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2020	год.

3.		 Установление	размера	вознаграждения	
членам	Совета	 и	 членам	 Ревизионной	
комиссии	Общества	на	2020	год.

4.		 Об	утверждении	аудиторской	компании	
и	размера	оплаты	её	услуг.

5.		 О	заключении	договора	мандата	с	чле-
нами	Совета	 общества	 и	 Ревизионной	
комиссии.

6.		 О	 заверении	протокола	общего	 годово-
го	собрания	акционеров.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 составлен	 на	
06	мая	2020	года.
С	материалами	повестки	дня	собрания	вы	

можете	ознакомиться	в	рабочие	дни,	начи-
ная	с	10	июня	2020	года,	с	10.00	до	16.00	
часов,	по	адресу:	район	Бричень,	село	Бе-
лявинць,	АО	«Calcar»,	приёмная.
При	 себе	 необходимо	 иметь	 документы,	

удостоверяющие	 личность,	 а	 представите-
лям	акционеров	–	оформленную,	в	установ-
ленном	порядке,	доверенность.

Совет общества.
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S.a. “drumuri-Soroca”
Organul executiv al societăţii in temeiul 

deciziei Consiliului din 14.05.2020 
anunţa convocarea Adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor S.A. “Dru-
muri-Soroca” la data de 22.06.2020, pe 
adresa or. Soroca, str. Feofania Budde, 
nr. 27, în incinta societăţii. Înregistrarea 

acţionarilor între orele 10:30 – 11:30, 
iar începutul Adunării la ora 12.00.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	de	activitate	al	S.A.	“Drumuri	So-1. 
roca”	pentru	anul	2019.
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	2. 
pentru	anul	2019.
Darea	de	seamă	a	societăţii	de	audit	pen-3. 
tru	anul	2019.
Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 cenzori	4. 
pentru	anul	2019.
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	5. 
2019	şi	aprobarea	normativelor	 repartiză-
rii	profitului	net	pentru	anul	2020.
Cu	privire	 la	 încetarea	 înainte	de	 termen	6. 
a	împuternicirilor	Consiliului	societăţii	şi	a	
Comisiei	de	cenzori.
Cu	 privire	 la	 alegerea	 membrilor	 Consi-7. 
liului	 societăţii,	 Comisiei	 de	 cenzori	 şi	 a	
rezervelor	acestora.
Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	retribu-8. 
ţiei	muncii	membrilor	Consiliului	societăţii,	
Comisiei	de	cenzori	şi	a	Reprezentantului	
statului.
Cu	privire	 la	confirmarea	societăţii	de	au-9. 
dit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	
ordinar	 la	 S.A.	 “Drumuri	 Soroca”	 pentru	
2020	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activităţii	10. 
S.A.	“Drumuri	Soroca”	pentru	anul	2020.
Legalizarea	 semnăturilor	 preşedintelui	 şi	11. 
secretarului	pe	procesul­verbal	al	adunării	
generale	anuale	a	acţionarilor

Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	va	fi	ţinută	cu	prezenta	acţionarilor	sau	
reprezentanţilor	 lor,	 prezentând	 buletinul	 de	
identitate	 sau	procura	perfectată	 în	 conformi-
tate	cu	prevederile	legislaţiei.
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	

adunarea	generală	ordinară	a	acţionarilor	este	
întocmită	 la	 situaţia	 de	 15.05.2020	 de	 către	
S.A.	“Registru	–	IND”.	A	stabili	că	acţionarii	pot	
lua	 cunoştinţă	 cu	materialele	 pentru	 ordinea	
de	zi	a	adunării	cu	zece	zile	înainte	de	ţinerea	
ei	(orele	10:00	­14:00)	in	zilele	de	lucru	la	se-
diul	societăţii	pe	adresa:	or.	Soroca	str.	Feofa-
nia	Budde,	27	în	incinta	societăţii.

Societatea pe acţiuni “anticor”
(C/f 1002600007307, sediul:  
mun. Chişinău, or. Durleşti,  

str. Tudor Vladimirescu 62/1)
În conformitate cu hotărârea consiliului SA 

“Anticor” din 15 mai 2020 se anunţă convo-
carea adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor societăţii S.A. “ANTICOR”, 
cu prezenţa acţionarilor, pe data de 24 

iunie 2020 pe adresa: mun. Chişinău, or. 
Durleşti, str. Tudor Vladimirescu 62/1, 

blocul 1, oficiul SA Anticor. Înregistrarea 
acţionarilor se va efectua începînd cu ora 

16-00. Începutul adunării la ora 16-30.

ORDINEA DE ZI:
Cu	 privire	 la	 examinarea	 dării	 de	 seamă	1. 
financiare	pentru	anul	2019.
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	2. 
consiliului	pentru	anul	2019.
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	3. 
comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2019.
Cu	privire	la	alegerea	comisiei	de	cenzori	4. 
sau	delegarea	împuternicirilor	comisiei	de	
cenzori	către	o	companie	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	şi	aco-5. 
perirea	pierderilor	SA	Anticor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	ordinară	anuala	va	fi	 întoc-
mită	conform	situaţiei	din	data	de	08	iunie	2020.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

pentru	ordinea	de	zi	pe	adresa:	or.	Durleşti,	str.	
Tudor	 Vladimirescu	 62/1,	 blocul	 1,	 oficiul	 SA	
Anticor,	începînd	cu	data	de	08	iunie	2020,	în	
zilele	 lucrătoare,	 între	orele	10.00	–	12.00	şi	
13.00	–	16,00.
Pentru	participare	la	adunarea	generală	ordi-

nară	anuală	a	acţionarilor,	acţionarii	societăţii	
sau	reprezentanţii	lor,	trebuie	să	se	înregistre-
ze	contra	semnătură	la	comisia	de	înregistrare.	
Acţionarii	trebuie	să	deţină	buletinul	de	identi-
tate,	iar	reprezentanţii	–	buletinul	de	identitate	
şi	procura	perfectată	în	corespundere	cu	legis-
laţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 0-22-742581
adminitrator SA „ANTICOR”

«mOntatOr» S.a.
informează despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 

în baza deciziei consiliului Societăţii 
din 18.05.2020. Adunarea va avea 

loc cu prezenţa acţionarilor la data de 
19.06.2020 ora 11:30 în sala de şedinţe 

a Societăţii pe adresa: or. Cahul, şos. 
Griviţei, 16. Înregistrarea participanţi-
lor – de la ora 11:00 pînă la ora 11:30.

ORDINEA DE ZI:
1)	 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	exe-

cutiv	al	Societăţii	privind	rezultatele	activi-
tăţii	 economico­financiare	 a	 Societăţii	 pe	
anul	2019.

2)	 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	a	Societăţii.

3)	 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	consi-
liului	Societăţii.

4)	 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	comi-
siei	de	cenzori.

5)	 Repartizarea	 profitului	 net	 (acoperirea	
pierderilor)	pentru	anul	2019	şi	aprobarea	
normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	
pentru	anul	2020.

6)	 Alegerea	membrilor	consiliului	Societăţii	şi	
a	preşedintelui	consiliului.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	va	fi	întocmită	conform	
situaţiei	la	18.05.2020.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	începînd	cu	
09.06.2020	în	zilele	lucrătoare,	între	orele	9:00	–	
12:00	pe	adresa:	or.	Cahul,	şos.	Griviţei,	16.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 vor	 prezenta	

buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 –	 şi	
procura	autentificată	 în	conformitate	cu	 legis-
laţia	în	vigoare.

Organul executiv

Societatea de asigurări 
“acord grup” Sa

Organul Executiv al Societăţii de Asigurări 
„ACORD GRUP” S.A., Vă informează că 
la data de 20 mai 2020, la ora 17:00, în 
incinta încăperii din mun. Chişinău, bd. 
Decebal 80/1 va avea loc Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor S.A. 
„ACORD GRUP” S.A. Participanţii la Adu-
narea Generală se vor înregistra între ore-
le 16:45 – 17:00. Modul de ţinere a Adu-
nării Generale: cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1)		 cu	privire	la	examinarea	cererii	de	demisie	

a	administratorului	Societăţii;
2)		 cu	 privire	 la	 selectarea	 şi	 nominalizarea	

candidaţilor	 la	 funcţia	de	administrator	al	
Societăţii.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	conform	situ-
aţiei	la	data	de	18.05.2020.
Pentru	participare	la	Adunarea	Generală,	ac-

ţionarii	vor	avea	asupra	sa	buletinul	de	identi-
tate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	procura,	
autentificată	în	modul	stabilit	de	legislaţie	care	
atestă	împuternicirile.

Organul executiv “Acord Grup” S.A.

În atenţia acţionarilor 
S.a. „drumuri cahul”

AVIZ DE INFORMARE
S.A. „DrumuriCahul” , Vă aduce la 

cunoştinţă că în perioada 01.09.2020-
31.11.2020, va avea loc transmiterea 

registrului acţionarilor societăţii de 
la Societatea de registru S.A. „Re-
gistrator-Centru” către Depozitarul 
central unic al valorilor mobiliare.

Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-
diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.

Contacte:
S.A. „Registrator-Centru”, MD2069, mun. 

Chişinău, str. CaleaIeşilor, 10 (intrare auto 
salon Mazda, et. II), tel. 022 508343.

S.A. „Drumuri Cahul” , MD3901, mun. 
Cahul, str. MihaiViteazul 25, tel. 029942219.

În atenţia acţionarilor 
Sa „energOcOm”.

AVIZ DE INFORMARE
SA „ENERGOCOM” Vă aduce la 

cunoştinţă că în perioada 01.09.2020 
– 31.11.2020 va avea loc transmite-
rea registrului acţionarilor societăţii 

de la Societatea de registru SA 
„Registru-IND” către Depozitarul 
central unic al valorilor mobiliare.

Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-
diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte:

Pentru Societatea de registru: 
SA „Registru-IND”, mun. Chişinău, bd. 

Grigore Vieru, 22/1, of. 60, (022)22-49-63.
Pentru Emitent: SA „ENERGOCOM”, 
mun. Chişinău, str. V. Alecsandri, 78, 

(022)21-41-33, office@energocom.md, 
www.energocom.md.

În atenţia acţionarilor 
Sa „aqua – prut”
AVIZ DE INFORMARE

SA „Aqua – Prut” Vă aduce la cu-
noştinţă că în perioada 01.09.2020 

– 31.11.2020 va avea loc transmiterea 
registrului acţionarilor societăţii de 
la Societatea de registru S.A. „Re-
gistrator-Centru” către Depozitarul 
central unic al valorilor mobiliare.

Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-
diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte:

Pentru Societatea de registru – 
S.A. „Registrator-Centru”, mun. Chişinau, 
str. Calea Ieşilor, 10, telefonul de contact 

0(22)74-15-61.
Pentru Emitent – SA „Aqua – Prut”, 

r. Cahul s. Roşu, tel. 0(299)81552, 
069907742.

Sa «apă-termO»
В соответствии со ст. 68 ч. (1) 

Закона об акционерных обществах 
и Устава SA «APĂ-TERMO» из-

вещает о проведении очередного 
заседания Совета общества, ко-
торое состоится 05 июня 2020 

года, в 15.00 час., по следующему 
адресу: МД-6104, мун. Чадыр-Лунга, 
ул. Ленина, 108, в зале заседания, 

Со СлеДующей ПоВеСткой ДНя:
Формирование	и	утверждение	повестки	1. 
очередного	 годового	 общего	 собрания	
акционеров	SA	«APĂ­TERMO».
О	 рассмотрении	 ходатайства	 и.	 о.	 ди-2. 
ректора	SA	 «APĂ­TERMO»	Д.	М.	Стоя-
нова	о	сдаче	в	наем	ряда	долгосрочных	
активов,	 неиспользуемых	 в	 производ-
ственном	процессе.
Утверждение	фонда	и	нормативов	опла-3. 
ты	труда	работников	SA	«APĂ­TERMO».
Разное4. 

administratorul 
S.a. “produse agricole”

anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor pentru data 

de 27.06.2020, în incinta societăţii 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzi-

nelor, 203. Adunarea repetată se va 
desfăşura cu prezenţa personală a 

acţionarilor. Începutul înregistrării – ora 
11.30. Începutul adunării – ora 12.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	lichidare.
2.		 Cu	privire	 la	alegerea	unor	noi	membri	a	

comisiei	de	lichidare	(lichidatorului).
3.		 Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	

preşedintelui	 şi	 secretarului	 adunării	 ge-
nerale.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	la	data	27.05.2020.	
De	 materialele	 incluse	 pe	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunării	 acţionarii	 vor	 lua	 cunoştinţă	 cu	 în-
cepere	 din	 17.06.2020	 (orele	 9.00­15.00)	 pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	203.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentanţii	procură	perfectată	
în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 069111519

Îm
pre

un
ă

în	
lum

ea

fin
an
ţel
or

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 20 мая 2020 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 20.05.2020 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!

Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-

маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Валюта Ставка Курс

Работа на удалении –  
новая реальность

Решения 
Административного совета 
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Winet – Comerţ şi Inovaţie  
în Industria Vinului:  
проект, открывающий  
двери в мир

Продолжение на стр.2

Вниманию 
акционерных обществ, 

профессиональных 
участников небанковского 

финансового рынка, 
подписчиков и читателей!

В связи с чрезвычайным положением в обще-
ственном здравоохранении из-за угрозы распро-
странения нового типа коронавируса COVID-19, I.P. 
Capital Market сообщает, что для снижения угрозы 
распространения коронавируса следует предостав-
лять материалы для публикации по электронной по-
чте и осуществлять безналичные платежи.

Письма и документы для редакции необходимо 
оставлять на посту охраны НКФР (вход со стороны 
пр-та Штефана чел Маре, 77).

Телефон для справок: 022 22 77 58,  
моб. 069666716.

Вниманию профессиональных участников 
небанковского финансового рынка  
и широкой общественности!
В связи с чрезвычайным положением 
в общественном здравоохранении из-за 
распространения коронавируса (COVID-19) 
Национальная комиссия по финансовому 
рынку (НКФР) рекомендует юридическим 
и физическим лицам, занятым в сфере 
небанковской финансовой деятельности:
• организовать текущую деятельность в основ-

ном посредством информационных технологий, 
дистанционно держать связь с работниками и 
клиентами;
• составлять и представлять специализирован-

ные отчеты в НКФР в электронном формате;
• связь с гражданами осуществлять на удале-

нии, посредством электронной почты и/или по-
чтовых отправлений.

Если возникли ситуации, требующие 
срочного решения, обращения граждан в 
НКФР принимаются следующим образом:
• вопросы в сфере страхования – по тел. 

068503534;
• вопросы в сфере небанковского кредитова-

ния (небанковские кредитные организации и 
ссудо-сберегательные ассоциации) – по тел. 
068503665;
• аспекты, связанные с ценными бумагами – по 

тел. 068504119;
• юридическая поддержка (обжалования и 

конфликты, связанные с деятельностью НКФР) 
– по тел. 068504675.

Пресс-служба НКФР

Пандемия коронавируса 
отрицательно сказывается 
на хозяйственной и 
финансовой деятельности 
всех отраслей экономики 
республики. Не стало 
исключением и страхование, 
которое оказалось одним 
из наиболее пострадавших 
секторов. Страховые 
компании практически 
лишились новых контрактов. 
Большинство страховых 
компаний стимулировали 
операционную работу на дому и 
деятельность онлайн во время 
пандемии, пытаясь удержать 
клиентов. Основной задачей 
страховщиков стала защита 
сотрудников и клиентов от 
заражения вирусом COVID-19.

РЕзКий спАД В сЕгмЕНтАх 
стРАхОВАНия «зЕлЕНАя 
КАРтА» и ДОбРОВОльНОгО 
стРАхОВАНия

Директор департамента стра-
хования Национальной комиссии 
по финансовому рынку (НКФР) 
Татьяна Чобану отметила губи-
тельные последствия кризиса для 
страхования. В апреле этого года, 
по сравнению с апрелем прошлого 
года, на рынке обязательного стра-
хования Молдовы зарегистриро-
ван сильный спад в сегменте «Зе-
леной карты» – на 94% по числу 
заключенных договоров и на 76% 
– по сумме начисленных брутто-
премий. В сегменте внутреннего 
автогражданского страхования 
снижение составило 38% (по чис-
лу заключенных договоров) и 18% 
(по сумме начисленных брутто-

премий). В апреле 2020 года было 
продано всего 1900 полисов «Зеле-
ная карта», в то время как за ана-
логичный период 2019 года было 
продано около 32 тыс. полисов.

Что касается добровольного 
страхования, то согласно предва-
рительным данным, объем начис-
ленных брутто-премий сократился 
на 50-60%.

Но, несмотря на снижение дохо-
дов в сегменте страхования, ком-
пании сохраняют платежеспособ-
ность и отвечают всем финансовым 
и пруденциальным требованиям, 
согласно нормативным актам. 
Как сообщила Татьяна Чобану, 
вопреки серьезному сокращению 

Пандемия вируса COVID-19  
нанесла серьезный удар  
по молдавскому страхованию
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количества заключенных догово-
ров автогражданского страхова-
ния, страховщики не прекратили 
выплаты страховых возмещений 
ущерба во время карантина.

мЕРы, пРиНятыЕ ОРгАНОм 
пО НАДзОРу Для пОДДЕРжКи 
стРАхОВщиКОВ

С самого начала пандемическо-
го кризиса НКФР приняла пакет 
мер в сфере регулирования и над-
зора, направленных на поддержку 
всех поднадзорных субъектов, в 
том числе и в сфере страхования.

Во-первых, НКФР приняла ре-
шение отложить до 25 июля 2020 
года регуляторные платежи участ-
ников небанковского финансового 
рынка. Для страховых компаний 
отложили до середины мая этого 
года срок представления специа-
лизированных отчетов за первый 
квартал 2020 года.

Также до сентября НКФР отло-
жила проведение аудита в целях 
надзора в сфере отмывания денег. 
Изначально результаты аудита 
должны были быть представлены 
до конца апреля текущего года. 
Дополнительно, в целях смягчения 
экономических последствий для 
страховщиков и сохранения ста-

бильности сектора, введены вре-
менные пруденциальные меры по 
финансовым показателям страхо-
вых компаний, связанные с катего-
риями активов, предназначенных 
для покрытия технических резер-
вов и маржи платежеспособности.

Кроме того, учитывая огра-
ниченный режим передвижения 
граждан по территории страны и 
стимулирование удаленной рабо-
ты, в целях защиты здоровья со-
трудников, а также для удовлет-
ворения интереса потребителей 
страховых продуктов, НКФР при-
няла решение о признании дей-
ствительными договора и полиса 
обязательного автогражданского 
страхования после оплаты страхо-
вой премии через электронные си-
стемы, без необходимости физиче-
ского присутствия страхователя.

Страховым компаниям рекомен-
довали пересмотреть внутренние 
нормы рассмотрения дел об ущербе 
и выплате возмещений, а также по 
страховым случаям, наступившим 
во время пандемического кризи-
са, избегая контакта с клиентами. 
Принимая во внимание критиче-
скую ситуацию, НКФР призвала 
акционеров и руководство страхо-
вых компаний отказаться от рас-
пределения дивидендов и других 
форм распределения капитала.

ДОлгОсРОчНыЕ пОслЕДстВия 
Для РыНКА стРАхОВАНия

«Несомненно, пандемия вируса 
COVID-19 внесет коррективы, но 
пока еще рано говорить о послед-
ствиях, совершенно неблагопри-
ятных для рынка страхования. 
Последствия пандемии рынок 
страхования ощутит во втором по-
лугодии. Причина в том, что после 
отмены введенных во время кри-
зиса ограничений и завершения 
действия временных мер, введен-
ных НКФР, страховщики должны 
будут оправиться от шока, вер-
нуть утраченные позиции, что для 
некоторых компаний это может 
означать снижение показателей 
ниже установленных норм», – от-
метила глава департамента стра-
хования НКФР.

«Некоторые компании нахо-
дятся на грани банкротства, хотя 
сохраняют параметры ключевых 
показателей. В то же время нас 
беспокоит тот факт, что некоторые 
субъекты в целях привлечения 
денежных потоков используют 
разные трюки, взимая баснослов-
ные комиссионные выплаты по 
контрактам внутреннего авто-
гражданского страхования, зная 
о том, что этот вид страхования 
явно малорентабелен. Мы внима-
тельно следим за ситуацией в этих 

компаниях и надеемся, что они 
благополучно выберутся из этого 
санитарного кризиса», – добавила 
Татьяна Чобану.

уРОКи пАНДЕмии
Представитель НКФР обратила 

внимание, что главным уроком, 
усвоенным в результате борьбы 
с пандемией, является неотвра-
тимость рекапитализации компа-
ний.

«В 2018- 2019 годах НКФР при-
ступила к введению более жест-
ких пруденциальных требований, 
в частности, приняла поправки, 
связанные со структурой и разме-
ром активов, изменением методов 
расчета технических резервов, осо-
бенно резервов для ущерба, требо-
ваниями к покрытию маржи пла-
тежеспособности (таким образом, 
чтобы размер собственного капи-
тала был на 100% покрыт ликвид-
ными активами, в основном госу-
дарственными ценными бумагами, 
расчетными и депозитными счета-
ми). На фоне нынешнего пандеми-
ческого кризиса мы убедились, что 
страховые компании, располагаю-
щие достаточной капитализацией, 
не так существенно пострадают от 
кризиса, вызванного коронавиру-
сом», – подчеркнула директор де-
партамента страхования.

пРиОРитЕты сЕКтОРА 
стРАхОВАНия

Главным вызовом на ближайший 
период станет либерализация тари-
фов ОСАГО, запланированная на 1 
июля 2020 года, когда страховщики 
начнут продавать страховые полисы 
ОСАГО по собственным тарифам. 
Сейчас страховые компании вместе 
с актуариями занимаются расчетом 
базовой страховой премии. Окон-
чательные цифры должны быть 
представлены на рассмотрение и 
утверждение органу по надзору.

Татьяна Чобану сообщила, что 
в списке приоритетов на 2020 год 
есть два новых законопроекта: за-
конопроект о страховой / перестра-
ховочной деятельности (c частич-
ным переложением Директивы 
Платежеспособность II) и законо-
проект об обязательном страхова-
нии гражданской ответственности 
за ущерб, причиненный автотран-
спортным средством (с переложе-
нием Директивы 2009/103/CE).

В настоящее время на рынке 
страхования Республики Молдова 
действуют 13 компаний, девять 
из которых являются эмитента-
ми страхования «Зеленая карта», 
а в двух компаниях из этих девя-
ти ввели процедуру финансового 
управления.

Лилия АЛкАзэ

Пандемия вируса COVID-19 нанесла серьезный 
удар по молдавскому страхованию

Решения Административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку
В ходе очередного заседания от 12 мая 
Административный совет Национальной комиссии по 
финансовому рынку (НКФР), наделенный компетенцией 
согласно рамочному закону, принял решения в сфере 
небанковского финансового рынка, в частности:
I. РЕгулиРОВАНиЕ

• Внес изменения в пункт 10 Положения об обороте ценных бу-
маг на рынке капитала, утвержденный Постановлением НКФР 
№14/5/2016. Согласно поправке, если ценные бумаги не отвечают 
требованиям допуска к торгам на регулируемом рынке или МТС, 
они будут зарегистрированы в рамках МТС или, если речь идет о 
ценных бумагах публичной собственности – на регулируемом рынке 
по просьбе члена этих рынков без соблюдения процедуры допуска, 
установленной в Правилах МТС и соответственно Правилах регули-
руемого рынка, только в целях их отчуждения и на срок не более 60 
дней. В этом смысле будет возможно исполнение права акционера 
на отчуждение акций, принадлежащих ему в акционерных обще-
ствах, чьи уставы позволяют свободный оборот ценных бумаг без 
участия в этом процессе эмитента ценных бумаг.
II. АВтОРизАция

• Утвердил субъект аудита GRANT THORNTON CONSULTING 
SRL и состав команды для проведения аудита в целях надзора (на 
предмет соответствия и внедрения внутренней политики и проце-
дур страховой компании в сфере предупреждения и борьбы с от-
мыванием денег и финансированием терроризма, а также анализ 
осуществления сделок) в ÎM CA GRAWE CARAT ASIGURĂRI SA.

• Разрешил регистрацию в Государственном реестре ценных бумаг 
уменьшения уставного капитала SA PRESUDOR на 7 509 096 леев 
путем уменьшения номинальной стоимости выпущенных акций с 23 
до 17 леев. Уставный капитал компании после уменьшения соста-
вит 21 275 783 леев (1 251 516 простых именных акций номиналь-
ной стоимостью 17 леев).

• Разрешил реорганизацию путем слияния (поглощения) SA 
CIRCUL DIN CHIŞINĂU с Государственным предприятием Organizaţia 
Concertistică şi de Impresariat MOLDOVA-CONCERT.
II. НАДзОР

• Вынес предупреждение и повторное предписание страховым и/
или перестраховочным брокерам AROBS INTERNATIONAL SRL, 
KEV-ASIG SRL, ANTIRISC SRL и BEST BROKER о необходимости 
привести в течение 5 рабочих дней свою деятельность в соответ-
ствие с требованиями к уставному капиталу.

Пресс-служба НКФР

Ион Кику: Дефицит 
бюджета Молдовы в 2020 г., 
согласно новым прогнозам 
Правительства, может 
превысить 20 млрд леев
Об этом премьер-министр заявил на пресс-
конференции во вторник, 19 мая, напомнив, 
что в ходе недавней корректировки бюджета 
его дефицит был увеличен до 16,2 млрд 
леев. по словам главы правительства, с 
учетом отмены соглашения о российском 
кредите на 200 млн евро и снижения 
поступлений в казну налогов и пошлин в 
связи с кризисом, очевидно, что прежний 
показатель дефицита бюджета был 
еще оптимистичной цифрой, и сейчас 
правительство прогнозирует дефицит 
бюджета на уровне более 20 млрд леев.

Таким образом, властям придется искать дополни-
тельные средства для покрытия разницы между за-
планированными в бюджете доходами и расходами. 
Глава Кабмина уточнил, что пока Правительство не 
будет предлагать поправки в бюджет 2020 года и по-
старается, прежде всего, найти, получить упущенные 
средства и не будет пока сокращать расходы.

«Мы занимаемся поиском дополнительных денег. 
Нужно найти как минимум 4 млрд леев, не получен-
ных в виде кредита от России. Возможно, Россия 
согласится подписать новое соглашение по этому 
займу. Мы уведомили российскую сторону об анну-
лировании соглашения решением Конституционного 
суда, и спросили, готова ли Россия возобновить пере-
говоры по новому соглашению. Мы отправили письмо 
в пятницу, ждем ответа», – сказал Ион Кику.

Он отметил, что, кроме того, потом нужно будет 
найти еще дополнительно 4-5 млрд леев. В Прави-
тельстве рассчитывают, что возможным источником 
для получения новых средств в бюджет может стать 
макрофинансовая помощь Евросоюза на сумму 100 
млн евро, первый транш которой в сумме 50 млн 
евро Молдова может получить в июне-июле, а второй 
транш в таком же размере – до конца этого года или в 
начале следующего.

Также Кабмин надеется и на другие ресурсы, в част-
ности, внутренний финансовый рынок, где есть еще 
резервы. Ион Кику напомнил, что ранее Правитель-
ство решило увеличить вдвое объем эмиссий госу-
дарственных ценных бумаг с 2 млрд до 4 млрд леев, и 
эта сумма может быть еще повышена.

Кроме того, Правительство не отказалось от своих 
планов размещать еврооблигации на международном 

финансовом рынке, которые могут быть реализованы 
в конце года. Сумму предполагаемых к размещению 
евробондов премьер не назвал, отметив, что это обу-
словлено тактикой и стратегией.

В то же время, по словам Иона Кику, дополнитель-
ные средства в бюджет Молдова сможет получить 
от реализации программы приватизации в этом году 
и выставления на продажу новых привлекательных 
активов, а также в виде кредитов от Международного 
валютного фонда, в случае заключения с ним новой 
программы осенью.

Правительство инвестирует 
в строительство 
и модернизацию 
инфраструктуры 
дорог, чтобы оживить 
национальную экономику
Об этом заявил премьер-министр ион 
Кику в ходе заседания с председателями 
районов, целью которого было рассмотреть 
развитие эпидемиологической ситуации 
в районах страны, экономическое 
влияние ограничений, введенных для 
предотвращения распространения 
инфекции, последствия засухи и другие 
темы.

Ион Кику сообщил председателям районов о ре-
шениях Национальной комиссии по чрезвычайным 
ситуациям в здравоохранении и развитии ситуации с 
эпидемией в регионе, особенно в соседних государ-
ствах.

Региональный контекст показывает, что глобальная 
и региональная экономика серьезно пострадали, а от-
рицательные последствия все еще будут ощущаться. 
Участники заседания обсудили работу коммерческих 
рынков и организаций общественного питания, пас-
сажирского транспорта в контексте развития эпиде-
миологической ситуации. Затрагивался вопрос о по-
следствиях засухи и мерах по поддержке фермеров. 
Министерство сельского хозяйства, регионального 
развития и окружающей среды совместно с местными 
властями проведет оценку ситуации и предоставит 
информацию и рекомендации. Премьер рассказал 
об экономической ситуации, о поступлениях в гос-
бюджет и о необходимости рационально расставить 
приоритеты в расходах. Обсуждалась тема сдачи эк-
заменов на степень бакалавра и других экзаменов, а 
также процедура приема в вузы. Как было отмечено, 
школьники и студенты вернутся в классы и аудитории 
в лучшем случае в начале сентября.

InfoMarket
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Именно это лежит в основе ини-
циативы Агентства по инвести-
циям Молдовы по продвижению 
трансграничного проекта Winet 
– Comerţ şi Inovaţie în Industria 
Vinului («Winet – Торговля и инно-
вации в виноделии»). Проект на-
правлен на повышение узнаваемо-
сти наших вин на международных 
рынках, то есть жизненно важную 
цель для виноделов Молдовы.

Напомним, что речь идет о 
проекте, запущенном в августе 
2019 года, в котором участвуют 
несколько десятков винодельче-
ских компаний Черноморского 
бассейна – Молдовы, Румынии и 
Болгарии. На первом этапе опре-
делился формат при партнерстве 
Торгово-промышленной палаты 
Стара Загора (CCISZ) Болгарии и 
Торгово-промышленной и сель-
скохозяйственной палаты Тулча 
(CCIATL) Румынии. А в эти дни 
начинается второй этап, пред-
полагающий открытие онлайн-
платформы. В конце мая к продви-
жению винодельческой отрасли 
трех стран добавилась еще одна, 
не менее важная цель – открытие 
платформы e-trade, позволяющей 
продавать вина онлайн по всему 
миру. Платформа содержит инте-
рактивную карту маршрутов вин-
ного туризма.

Участники платформы гово-
рят о своей заинтересованности в 
освоении такой возможности про-
движения, при том что совмест-
ные усилия могут дать желаемый 
результат.

Директор и учредитель Chateau 
Cristi Константин Шевчук назвал 
хорошей идею «объединить мол-
давских, румынских и болгарских 
виноделов».

«Да, мы конкуренты. Но в то же 
время мы должны уважать оппо-
нентов и тесно сотрудничать ради 
общего роста и процветания. Этот 
проект дает возможность лучше 
узнать внешний рынок, создать 

новые связи и сформировать не-
творкинговую сеть в винодельче-
ской отрасли стран Черноморско-
го бассейна. Мои ожидания прямо 
пропорциональны целям и зада-
чам проекта. И я думаю, что они 
будут реализованы. В последнее 
время мы все больше убеждаем-
ся в том, что если бизнес не при-
сутствует в онлайн-пространстве, 
то у него нет предпосылок для 
роста. Полагаю, что ударение 
надо ставить на эффективную 
цифровизацию винодельческой 
промышленности. WINET явля-
ется онлайн-платформой для ви-
ноделия, а значит, первый шаг в 
этом смысле уже сделан. Конечно, 
нельзя пренебрегать офлайн не-
творкингом, живым общением, 
обменом идеями и опытом, то есть 
инструментами, всегда обеспечи-
вающими продвижение вперед», – 
отметил Константин Шевчук.

Директор департамента по ту-
ризму компании Purcari Wineries 
Ана Шандра считает, что «запуск 
кампании, в ходе которой показы-
ваются преимущества для поль-
зователей платформы, является 
первым шагом к успеху в любой 
сфере деятельности». «Любая 
мера, которая ведет к узнаваемо-
сти наших вин за границей, выгод-
на не только нашей компании, но 
и стране в целом. У Молдовы есть 
огромный потенциал в этой сфере. 
Продвижение среди потребителей, 
недостаточно знакомых с нашим 
продуктом, преодоление границ 
между нами и потенциальными 
покупателями, информирование 
всех потребителей о качестве на-
шего продукта (как винодельче-
ского, так и туристического), про-
движение наших национальных 
ценностей – такие идеи мы привет-
ствуем», – сказала Ана Шандра.

Директор департамента по мар-
кетингу винзавода Radacini Елена 
Упорова видит огромные возмож-
ности в проекте Winet. «Во-первых, 

онлайн-платформы являются са-
мыми популярными ресурсами для 
получения информации. Для нас, 
производителей, такая платформа 
дает дополнительную возможность 
найти потенциальных партнеров. 
Во-вторых, Winet – это отличная 
платформа для продвижения и, 
что особенно ценно, не требует за-
трат со стороны производителей. 
В-третьих, дополнительными плю-
сами проекта является изучение 
опыта производителей из соседних 
стран, что создает предпосылки 
для дискуссий и обмена опытом. 
Что мы ожидаем от этой платфор-
мы? Думаю, что проведение раз-
личных тематических семинаров, 
тренингов в сфере связей с Румы-
нией и Болгарией, с компаниями-
лидерами рынка и, конечно, же-
лательно бы принять участие в 
программе по обмену опытом», – 
отметила Елена Упорова.

Проект Winet – Comerţ şi Inovaţie 
în Industria Vinului финансирует 
Европейский союз посредством 
программы Black Sea Basin 2014- 
2020. Внедрение проекта может 
серьезно разрядить атмосферу 
традиционных споров между про-
изводителями и правительством, 
разгорающихся каждую осень на 
предмет отсутствия мощностей 
для хранения вина и низких цен 
на технические сорта винограда. 
Практически единственное, на что 
можно рассчитывать – это рост 
продаж, в то время как внутрен-
ний спрос по-прежнему является 
скорее бременем.

Директор Национального офиса 
вина и винограда Георге Арпентин 
представил недавно сжатый ана-
лиз, рассказав важные подробно-
сти о данных Всемирной органи-
зации здравоохранения. Согласно 
этим данным, если подсчитать 
потребление чистого алкоголя, то 
каждый житель Молдовы потре-
бляет ежегодно 15 литров этило-
вого спирта. Из этого объема, по 
словам Арпентина, доля заводско-
го вина составляет всего 5%, доля 
домашнего вина – также 5%. К со-
жалению, остальное – это пиво и 
водка. Вывод – надо работать над 
повышением культуры потребле-
ния вина, а не других напитков. А 
что касается экспорта, то это свое-
го рода «двери, которые нужно 
всегда держать открытыми». Это и 
является целью трансграничного 
проекта Winet – Comerţ şi Inovaţie 
în Industria Vinului.

константин ОЛтяну

Winet – Comerţ şi Inovaţie 
în Industria Vinului: проект, 
открывающий двери в мир
Сейчас, пока цветет виноград, уже можно примерно 
рассчитать, каким будет его урожай в этом году. Правда, 
эти расчеты относительны, но погрешность будет невелика. 
Логика вещей такова, что чем больше винограда, тем 
больше вина и, значит, больше денег. Всем известно, что 
хорошее вино необязательно производится из большого 
объема винограда, здесь важен богатый опыт, технологии 
и серьезные инвестиции. Нужны качественные вина, что 
откроет доступ на рынки, повысит конкурентоспособность, 
спрос и прибыль и в итоге сделает бизнес процветающим. 
Для Молдовы это не сказки, а самая что ни на есть 
реальность жизни.

Правительство одобрило введение 
моратория на 540 дней или до конца 2021 г. 
на возврат турфирмами денег гражданам 
за приобретенные ранее путевки
На заседании в понедельник, 18 мая, Кабмин дал 
положительное заключение по соответствующей 
инициативе, с которой выступил депутат от партии 
социалистов Адриан лебединский.

При этом, как отметил министр юстиции Фадей Нагачевский, Прави-
тельство поддерживает идею введения моратория, поскольку нужно 
оказать поддержку сектору туризма, оказавшемуся в очень тяжелой 
ситуации в результате негативных последствий эпидемии COVID-19.

Как отмечают туристические компании и Национальная ассоциация 
турагентств, в частности, начиная с февраля 2020 г., экономические 
агенты Молдовы, работающие в сфере туризма, страдают от чрезвы-
чайного и шокирующего снижения продаж, с одной стороны, и волны 
запросов от клиентов с просьбой отменить приобретенные ими путевки 
и вернуть уплаченные деньги, с другой стороны. При этом многие кли-
енты отказываются переносить сроки путевок на другие даты и хотят 
получить назад свои деньги.

В то же время туроператоры отмечают, что не имеют возможности 
вернуть деньги потребителям по контрактам, подписанным до 17 мар-
та, посредством которых потребители должны были использовать тури-
стическую услугу в летний сезон 2020 г. (март-октябрь), поскольку день-
ги, собранные организатором (и/или посредником) до 17 марта, были 
переведены поставщикам услуг за границу. В свою очередь, страны 
назначения (Греция, Болгария, Турция и т. д.) не возвращают авансы.

Местные туристические компании получили от 25 тыс. клиентов за 
турпакеты, которые были частично или полностью оплачены, сумму 
около 5 млн евро. В то же время внешние переводы, осуществленные 
туристическими компаниями за тот же период для этих туристических 
пакетов, превысили 6 млн евро. Как следствие, иностранные поставщи-
ки туристических услуг отказываются возмещать платежи, полученные 
от партнеров, в срок менее чем 540 календарных дней или 18 месяцев.

Для преодоления этой сложной ситуации туроператоры и попросили 
власти пойти им навстречу и продлить срок возврата денег клиентам 
с предусмотренных Гражданским кодексом Молдовы 14 дней до 540 
дней, иначе большинство туркомпаний обанкротятся.

Согласно предложенным поправкам в Гражданский кодекс, в от-
ступление от положений действующего законодательства, после рас-
торжения контрактов, заключенных в период с 1 октября 2019 г. по 17 
марта 2020 г., организатор должен выполнить обязательство вернуть 
деньги не позднее, чем через 540 дней после расторжения. Фадей 
Нагачевский отметил, что Правительство поддерживает установле-
ние такого моратория, но предлагает сделать это не путем внесения 
указанных поправок в Гражданский кодекс, а путем принятия Парла-
ментом отдельного закона по мораторию с указанием конкретной даты 
крайнего срока для возврата этих средств туркомпаниями гражданам, к 
примеру, до 31 декабря 2021 г.

InfoMarket
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Пока нет никакой статистики 
и прогнозов относительно мас-
штабов кризиса и развития ситуа-
ции после завершения пандемии. 
Очевидно только, что удаленная 
работа должна регулироваться, 
нужны ясные правила игры для 
работников и работодателей. Ми-
нистерство здравоохранения, тру-
да и социальной защиты разрабо-
тало проект поправок в Трудовой 
кодекс, предложив дополнить его 
новым разделом – «Работа на уда-
лении».

НЕсКОльКО ФОРм 
ОРгАНизАции уДАлЕННОй 
РАбОты

Согласно информационной за-
писке к законопроекту о внесении 
изменений в Трудовой кодекс, до-
кумент разработан в целях регу-
лирования организации работы 
на удалении, а также чтобы позво-
лить работникам и работодателям 
в тех отраслях, где это возможно, 
заключать индивидуальные тру-
довые договоры с возможностью 
работы на удалении.

Новые поправки позволят ра-
ботникам временно менять место 
работы без заключения дополни-
тельного соглашения к договору, 
в случае невозможности работать 
на рабочем месте, организованном 
работодателем и в целях защиты 
здоровья работника на время чрез-
вычайного положения, природных 
или техногенных бедствий, эпиде-
мий, пандемий.

Одной из форм организации 
труда, предусмотренной Трудо-
вым кодексом, является работа 
на дому (ст. 290-292 ТК), осу-
ществляемая согласно индивиду-
альному трудовому договору на 
общих условиях, содержащихся 
в кодексе. Такая форма исполь-
зуется, в частности, когда осу-
ществление работы не требует 
присутствия на рабочем месте, 
или такое присутствие затрудне-
но, а также когда работу можно 
выполнять на дому с использова-
нием материалов, инструментов 
и механизмов, предоставленных 
в распоряжение работника или 
приобретенных за собственный 
счет.

Может появиться необходи-
мость осуществления работы или 
части работы на удалении, неза-
висимо от места нахождения ра-
ботника, когда результаты труда 
передаются по электронным сетям 
и/или с помощью других средств 
связи, или в порядке, установлен-
ном в индивидуальном трудовом 
договоре.

Также может возникнуть си-
туация, когда рабочий процесс 
на рабочем месте, организован-
ном работодателем, невозможен, 
в случае чрезвычайного положе-

ния, природных бедствий, эпи-
демий, пандемий. Законопроект 
дает работодателю право издать 
обоснованное распоряжение без 
необходимости заключения до-
полнительного соглашения к 
трудовому договору о временном 
изменении места работы работ-
ника с осуществлением работы 
на дому или на удалении при 
сохранении законных прав и га-
рантий, с помощью соответству-
ющего пункта в коллективном 
трудовом договоре или другого 
нормативного акта в компании, 
где рабочие места организованы 
работодателем.

ОсНОВНыЕ пОлОжЕНия 
зАКОНОпРОЕКтА

Законопроект вносит допол-
нение в статью 73 Трудового ко-
декса, предусматривающее, что 
если работа на рабочем месте, 
организованном работодателем, 
невозможна, и если необходимо 
защитить здоровье работников 
на время чрезвычайного положе-
ния, природных или техногенных 
бедствий, эпидемий, пандемий, 
работодатель, в зависимости от 
специфики работы сотрудника, 
может издать обоснованный при-
каз (распоряжение, решение) о 
временном разрешении работы на 
дому или на удалении, без внесе-
ния соответствующих изменений 
в индивидуальный трудовой дого-
вор. Приказ доводится до сведения 
работника в разумные сроки, в 
том числе посредством электрон-
ных средств связи.

Кроме того, законопроект пред-
усматривает дополнение Трудово-
го кодекса новой главой (X) «Ра-
бота на удалении», где изложены 
возможности удаленной работы, 
заключение, изменение, прекра-
щение и содержание индивиду-
альных трудовых договоров, по-
зволяющих работать на удалении, 
особенности организации и защи-
ты работы на удалении.

Работник, осуществляющий 
работу на удалении, пользуется 
всеми законными правами и га-
рантиями, предоставленными за-
коном, коллективным трудовым 
соглашением или другими норма-
тивными актами предприятия, где 
работодатель организует рабочее 
место. Особенности работы на 
удалении могут быть изложены 
в индивидуальном трудовом до-
говоре, коллективном трудовом 
договоре или внутреннем положе-
нии предприятия или другом нор-
мативном акте предприятия.

Согласно законопроекту, инди-
видуальный трудовой договор об 
осуществлении работы на удале-
нии должен содержать условия 
осуществления удаленной рабо-
ты, программу, в рамках которой 

работодатель вправе проверять 
работу работника, и порядок осу-
ществления контроля, порядок 
учета рабочих часов, условия рас-
ходов, понесенных во время рабо-
ты на удалении.

Кроме того, законопроект 
предусматривает для работников, 
осуществляющих удаленную ра-
боту, возможность заключения и 
расторжения индивидуального 
трудового договора путем обмена 
электронными документами с ис-
пользованием электронной под-
писи.

чтО гОВОРят  
В пРОФсОюзАх?

Национальная конфедерация 
профсоюзов Молдовы намерена 
поддержать поправки в Трудовой 
кодекс в сфере регулирования ра-
боты на удалении.

Профсоюзы считают, что не-
обходимо улучшить положения, 
связанные с учетом часов работы, 
фактически отработанных работ-
ником, обеспечить соблюдение ра-
ботником положений, связанных 
с временем работы и отдыха. В 
то же время работодатель должен 
разработать требования к безопас-
ности на рабочем месте и следить 
за их соблюдением работником. 
Кроме того, профсоюзы считают 
необходимым улучшить порядок 
контроля и надзора со стороны 
контролирующих органов, а так-
же определить ответственность за 
нарушение требований к безопас-
ности рабочего места. Профсоюзы 
считают, что законопроект надо 
изучить в рамках трехсторонней 
рабочей группы, созданной под 
эгидой Министерства здравоох-
ранения, труда и социальной за-
щиты

уДАлЕННАя РАбОтА 
РЕгулиРуЕтся В РумыНии  
с 2018 гОДА

Закон основан на преимуще-
ствах, которые должны получить 
и работодатель, и работник. Затра-
ты работодателя на аренду, комму-
нальные услуги, горючее и транс-
порт сократятся по мере того, как 
будет расти число работников на 
удалении. С другой стороны, ра-
ботники будут экономить деньги 
на транспорт, не тратя время на 
дорогу.

Работодатель должен прове-
рять, соблюдаются ли все нормы 
безопасности труда дома, такие 
проверки может осуществлять и 
трудовая инспекция. Практиче-
ски, дом становится рабочим ме-
стом для работника. При этом тер-
риториальное отделение трудовой 
инспекции вправе проводить про-
верку соблюдения норм безопас-
ности.

Согласно законопроекту, работ-
ник на удалении будет иметь все 
те же права, что и его коллеги, 
работающие в офисе компании. 
Также, если возникнет необходи-
мость в материалах из офиса, рас-
ходы на их перевозку несет рабо-
тодатель.

Влад Берку

Работа на удалении 
– новая реальность

Работа на удалении станет новой реальностью после 
окончания пандемии. Компании и работники должны будут 
приспособиться к новым методам работы. Конечно, не во 
всех сферах возможна удаленная работа. Это строительство, 
рестораны и сектор HoReCa, отели, промышленные и 
сельскохозяйственные предприятия, компании из сферы 
телекоммуникаций.

Правительство Молдовы одобрило 
пакет мер, призванных поддержать 
бизнес в период экономического 
кризиса, вызванного пандемией 
COVID-19
Документ пока не был опубликован Кабмином. Как отметил 
в ходе заседания вице-премьер, министр финансов 
сергей пушкуца, согласно решению правительства, 
преференциальные сертификаты происхождения товаров, 
представляемые в копии на бумажном носителе или 
электронном формате, или подтвержденные электронными 
подписями, будут иметь такую же силу, как и их оригинал 
для подтверждения происхождения товара на таможенной 
службе.

Кроме того, предложено, чтобы с учетом действия чрезвычайного по-
ложения в сфере здравоохранения Молдовы, был продлен период на-
хождения в нашей стране машин с иностранными номерами, которые 
в обычной ситуации, согласно законодательству, обязаны выезжать 
с территории Молдовы в течение 180 дней с момента въезда. Однако 
учитывая действие режима чрезвычайного положения в области обще-
ственного здоровья в Молдове и режима ЧП в соседних странах, этот 
конечный срок выезда машин с иностранными номерами будет продлен 
на период действия ЧП в области общественного здоровья в Молдове 
(до 30 июня).

Также предусмотрено, что мораторий на госконтроль, срок которого ис-
текает 1 июня, будет продлен до 30 июня с правом продлить его еще 
максимум на 3 месяца в зависимости от развития ситуации. Помимо 
этого, по словам Сергея Пушкуцы, срок представления индивидуальных 
финансовых отчетов за 2019 г. будет продлен также до 30 июня.

InfoMarket

Предоставление в лизинг  
основных средств увеличилось  
в Молдове в 2019 году на 14,5% –  
до 1,8 млрд леев
лизинговые компании молдовы выдали в прошлом году 
основных средств на 1,8 млрд леев ($100 млн), что на 229,2 
млн (14,5%) больше, чем годом ранее.

Как передает «ИНФОТАГ», согласно данным Национального бюро ста-
тистики, абсолютное большинство выданных средств – 1,6 млрд леев 
(88,9%) пришлось на транспортные средства, в том числе 1,1 млрд леев 

– на легковые автомобили.
На машины и оборудование пришлось 144,7 млн леев против 23,9 млн 

леев в 2018 г., здания и сооружения – 18,3 млн леев (26,6 млн).
Почти половина основных средств выдана в лизинг на срок до трех 

лет – 859,1 млн леев (+85,7 млн леев), лизинг на срок от трех до пяти 
лет вырос с 728,4 млн леев до 920,3 млн, а свыше пяти лет, наоборот, 
сократился с 81,6 млн леев до 33,2 млн.

В 2019 г. объем основных средств, выданных в лизинг предприятиям и 
нефинансовым организациям, составил 846,5 млн леев (+234,6 млн) от 
общего объема, физическим лицам – 960,4 млн леев (-3,5 млн), финан-
совым учреждениям – 5,7 млн леев (-1,9 млн).

Министерство сельского хозяйства 
намерено расширить доступ 
фермеров к ирригации
министерство сельского хозяйства, регионального 
развития и окружающей среды намерено 
разработать новый проект для расширения доступа 
сельхозпроизводителей к оросительным системам. 
Как сообщили агентству «иНФОтАг» в пресс-службе 
минсельхоза, об этом говорилось на консультативном 
заседании в министерстве.

Участники заседания, среди которых были и представители Агентства 
по интервенции и платежам в сельском хозяйстве (AIPA), Агентства 
«Воды Молдовы» и программы IFAD, обсудили основные проблемы в 
контексте засухи, а также способы интервенции и облегчения доступа к 
ирригационным системам.

Министр сельского хозяйства Ион Пержу отметил важность упрощения 
доступа фермеров к орошению, учитывая сокращение осадков в Мол-
дове.

«Обеспечение доступа к воде через орошение становится необходи-
мым для повышения производительности, развития сектора и повыше-
ния его устойчивости к изменению климата», – считает министр.

Участники заседания отметили, что будущий проект должен быть на-
правлен на расширение орошаемых площадей за счет централизован-
ных ирригационных систем и увеличения их потенциала.

По их словам, после доработки концепции проекта, документ будет 
представлен Всемирному банку и другим донорам, чтобы запросить фи-
нансирование и обеспечить своевременное его внедрение.
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Одним из факторов 
снижения цен стала 
пандемия коронавируса, 
распространение которого 
замедлило развитие мировой 
экономики. Четвертый месяц 
подряд в Молдове отмечается 
снижение инфляции. 
Цены снижаются на фоне 
сокращения потребления 
и экономической 
неопределенности в 
среднесрочной перспективе.

В апреле инфляция снизилась до 
5,4%, что на 2,2 п. п. меньше, чем в 
конце 2019 года. Кроме того, сни-
жаются цены на продукты питания, 
хотя и остаются на относительно 
высоком уровне. С появлением но-
вого урожая цены на продукты пи-
тания продолжат снижаться.

Основными факторами, обусло-
вившими снижение инфляции, 
являются: высокая инфляция 
прошлого года, поглотившая по 
большей части рост цен, сильное 
снижение цен на энергоресурсы 
и подорожание национальной ва-
люты по отношению к валютам 
стран, откуда импортируются то-
вары широкого потребления, в том 
числе и продукты питания. По от-
ношению к украинской гривне лей 
подорожал с начала года на 8%, а к 
турецкой лире – на 13,5%.

В апреле более всего подорожа-
ли картофель – на 7,9%, свежие 
овощи – на 4,4%, в частности лук 
– на 20,9%, капуста – на 13,1%, 
свекла – на 9,3%, чеснок – на 8,8%, 
перец сладкий – на 6,0%, морковь 
– на 4,8% и бобовые – на 2,2%.

В то же время за этот период 
цены на промышленные товары 
снизились на 0,8% под влиянием 
снижения цен на горючее – на 4,1% 
(горючее – на 7,8%, сжиженный 
газ в баллонах – на 4,9%) и автомо-
били – на 2,5%.

Стоимость коммунальных услуг, 
оказываемых населению, в апреле 
2020 года осталась на уровне мар-
та этого года.

мЕНьшЕ пРОизВОДстВА, 
мЕНьшЕ ДОхОДы НАсЕлЕНия

Снижение цен вызвано и сокра-
щением потребления населения 
из-за снижения доходов. Согласно 
недавним опросам (Expert-Grup), 
около 2/3 компаний прогнозиру-
ют падение доходов даже более 
чем на 35%. Причины – в запре-
тах, введенных властями в рамках 
чрезвычайного положения, а так-
же в сокращении внешнего и вну-
треннего спроса. Более того, для 
смягчения последствий пандемии 
коронавируса 70% респондентов 
намерены сократить расходы на 
персонал, 64 и 68% планируют 
отложить текущие инвестиции и 
соответственно стратегические 
инвестиции. В большинстве слу-
чаев оптимизация расходов на 
персонал будет проводиться путем 
предоставления отпуска за свой 
счет, сокращения рабочих часов 
и технического простоя. Это еще 
больше ударит по доходам населе-
ния и спросу, что, в свою очередь, 
ухудшит финансовое положение 
компаний (как снежный ком).

В своем последнем решении о 
денежной политике Националь-
ный банк сообщил, что в настоя-
щее время продолжается дезин-

фляционное давление, которое 
приведет к сдвигу в недавних ме-
рах денежно-кредитной политики, 
направленных на смягчение по-
следствий пандемии и поддержку 
агрегированного спроса. Текущая 
базовая ставка стимулирует и соз-
дает условия для поддержки про-
цесса кредитования.

В то же время текущая ситуация 
демонстрирует повышенную сте-
пень неопределенности в отноше-
нии масштабов кризиса, вызван-
ного COVID-19, последующего 
восстановления экономики и ди-
намики цен на сырье и энергоно-
сители в мировом масштабе. В то 
же время погодные условия могут 
привести к скромному урожаю в 
2020 году.

Глава Национального банка Мол-
довы Октавиан Армашу заявил, что 
основные риски в этом году связаны 
с дезинфляционным давлением, по-
явление которого обусловлено не-
типичными погодными условиями, 
устранением некоторых положений 
налоговой политики, отклонением 
ВВП в результате последствий для 
экономики мер, принятых в целях 
остановки распространения ко-
ронавируса. Динамика эпидемио-
логической ситуации вынудила 
пересмотреть прогнозы мирового 
спроса в сторону понижения, про-
гнозы по международным ценам на 
продукты питания, газ, нефть.

«В сложившихся условиях, в 
отличие от крупных централь-
ных банков мира и некоторых ре-
гиональных центробанков, у НБМ 
еще есть пространство для манев-
ра с использованием основных 
инструментов денежной политики 
для поддержания стабильности 
цен, стабильности банковского 
сектора и вливания ликвидности в 
банковский сектор и деловую сре-
ду, что поможет восстановить эко-
номику», – сообщил О. Армашу.

уДАР пО эКОНОмиКЕ  
иДЕт из РЕгиОНА

Экономист Expert-Grup Думи-
тру Пынтя считает, что экономи-
ка страны пострадает не только 

от внутренних факторов, но и в 
результате нарушения экономиче-
ской деятельности на региональ-
ном и мировом уровнях. Внешний 
шок отразится на экспорте в виде 
сокращения спроса со стороны 
основных торговых партнеров 
– Румынии, Германии, Италии, 
Турции и России. Прогнозируется 
также спад денежных переводов 
из-за рубежа наряду с возвраще-
нием эмигрантов из ряда европей-
ских стран. Снизятся прямые ино-
странные инвестиции, так как 
будут пересмотрены приоритеты 
вложения в соответствии с новой 
экономической реальностью. Эко-
номист считает, что национальная 
экономика пострадает не только 
во время кризиса COVID-19, но и 
после его завершения. Поэтому не-
медленное вмешательство властей 
крайне необходимо для ограниче-
ния последствий пандемии.

Кроме того, экономист Виорел 
Гырбу отметил для infodebit.md, 
что наиболее пострадавшими от-
раслями экономики от ограниче-
ний, введенных из-за эпидемио-
логического кризиса, являются 
аграрный и строительный сек-
торы. В 2015 – 2017 годах вклад 
сельского хозяйства в формиро-
вание добавленной стоимости во 
втором и третьем кварталах вы-
рос в среднем в два раза и в четы-
ре раза – по сравнению с первым 
кварталом, а вклад строительства 
за тот же период составил в 1,7 
раза и соответственно 1,3 раза 
больше, по сравнению с первым 
кварталом.

Вероятность появления серьез-
ных социальных проблем из-за 
неблагоприятной ситуации в этих 
отраслях крайне высока. Хотя 
вклад в ВВП указанных отраслей 
не является подавляющим, но 
доля населения, занятого в этих 
секторах высока и составляет по-
рядка 28%. Сельская местность 
больше всех пострадала, так как 
примерно каждый второй человек 
(44% в целом) работает в сельском 
хозяйстве и строительстве.

Виктор урсу

Минэкономики рассчитывает 
на повышение качества услуг 
электронной связи
ход разработки программы управления 
радиочастотным спектром на 2021 – 2025 гг. и меры 
по повышению качества услуг электронной связи, 
предоставляемых через мобильные сети, обсуждались 
недавно в ходе визита министра экономики и 
инфраструктуры сергея Райляна в Национальную 
службу управления радиочастотами (SNMFR).

Как сообщила «ИНФОТАГ» пресс-служба Минэкономики, програм-
ма будет содержать планирование использования радиочастотного 
спектра на страновом уровне, оно будет согласовано с политикой в 
этом отношении на региональном и международном уровнях. Пред-
усматривается, что программа должны быть утверждена Правитель-
ством до конца этого года. На основе этого программного документа 
деятельность в этой области осуществляется как министерством, 
так и Национальным агентством по регламентированию в области 
электронных коммуникаций и информационных технологий (НАРЭ-
КИТ), а также провайдерами услуг и сетей электронной связи.
«Важно, чтобы граждане получали качественные и высокопроизво-

дительные услуги мобильной связи. Результаты первых полевых из-
мерений, проведенных SNMFR почти в 1,5 тыс. населенных пунктах 
и на 183 национальных трассах, должны стимулировать операторов 
улучшать свои услуги», – сказал министр.

В ближайшие дни НАРЭКИТ опубликует на своем сайте интерак-
тивную карту, которая позволит визуализировать качество услуг, 
предоставляемых операторами мобильной электронной связи в 
различных регионах страны.

Финансированием  
в рамках программы  
«PARE 1+1» воспользуются 
еще 27 предпринимателей
программа по привлечению денег в экономику «РАRЕ 
1+1» предоставит 6,66 млн леев на реализацию проектов 
27 предпринимателям. соответствующие контракты 
на финансирование утверждены Организацией по 
продвижению малого и среднего бизнеса (ODIMм).

Как сообщили «ИНФОТАГ» в ODIMM, заявления бенефициаров 
получены и оценены в режиме онлайн в условиях чрезвычайного 
положения, а контракты подписаны с учетом всех мер предосторож-
ности и правил гигиены.

Вклад самих бенефициаров составит 16,13 млн леев. Из обще-
го числа проектов, для которых выделены гранты, 14 предприятий 
находятся на стадии расширения или развития, а 13 проектов – 
стартапы. Гранты выделены для работы в сельском хозяйстве (15), 
сфере услуг (9) и промышленности (3).

Из общего числа компаний, принятых к финансированию, семь 
действуют в Кишиневе, по три в Гагаузии и Флорештах, остальные 

– в разных районах республики. Предприниматели намерены раз-
вивать свой бизнес за счет средств, заработанных в 11 странах, в 
том числе Италии (9), Великобритании (5), Франции (3), США (2), 
Израиле (2), России (1).
«Программа «PARE 1+1» является успешной инициативой, оказы-

вающей значительное влияние на национальную экономику. Я рад, 
что все больше граждан заинтересованы в инвестировании и раз-
витии бизнеса на родине. Мы поддерживаем инновационные идеи, 
предложенные молдавскими мигрантами, и ценим их смелость ин-
вестировать в собственное дело», – заявил министр экономики и 
инфраструктуры Сергей Райлян.

Глава ODIMM Юлия Костин выразила уверенность, что новые бе-
нефициары «превратят проблемы в возможности, и со временем их 
бизнес превратится в истории успеха».

Справка «ИНФОТАГ»: Программа «PARE 1+1» запущена в 2010 г. 
первоначально на пять лет, а затем еще дважды продлевалась. 
Программа финансируется из госбюджета и дополняется сред-
ствами ЕС в рамках проекта «Поддержка малых и средних пред-
приятий в сельской местности». С начала года принято к финан-
сированию 53 проекта на общую сумму 12,93 млн леев, что будет 
способствовать инвестициям в экономику еще около 35,49 млн 
леев. С начала программы доступ к безвозмездному финансиро-
ванию получили 1623 проектов на 335,19 млн леев. Общая стои-
мость запланированных инвестиций в экономику составляет бо-
лее 1 млрд леев. Таким образом, каждый лей, предоставленный в 
виде гранта, привлекает около 3 леев инвестиций в экономику.

По статистике,  
жизнь во время 
пандемии коронавируса 
стала дешевле


